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C
lumină în problema iscată artifi-
cial între o parte dintre consilie-
rii Consiliului municipal Bălți și 
autoritățile publice centrale. Ast-
fel, consilierii din Bălți, pornind 
de la dezideratul de a obține o au-
tonomie financiară mai lărgă, au 
aplicat principiile ,,Cere și ți se va 
da” și ,,Fă ceva pentru a destabi-
liza situația”. Astfel te vei face re-
marcat și auzit de toți, inclusiv de 
autoritățile centrale. Ei au solicitat 
prea mult, însă ceva neapărat vor 
obține, iar în acest sens noi le ve-
nim în ajutor cu un Proiect de lege 
pentru modificarea și completa-
rea unor acte legislative, atribu-
indu-i municipiului Bălți statut de 
unitate administrativ-teritorială de 
nivelul II, prin care încercăm să 
excludem unele ambiguități exis-
tente actualmente în Constituția 
Republicii Moldova și în alte acte 
legislative. 

Astăzi aproape nimeni nu mai 
contestă faptul că descentralizarea 
administrativă este un lucru impe-
rios. Problema constă în proasta 
calitate și pregătirea foarte slabă 
a celor împuterniciți să desfășoare 
acest proces complex de descen-
tralizare. 

Noi avem nevoie de legi 
puține, dar bune, care să fie inter-
pretate judicios și aplicate corect, 
fără menajament față de oricine 
va încălca prevederile acestora. 
Mecanismul de aplicare urmează 
a fi unul simplu și clar, pentru a 
putea fi înțeles de cel care veghea-
ză asupra respectării și îndeplinirii 
dispozițiilor legale, precum și de 
simplul cetățean, căruia acesta i 
se adresează. Cunoașterea legilor 
și a altor acte normative necesi-
tă un efort intelectual enorm din 
partea tuturora. Necunoașterea 
prevederilor legale sau interpre-
tarea acestora extensiv și abuziv 
creează situații de incertitudine. 
De aceea este necesar ca cei aleși 
sau desemnați să se pătrundă de 
un mai mare respect față de lege 
prin cunoașterea, interpretarea 
adecvată și aplicarea corectă a ei. 
Cei cu veleități de elită sau clasă 
conducătoare și îndrumătoare, 
sau VIP-urile nu trebuie să uite 
nici pentru o clipă că ei uneori sînt 
considerați etalon al valorilor și ar 
fi bine să corespundă acestor crite-
rii. Realitatea este complexă. Une-
ori chiar și la suprafață, în unele 
situații, lucrurile sînt confuze, 
deoarece unii dintre aleșii locali 
(și nu numai) nu cunosc esența 

chestiunilor abordate. Sau, și mai 
grav, normele de substanță fie că 
sînt cu desăvîrșire necunoscute de 
către aceștia, fie că sînt cunoscu-
te, dar sînt ignorate, pentru a-și 
promova interesele personale sau 
de grup în detrimentul interesului 
comunității. Unii solicită autono-
mie financiară chiar și atunci cînd 
acestora legiuitorul le-a acordat-
o demult prin derogările statuate 
expres în Legea privind finanțele 
publice locale. Astfel, mun. Bălți, 
fiind unitate administrativ-teritori-
ală (UAT) de nivelul I, în temeiul 
prevederilor legale, examinează şi 
aprobă bugetul municipal în stric-
tă conformitate cu rigorile specifi-
ce UAT de nivelul II. 

Legalitatea reprezintă un prin-
cipiu fundamentul care stă la 
baza fenomenului administrativ 
şi căruia i se subordonează ac-
tivitatea administraţiei publice. 
Adagiul din dreptul roman Nemo 
censetur ignorare legem (Ni-
meni nu se poate apăra invocînd 
necunoașterea legii) confirmă că 
necunoașterea legii nu constituie 
o justificare a nerespectării ei. De 
aceea, cunoașterea dreptului este o 
obligație stabilită de ordinea juri-
dică însăși.

Executarea obligatorie şi cu 

Soluție  pentru  municipiul  Bălți

Mihai CORJ,
 doctor în drept, conferențiar universitar

SUMMARY
Following this study, we come to bring more light on the issue of artificially aroused among some of the Balti Municipal 

Council councilors and central public authorities. Thus, counselors Balti from desire to get financial autonomy enlarged 
applied principle ask and will give or do anything to destabilize the situation. Thus, you will be noticed and heard by all, 
including the central authorities. They asked too much and yet not necessarily something will get, and in this way we come 
to the rescue with a bill amending and supplementing certain acts, assigning Balti status of the territorial unit II, which try 
to exclude some existing ambiguity present in the Constitution and in other legislation.

a urmare a studiului efectuat, 
venim să aducem mai multă 
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bună-credinţă a competenţelor 
cu care a fost învestită reprezintă 
standardul unei administraţii mo-
derne. Controlului obligatoriu de 
legalitate sînt supuse actele au-
torităţilor administraţiei publice 
locale. Astfel, oficiul teritorial al 
Cancelariei de Stat poate supu-
ne controlului legalităţii orice act 
care nu reprezintă obiectul unui 
control obligatoriu. La rezolvarea 
problemelor comune raporturile 
dintre autorităţile publice centrale 
şi cele locale au la bază principiile 
autonomiei, legalităţii, transparen-
ţei şi colaborării. 

Deși toate actele normative 
confirmă legalitatea, forţa lor ju-
ridică este diferită, în funcţie de 
ierarhia acestora. De la vîrf şi pînă 
la baza juridică, normele, după ni-
velul la care se situează, respectă 
normele superioare. În activita-
tea sa, administraţia se supune, 
deci se conformează, dreptului.  
Principiul legalităţii impune o 
conformare activă faţă de lege, 
obligaţia de a acţiona în vederea 
executării legii de către adminis-
traţie, dar şi de ceilalţi subiecţi de 
drept public, persoane fizice sau 
juridice. 

Autonomie financiară şi buge-
tară înseamnă dreptul autorităţilor 
publice locale de a dispune de re-
surse financiare proprii, suficiente 
şi de a le utiliza liber, în condiţii-
le legii, prin adoptarea propriilor 
bugete locale. Așadar, acest temei 
(autonomie financiară lărgită), in-
vocat și inventat de către Consiliul 
municipal Bălți, pur și simplu nu 
ține, deoarece mun. Bălți în aspect 
financiar-bugetar, prin derogare 
de la prevederile generale legale, 
este tratat ca o UAT de nivelul II 
din simplul motiv că legiuitorul a 

statuat expres în lege că colecta-
rea veniturilor și alocarea pentru 
cheltuieli este specifică și deci re-
glementată, asemenea bugetelor 
raionale, bugetului central al uni-
tăţii teritoriale autonome cu statut 
juridic special şi bugetului muni-
cipal Chişinău. 

În această situație întrezărim 
însă cu totul alte dedesubturi. Și 
atunci cînd se solicită un statut 
ierarhic superior nu printr-un tra-
tament excepțional, ci unul ordi-
nar este o cu totul altă mîncare de 
pește și lucrurile pot fi discutate și 
analizate și, de ce nu, unele pro-
puneri pot fi chiar și acceptate. 
Așadar, municipiului Bălți poate 
să-i fie acordat statutul de unitate 
administrativ-teritorială de nivelul 
II, însă pentru aceasta nu este ne-
cesară adoptarea unei legi privind 
statutul municipiului Bălți, ci este 
suficientă adoptarea unei legi pri-
vind completarea și modificarea 
unor acte legislative, prin care 
expres vor fi efectuate toate amen-
damentele, astfel ca mun. Bălți să 
devină unitate administrativ-teri-
torială de nivelul II. Considerăm 
că metoda aleasă de unii servi ai 
poporului din Consiliul municipal 
Bălți nu a fost cea mai indicată, 
ei urmărind provocarea unor tul-
burări, care nu ar fi avut loc, dacă 
reprezentanții respectivi din teri-
toriu și cei de la guvernare pur și 
simplu ar fi cunoscut prevederile 
legale care, explicit și expres, sta-
tuează că mun. Bălți are aceeași 
autonomie financiară precum o au 
raioanele și mun. Chișinău. Mun. 
Bălți o fi fiind el capitala de nord a 
țării, însă nu poate și nici nu trebu-
ie să fie ridicat la același nivel cu 
mun. Chișinău – capitala Republi-
cii Moldova. Mun. Chișinău într-

adevăr are o Lege privind statutul 
municipiului Chişinău, care trebu-
ie să fie o lege organică, însă noi 
trebuie să spunem că această lege 
nu este una specifică unui munici-
piu sau unei unități administrativ-
teritoriale de nivelul II, ci este o 
Lege specială pentru capitala Re-
publicii Moldova și punctum.

Poate unii cred că în Republica 
Moldova Parlamentul ar trebui să 
se ocupe de adoptarea statutului 
satului, comunei, orașului și mu-
nicipiului, adică să adopte cîte o 
lege pentru fiecare localitate sau 
cel puțin pentru fiecare unitate ad-
ministrativ-teritorială. Or legiui-
torul este din ce în ce mai tentat de 
fenomenul „inflație juridică” nu 
doar pentru că el este rodul unei 
dezvoltări a sistemului social, ci 
și pentru că legiferarea reprezintă 
un top al politicienilor, care pre-
supune investiții minime și cîștig 
maxim, legiferarea fiind cea mai 
spectaculoasă activitate politi-
că. Noi dorim să anticipăm și să 
curmăm din start tendința unora 
de a spori necugetat volumul de 
legi, atunci cînd se vor propune 
inițiative de genul acesta. Lege 
pentru fiecare municipiu sau cîte 
o lege pentru fiecare localitate din 
Republica Moldova? Statul care 
are cele mai multe legi este cel 
mai corupt stat.

Totodată, trebuie să menționăm 
faptul că în acest sens există o lege 
ordinară privind Statutul-cadru al 
satului (comunei), oraşului (muni-
cipiului). În conformitate cu preve-
derile din Legea privind adminis-
traţia publică locală, Statutul-ca-
dru al satului (comunei), oraşului 
(municipiului) constituie baza ju-
ridică pentru elaborarea statutului 
unităţii administrativ-teritoriale, 
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de care autorităţile administraţiei 
publice locale se conduc în acti-
vitatea lor. În temeiul Statutului-
cadru, consiliul sătesc (comunal), 
orăşenesc (municipal) elaborează 
şi aprobă statutul unităţii admi-
nistrativ-teritoriale respective. În 
Statut se precizează nivelul unită-
ţii administrativ-teritoriale potrivit 
prevederilor Legii nr. 764-XV din 
27 decembrie 2001 privind orga-
nizarea administrativ-teritorială a 
Republicii Moldova.

Așadar, la necesitate se solicită 
amendarea acestei Legi prin ope-
rarea modificărilor și completări-
lor respective, de asemenea adu-
cînd amendamentele necesare și 
în celelalte acte legislative.

În arealul nostru uneori se în-
tîmplă lucruri ciudate. De exem-
plu, unii consilieri locali din Con-
siliul municipal Bălți au pus în 
discuție o chestiune ce ține de au-
tonomia financiară a municipiului 
Bălți. Majoritatea în cauză a apro-
bat o decizie prin care Consiliul 
municipal Bălți urma să organize-
ze un referendum local. 

În temeiul art.178 din Codul elec-
toral nr. 1381-XIII din 21.11.1997, 
printre problemele ce nu pot fi su-
puse referendumului local legiui-
torul dispune expres: problemele 
privind impozitele şi bugetul. 

Astfel, constatăm că probleme-
le ce țin de finanțele publice locale 
nu pot fi supuse unui referendum. E 
bine nu numai să fii ales local, dar 
să și cunoști prevederile legislației 
în vigoare. Așadar, constatăm că 
decizia în cauză are nu un suport 
juridic, ci unul politic. 

În temeiul art. 179 din Codul 
electoral, data referendumului lo-
cal se stabileşte de către Comisia 
Electorală Centrală la propunerea 

consiliului sătesc (comunal), de 
sector, orăşenesc (municipal), raio-
nal sau a autorităţii reprezentative 
a unităţii administrativ-teritoriale 
cu statut special. Deci, constatăm 
noi, Consiliul mun. Bălți a ignorat 
și această prevedere legală. 

Astfel, dacă e să dăm crezare 
declarațiilor politice ale consilie-
rilor Consiliului municipal Bălți, 
domniile lor aveau buna intenție 
de a consulta locuitorii municipiu-
lui cu privire la problema ce ține 
de autonomia financiară. Trebuie 
însă să menționăm că eforturile 
lor ar fi fost zadarnice, deoarece 
garanţiile autonomiei financiare 
sînt relevate în art. 3 din Legea nr. 
397-XV din 16.10.2003 privind fi-
nanţele publice locale. 

Bugetele unităţilor administra-
tiv-teritoriale constituie elemente 
independente care se elaborează, 
se aprobă şi se execută în con-
diţii de autonomie financiară, în 
conformitate cu prevederile Legii 
privind finanțele publice locale şi 
ale Legii privind administraţia pu-
blică locală.

Unii invocă faptul precum 
că adoptarea Legii nr. 68 din 
05.04.2012 pentru aprobarea Stra-
tegiei naţionale de descentraliza-
re şi a Planului de acţiuni privind 
implementarea Strategiei naţiona-
le de descentralizare pentru anii 
2012–2015 ar fi impulsionat acea 
neînțelegere dintre puterea locală 
și cea centrală. Carta Europeană 
a Autonomiei Locale garantează 
dreptul autorităţilor publice locale 
de a dispune de capacitate efectivă 
pentru a soluționa problemele şi a 
administra, în cadrul legii, sub pro-
pria lor răspundere şi în favoarea 
populaţiei, o parte importantă din 
treburile publice. Descentralizarea 

financiară este o condiție sine qua 
non pentru o societate dezvoltată, 
însă, cu regret, prematură pentru 
marea majoritate a administrațiilor 
publice locale din Republica Mol-
dova. Reprezentanții acestora, ne-
avînd pregătirea necesară în a ad-
ministra eficient finanțele publice 
locale, pot provoca nemulțumirea 
locuitorilor din comunitățile re-
spective. Instruirea continuă este 
cheia succesului, inclusiv în do-
meniul managementului finanțelor 
publice locale.

Totodată, nu trebuie să uităm 
că necesitatea stringentă de regle-
mentare a statutului municipiului 
Chișinău printr-o lege specială este 
dictată, în primul rînd, de preve-
derile constituționale statuate în 
art. 14 din Constituție, unde este 
stipulat expres că orașul Chișinău 
este capitala Republicii Moldova. 
De asemenea, legiuitorul statuează 
acest fapt și la art. 9 din Legea nr. 
764–XV din 27.12.2001 privind 
organizarea administrativ-terito-
rială a Republicii Moldova, unde 
arată că municipiul Chişinău este 
capitala Republicii Moldova, iar 
Statutul municipiului Chişinău este 
reglementat prin lege organică. Se 
discută de mult despre necesitatea 
adoptării unei noi legi cu privire la 
statutul municipiului Chișinău.

Așadar, actualmente în Repu-
blica Moldova există 5 municipii 
și ar fi un lucru ridicol ca fiecare 
dintre acestea să aibă o lege spe-
cială, precum o are municipiul 
Chișinău, aceasta fiind nu o lege 
exclusivă pentru un municipiu, ci 
mai degrabă o lege pentru capitala 
Republicii Moldova. Astfel, sta-
tutele municipiilor nu urmează să 
fie adoptate prin legi, ci în temeiul 
alin. (2) art. 4 din Legea nr. 764 
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–XV din 27.12.2001 privind orga-
nizarea administrativ-teritorială a 
Republicii Moldova: Statutul mu-
nicipiului se elaborează în baza 
Statutului-cadru, aprobat de Par-
lament, şi se aprobă de consiliul 
local prin decizie.

Considerăm anormală situația 
cînd se insistă asupra unor nerozii 
precum ar fi adoptarea unei legi 
speciale pentru municipiul Bălți.

În temeiul Statutului-cadru, 
consiliul sătesc (comunal), oră-
şenesc (municipal) elaborează şi 
aprobă statutul unităţii adminis-
trativ-teritoriale respective. În sta-
tut se precizează nivelul unităţii 
administrativ-teritoriale potrivit 
prevederilor Legii nr. 764-XV din 
27 decembrie 2001 privind orga-
nizarea administrativ-teritorială a 
Republicii Moldova. Deci nivelul 
unităţii administrativ-teritoriale se 
stabilește prin această lege.

Un alt exemplu este că muni-
cipiul Bălți este practic exclus din 
procesul politic, deoarece fiind UAT 
de nivelul I și nefiind parte a unei 
UAT de nivelul II, partidele politi-
ce în teritoriul respectiv nu pot avea 
organizații teritoriale de partid. 

La momentul constituirii par-
tidului, membrii acestuia trebuie 
să fie domiciliaţi în cel puţin ju-
mătate din unităţile administrativ-
teritoriale de nivelul al doilea din 
Republica Moldova, dar nu mai 
puţin de 120 de membri în fiecare 
dintre unităţile administrativ-teri-
toriale menţionate. Actualmente 
constatăm că toate organizațiile 
teritoriale ale partidelor politice 
înregistrate la Ministerul Justiției 
constituite în municipiul Bălți sînt 
„înregistrate” ilegal, deoarece a 
fost violată flagrant prevederea le-
gală enunțată mai sus. 

În plus, mai observăm o carență 
cu referire la alocațiile anuale din 
bugetul de stat pentru finanțarea 
partidelor politice în condițiile 
statuate de către legiuitor în art. 
28 alin. (1) lit. b) din Legea pri-
vind partidele politice. Alocaţiile 
anuale din bugetul de stat pentru 
finanţarea partidelor politice con-
stituie 0,2% din veniturile prevă-
zute în bugetul de stat pentru anul 
respectiv şi se distribuie după cum 
urmează: 50% – partidelor politi-
ce proporţional cu numărul de vo-
turi acumulate la alegerile locale 
generale, cu condiţia că acestea 
au obţinut nu mai puţin de 50 de 
mandate în organele reprezentati-
ve ale unităţilor administrativ-te-
ritoriale de nivelul al doilea. Ast-
fel, cele 35 de mandate de consi-
lier din Consiliul municipal Bălți 
nu pot fi luate în calcul, deoarece 
mun. Bălți este o UAT de nivelul I 
și nu are o subordonare ierarhică 
superioară la nivelul II. 

O altă problemă ce ne dă mare 
bătaie de cap sînt dispozițiile sta-
tuate de către legiuitorul constitu-
ant în art. 141 alin. (1) lit. a) din 
Constituția Republicii Moldova: 
cetăţenii care iniţiază revizuirea 
Constituţiei ,,trebuie să provină 
din cel puţin jumătate din unită-
ţile administrativ-teritoriale de 
nivelul doi”, iar în fiecare dintre 
ele trebuie să fie înregistrate cel 
puţin 20000 de semnături în spri-
jinul acestei iniţiative. Observăm 
deci că cetățenii mun. Bălți și prin 
această prevedere constituțională 
sînt privați nejustificat de drep-
tul de a participa la procesul de 
inițiere a revizuirii Constituției. 

Norma constituțională, pînă la 
amendarea acesteia la 05.07.2000, 
conținea dispoziții mult mai clare 

și mai precise: cetăţenii care iniţi-
ază revizuirea Constituţiei trebuie 
să provină din cel puţin jumătate 
din raioane şi municipii, iar în fie-
care dintre ele trebuie să fie înre-
gistrate cel puţin 5000 de semnă-
turi în sprijinul acestei iniţiative. 
Așadar, constatăm că gafa respec-
tivă aparține legiuitorilor din Par-
lamentul Republicii Moldova de 
legislatura a XIV-a, care la 5 iulie 
2000 au intervenit brutal în unele 
dispoziții constituționale. Aceștia, 
dorind probabil să procedeze cum 
e mai bine, au dat-o în bară, dis-
torsionînd lucrurile care anterior 
au fost gîndite mai bine. Că, dă, 
nu întotdeauna peste noapte îți vin 
idei geniale.

Menționăm că urmează, de 
asemenea, a fi supusă unor amen-
damente și Legea nr. 397-XV din 
16.10.2003 privind finanțele pu-
blice locale.

Concluzionăm deci că trebuie 
recunoscută importanța social-eco-
nomică a municipiului Bălți, iar 
pentru a înlătura toate lacunele exis-
tente în legislație, acestuia urmează 
să-i fie atribuit statutul de unitate 
administrativ-teritorială de nivelul 
II. Inițial nivelul unităţii adminis-
trativ-teritoriale trebuie să fie fixat 
expres și exhaustiv în Legea  nr. 
764-XV din 27 decembrie 2001 
privind organizarea administrativ-
teritorială a Republicii Moldova.

Așadar, se solicită amendarea 
Legii nr. 764-XV din 27 decem-
brie 2001 privind organizarea ad-
ministrativ-teritorială a Republicii 
Moldova, cu operarea ulterioară a 
modificărilor și completărilor în 
celelalte acte legislative. Preve-
derea în cauză referitor la statutul 
mun. Bălți ca UAT de nivelul II 
urmează a fi, de asemenea, reflec-
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tată în Legea privind administrația 
publică locală. Ulterior, în temeiul 
Legii privind Statutul-cadru al sa-
tului (comunei), oraşului (munici-
piului), fiecare consiliu local apro-
bă Statutul unității administrativ-
teritoriale respective.

Totodată, menționăm necesita-
tea amendării unor prevederi din 
Legea privind finanțele publice 
locale. De asemenea, urmează a fi 
amendate Legea nr. 436-XV din 
06.11.2003 privind Statutul-cadru 

al satului (comunei), oraşului (mu-
nicipiului), Codul electoral și alte 
legi. Astfel, după amendarea acte-
lor legislative enumerate, munici-
piul Bălți va deveni unitate admi-
nistrativ-teritorială de nivelul II.

Generalizînd, subliniem încă 
o dată că pentru soluționarea di-
ferendului apărut între Consiliul 
municipal Bălți și puterea cen-
trală nu este necesară adoptarea 
de către Parlamentul Republicii 
Moldova a unei legi speciale pri-

vind statutul municipiului Bălți. 
Soluția definitivă a problemei ar 
fi racordarea prevederilor legale 
la cerințele timpului, care de mult 
se impun, prin recunoașterea 
statutului mun. Bălți și atribu-
irea acestei UAT a statutului de 
unitate administrativ-teritorială 
de nivelul II. 

Propunem pentru discuție pu-
blică un Proiect de lege prin care 
municipiului Bălți i s-ar atribui 
statut de UAT de nivelul II.

Proiect
Lege pentru modificarea și completarea unor acte legislative

Parlamentul adoptă prezenta 
lege organică.

Art. I. – Legea nr. 764-XV 
din 27 decembrie 2001 privind or-
ganizarea administrativ-teritorială 
a Republicii Moldova (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 
2002, nr. 16, art. 53), cu modifi-
cările ulterioare, se modifică și se 
completează după cum urmează:

La articolul 4, alineatul (4) 1.	
va avea următorul cuprins:

„(4) Organizarea administrativ-
teritorială a Republicii Moldova se 
efectuează pe două niveluri: satele 
(comunele), sectoarele şi oraşele 
(municipiile, cu excepția munici-
piilor Chișinău și Bălți) constituie 
nivelul întîi; raioanele, unităţile 
teritoriale autonome/unitatea teri-
torial autonomă cu statut juridic 
special, municipiile Chișinău și 
Bălți constituie nivelul al doilea.”

În anexa nr. 2 la comparti-2.	
mentul municipiul Bălți cuvîntul 
„comune”, la cazul gramatical re-
spectiv, se exclude.

Art. II. – Legea nr. 436 –XVI 
din 28.12.2006 privind administra-
ţia publică locală (Monitorul Ofi-

cial al Republicii Moldova, 2007, 
nr. 32-35, art. 116), cu modificările 
ulterioare, se modifică și se com-
pletează după cum urmează:

Articolul 1:1.	
• noțiunea „autorităţi ale admi-

nistraţiei publice locale de nivelul 
întîi” va avea următorul cuprins:

„autorităţi ale administraţiei 
publice locale de nivelul întîi – au-
torităţi publice, luate în ansamblu, 
care sînt constituite şi activează pe 
teritoriul satului (comunei), oraşului 
(municipiului, cu excepția munici-
piilor Chișinău și Bălți) pentru pro-
movarea intereselor şi soluţionarea 
problemelor colectivităţilor locale;

• noțiunea „autorităţi ale admi-
nistraţiei publice locale de nivelul 
al doilea” va avea următorul cu-
prins:

„autorităţi ale administraţiei 
publice locale de nivelul al doi-
lea – autorităţi publice, luate în 
ansamblu, care sînt constituite şi 
activează pe teritoriul raionului, 
municipiilor Chişinău și Bălți, uni-
tăţii teritoriale autonome cu statut 
juridic special pentru promovarea 
intereselor şi soluţionarea proble-

melor populaţiei unităţii adminis-
trativ-teritoriale respective.”

Legea se completează cu 2.	
Capitolul VII¹ cu următorul cu-
prins: 

„Capitolul VII¹
ADMINISTRAŢIA PUBLI-

CĂ A MUNICIPIULUI BĂLȚI
Articolul 59¹. Autorităţile ad-

ministraţiei publice ale munici-
piului Bălți

(1) Municipiul Bălți este orga-
nizat din subdiviziuni administra-
tiv-teritoriale, care cuprind oraşul 
propriu-zis şi satele.

(2) Administrarea publică a 
municipiului Bălți se realizează 
de către consiliul municipal şi cele 
săteşti, ca autorităţi deliberative, 
şi de către primarul municipiului 
Bălți și primarii satelor, ca autori-
tăţi executive.

(3) Organizarea şi funcţiona-
rea autorităţilor administraţiei 
publice ale municipiului Bălți se 
reglementează în modul stabilit de 
prevederile prezentei Legi referi-
toare la autorităţile administraţiei 
publice locale de nivelul întîi şi al 
doilea.
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Articolul 59². Alegerea şi com-
ponenţa autorităţilor administraţi-
ei publice ale municipiului Bălți

(1) Consiliul municipal Bălți, 
consiliile săteşti, primarul muni-
cipiului Bălți şi primarii satelor se 
aleg în condiţiile Codului electoral.

(2) Consiliul municipal Bălți se 
constituie în condițiile statuate în 
art. 11 alin. (1) din prezenta lege. 

(3) Municipiul Bălți are un pri-
mar şi 2 sau 3 viceprimari. Vice-
primarii se aleg în condiţiile art. 
14 şi 26.

(4) Consiliul municipal şi con-
siliile sătești ale municipiului Bălți 
se constituie, funcţionează şi pot fi 
dizolvate în condiţiile art. 13, ale 
capitolului II secţiunea a 3-a, ale 
art. 25 şi 48, care se aplică în mo-
dul stabilit de lege.

Articolul 59³. Coordonarea ac-
tivităţii autorităţilor administraţiei 
publice ale municipiului Bălți

(1) Consiliul municipal Bălți 
coordonează activitatea consiliilor 
unităţilor administrativ-teritoriale 
din componenţa municipiului, în 
vederea prestării serviciilor publi-
ce de interes municipal.

(2) Consiliul municipal Bălți 
realizează, în modul corespunzător, 
competenţele prevăzute de prezen-
ta lege pentru consiliile locale.

(3) Primarul şi viceprimarii 
municipiului Bălți exercită, în 
modul corespunzător, atribuţiile 
prevăzute de prezenta lege pentru 
primarii unităţilor administrativ-
teritoriale de nivelul întîi.

Articolul 594. Convocarea 
consiliului municipal Bălți 

Consiliul municipal Bălți se (1)	
întruneşte în şedinţă ordinară, cu 
ordinea de zi propusă, o dată la 3 
luni, din inițiativa primarului.

Consiliul municipal Bălți se (2)	

poate întruni în şedinţă extraordi-
nară în cazul unor probleme de ne-
amînat sau ori de cîte ori este nece-
sar, din iniţiativa primarului sau la 
cererea scrisă a cel puţin o treime 
din numărul consilierilor aleşi.

Un grup de cel puţin o trei-(3)	
me din numărul consilierilor aleşi 
este în drept să convoace de sine 
stătător în şedinţă, cu ordinea de zi 
propusă, Consiliul municipal Bălți 
în cazul în care primarul:

 a) nu a convocat Consiliul în 
şedinţă ordinară în decurs de 15 
zile după expirarea termenului de 
convocare; ori

 b) refuză sau se află în impo-
sibilitate de a convoca în şedinţă 
extraordinară consiliul la cererea 
consilierilor, conform prevederi-
lor alin. (2).

Consiliul municipal Bălți (4)	
alege prin vot deschis, cu votul 
majorităţii consilierilor prezenţi, 
pentru durata unei şedinţe, un pre-
şedinte care o prezidează. Preşe-
dintele şedinţei este asistat de se-
cretarul consiliului municipal.”

În titlul Capitolului VIII, 3.	
după sintagma „SECRETARUL 
CONSILIULUI  SECTORAL  
AL MUN. CHIŞINĂU” se adau-
gă sintagma „SECRETARUL 
CONSILIULUI MUNICIPAL 
BĂLȚI.”

Articolul 60:4.	
În titlul articolului, sintagma „şi 

cel al secretarului consiliului sec-
toral al municipiului Chişinău” se 
substituie prin sintagma „ , al secre-
tarului consiliului sectoral al muni-
cipiului Chişinău și cel al secretaru-
lui Consiliului municipal Bălți”. 

La alin. (1) sintagma „şi secre-
tarul consiliului sectoral al muni-
cipiului Chişinău ” se substituie cu 
sintagma „ , secretarul consiliului 

sectoral al municipiului Chişinău 
și secretarul Consiliului municipal 
Bălți”.

La alin. (5) sintagma „sau a 
consiliului sectoral al municipiu-
lui Chişinău” se substituie prin 
sintagma „a consiliului sectoral 
al municipiului Chişinău sau a 
Consiliului municipal Bălți”, iar 
sintagma „sau primarul sectoral 
al municipiului Chişinău” se sub-
stituie prin sintagma „ , primarul 
sectoral al municipiului Chişinău 
sau primarul municipiului Bălți”.

La alin. (6) sintagma „şi secre-
tarul consiliului sectoral” se sub-
stituie prin sintagma „ , secretarul 
consiliului sectoral și secretarul 
Consiliului municipal Bălți”, iar 
sintagma „sau al sectorului” se 
substituie prin sintagma „ , al sec-
torului sau al municipiului Bălți”.

La alin. (7) sintagma „şi secre-
tarului consiliului sectoral” se sub-
stituie prin sintagma „ , secretarului 
consiliului sectoral și secretarului 
Consiliului municipal Bălți”.

Art. III. – Anexa Legii nr. 436-
XV din 6 noiembrie 2003 privind 
Statutul-cadru al satului (comu-
nei), oraşului (municipiului) (Mo-
nitorul Oficial al Republicii Mol-
dova, 2003, nr. 244-247, art. 972) 
se modifică după cum urmează:

La pct. 1 sintagma „art. 18 1.	
alin. (2) lit. d) din Legea nr. 123-
XV din 18 martie 2003 privind ad-
ministraţia publică locală” se sub-
stituie cu sintagma „art. 14 alin. 
(2) lit. m) din Legea nr. 436-XVI 
din 28 decembrie 2006 privind ad-
ministraţia publică locală”.

În ultimul alineat al pct. 10 2.	
din anexa la Lege sintagma „în 
condiţiile Legii nr. 560-XIII din 21 
iulie 1995 cu privire la organizarea 
şi desfăşurarea întrunirilor” se sub-
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stituie prin sintagma „în condiţiile 
Legii nr. 26-XVI din 22 februarie 
2008 privind întrunirile”. 

Art. IV. – Legea nr. 397-XV 
din 16.10.2003 privind finanţele 
publice locale (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2003, nr. 
248-253, art. 996), cu modificările 
ulterioare, se modifică și se com-
pletează după cum urmează:

Articolul 1:1.	
• în noțiunea bugetele unită-

ţilor administrativ-teritoriale de 
nivelul întîi, sintagma „(municipi-
ilor, cu excepţia municipiului Chi-
şinău)” se substituie prin sintagma 
„(municipiilor, cu excepţia muni-
cipiilor Chişinău și Bălți)”.

• noțiunea bugetele unităţilor 
administrativ-teritoriale de nive-
lul al doilea se expune în urmă-
toarea redacție:

bugetele unităţilor administra-
tiv-teritoriale de nivelul al doilea 
– bugetele raionale, bugetul cen-
tral al unităţii teritoriale autonome 
cu statut juridic special şi bugetele 
municipale Chişinău și Bălți;

• noțiunea autoritate executivă 

se completează, după cum urmea-
ză: după sintagma „primarul uni-
tăţii administrativ-teritoriale de 
nivelul întîi” se adaugă sintagma 
„primarul municipiului Bălți”.

Referitor la noțiunile utilizate cu 
referire la autoritatea reprezentativă 
şi deliberativă a unităţii administra-
tiv-teritoriale și bugetele unităţilor 
administrativ-teritoriale, rămîne la 
discreția legiuitorului.

Sintagma „şi a municipiului 
Bălţi” urmează a fi exclusă din 
noțiunea direcţia finanţe.

Din noțiunea normative de de-
falcări de la veniturile generale 
de stat sintagma „şi pentru bugetul 
municipal Bălţi” se exclude.

La art. 2 alin. (1) pct. 3) lit. 2.	
b) din Lege cuvîntul „(comune-
lor)” se exclude.

La art. 4 alin. (1) lit. c) sin-3.	
tagma „şi pentru bugetul munici-
pal Bălţi” se exclude.

La art. 9 sintagma „şi buge-4.	
tul municipal Bălţi” se exclude.

La art. 10 alin. (4) sintagma 5.	
„şi de la bugetul municipal Bălţi” 
se exclude.

La art. 11 alin. (3) sintagma 6.	
„sau de la bugetul municipal Băl-
ţi” se exclude.

În titlul și cuprinsul art. 21 7.	
din Lege sintagma „și bugetului 
municipal Bălţi” la cazul gramati-
cal respectiv se exclude.

Articolul 21:8.	
• la alin. (1) sintagmele „şi a 

municipiului Bălţi” și, respectiv, 
„şi proiectul bugetului municipal 
Bălţi” se exclud.

• la alin. (2) sintagma „şi buge-
tului municipal Bălţi” se exclude.

• la alin. (3) sintagma „şi a mu-
nicipiului Bălţi” se exclude.

• la alin. (6) sintagma „şi a mu-
nicipiului Bălţi” se exclude.

Art. V. – La articolul 27 ali-
neatul (1) din Codul electoral nr. 
1381-XIII din 21 noiembrie 1997 
(Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 1997, nr. 81, art. 667), 
cu modificările ulterioare, sintag-
ma „unităţii teritoriale autonome 
Găgăuzia, municipiilor Chişinău 
şi Bălţi,” urmează a fi exclusă.

Art. VI. – Prezenta lege intră 
în vigoare la data publicării.

	 PREȘEDINTELE 
	 PARLAMENTULUI 								               Marian LUPU

Nr.__ Chișinău, (data) 2012
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L
nea şi forma procesuală ale activi-
tăţii organelor de urmărire (cerceta-
re) penală, procuraturii, instanţelor 
judecătoreşti, dar şi a altor persoane 
atrase în orbita activităţii judiciare 
penale, care se manifestă prin reali-
zarea acţiunilor procesuale înscrise 
în documentele procesuale. 

În teoria generală a dreptului 
forma procesuală se defineşte ca 
un ansamblu de cerinţe procedu-
rale faţă de acţiunile subiecţilor 
procesului penal şi urmăresc atin-
gerea unui scop concret.

Ignorarea formei procesuale în 
cadrul efectuării urmăririi penale 
poate duce la încălcarea esenţia-
lă a legislaţiei procesuale penale. 
Acest fapt poate determina şi nu-
litatea actelor procesuale penale, 
prescripţiilor, stipulate în art. 251 
CPP RM, sau vor necesita corec-
tarea ori modificarea corespunză-
toare conform cerinţelor art. 248 
– 250 CPP RM. Aceste omisiuni 
nu numai că atrag după sine con-
secinţele expuse mai sus, dar și 
violează esenţial drepturile şi li-
bertăţile persoanei atrase în orbita 
procesului penal.

În acest context, un rol deose-
bit de important în realizarea ac-
tivităţii judiciare penale pe bună 
dreptate revine actelor procesua-
le penale, ca element principal al 

formei procesuale penale, care în 
cele din urmă se manifestă în for-
ma înscrisă.

Astfel, ansamblul de documen-
te procesuale ca mijloc de fixare 
a acţiunilor şi deciziilor procesu-
ale constituie forma şi conţinutul 
fiecărei cauze penale. Fără actele 
procesuale prevăzute de legislaţia 
procesuală nu există nici activitate 
judiciară penală, nici cauză penală 
(dosar penal) [1, p. 200].

Întocmirea actelor procesuale 
penale în modul şi ordinea stabili-
te de legislaţie determină respon-
sabilitatea subiecţilor competenţi 
ai activităţii judiciare penale, de 
asemenea, obiectivează şi fixează 
rezultatele ei, acordă posibilitatea 
verificării ulterioare a temeiniciei 
şi legalităţii deciziilor luate. 

Conţinutul actelor procesuale 
penale ale organelor de urmărire 
(cercetare) penală, ale procuro-
rului şi instanţei judiciare preve-
de efectuarea acţiunilor în scopul 
stabilirii circumstanţelor săvîrşirii 
infracţiunii, de asemenea, luarea 
deciziilor necesare pentru rezol-
varea justă a cauzei penale. 

În literatura de specialitate se 
menţionează că actele procesuale 
penale reprezintă un tip de act ju-
ridic, un act individual de drept [2, 
p. 5-6]. În acest context, se subli-
niază faptul că în teoria generală 
a dreptului noţiunea de act juridic 

se interpretează diferit. Unii autori 
deosebesc acte procesuale penale 
ca acţiuni ale organului competent 
şi ca document în care această ac-
ţiune se înscrie [3, p. 5, 6].

În opinia savantului rus notoriu 
S.S. Alekseev, actul procesual în-
truchipează:

1. acţiunea, de regulă legală;
2. rezultatele acţiunii legale ca 

produs al activităţii individuale ju-
ridice creative şi autoritare; 

3. document juridic – ca înscris 
lexico-documentar în care se fi-
xează acţiunea (comportamentul) 
legal şi rezultatul ei [4, p. 192].

Noţiunea de „act” în limba ro-
mână are două înţelesuri principale:

1. Document eliberat de o au-
toritate prin care se atestă un fapt, 
o obligaţie, o învoială, identitatea 
cuiva etc.; decizie a unei autorităţi 
cuprinsă în acest document.

2. Manifestare a activităţii 
umane; acţiune, faptă – rezultat al 
unei activităţi conştiente sau in-
stinctive individuale, care are un 
scop sau care tinde spre realizarea 
unui scop [5, p. 17].

Noţiunea „document”, con-
form aceluiaşi izvor, se interpre-
tează ca:

1. Act prin care se adevereşte, 
se constată sau se preconizează un 
fapt, se conferă un drept, se recu-
noaşte sau se instituie o obligaţie.

2. Text scris sau tipărit, inscrip-

Unele  aspecte  juridico-teoretice  privind  actele 
premergătoare  în  procesul  penal

					      
Vasile LUNGU,

doctor în drept, conferenţiar universitar
Nicolai ALEXANDRU,

doctorand

						       RÉSUMÉ
Le sujet de cet article est consacré a une etude profonde de l’acte de prosedure pénale, qui a comme but l’engajement 

de la poursuite pénale, qui représente une décision des organs et des persons competents.
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Subiectul acestui articol este dedicat unui studiu profund al actului de procedură penală, ce are ca obiectiv angajarea 
urmaririi penale, care reprezintă o decizie a organelor şi persoanelor competente.

egislaţia procesuală penală 
stabileşte cu certitudine ordi-
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ţie, monument sau altă mărturie 
servind la cunoaşterea unui fapt 
actual sau din trecut.

În limba rusă noţiunea „act” de 
asemenea are două înţelesuri prin-
cipale şi se interpretează ca:

1. Manifestare unică a activită-
ţii umane; acţiune; faptă.

2. Document care se întocmeş-
te de către organul competent în-
tr-o formă determinată şi care sta-
bileşte existenţa unor drepturi şi 
obligaţii [6, p. 20].

Analiza esenţei şi etimologiei 
noţiunilor relevate, în contextul 
problemei investigate, indică faptul 
că noţiunile „act” şi „document” 
sînt sinonime. În acest context, 
considerăm juste opiniile savanţi-
lor S.S. Alekseev şi V.V. Lazarev, 
care afirmă că în cazurile în care 
în literatura de specialitate se scrie 
despre actele juridice, de regulă, se 
subînţeleg şi documentele juridice, 
deoarece o atare interpretare a acte-
lor menţionate corespunde esenţei 
terminologice a acestui cuvînt, de 
asemenea şi a prescripţiilor legisla-
ţiei în vigoare.

Actele procesuale penale ca di-
versitate a actelor juridice indivi-
duale corespund aceloraşi exigen-
ţe ca şi ultimele, şi anume:

1) reprezintă forma juridică de 
activitate a organelor de stat;

2) sînt asigurate de un sistem 
de măsuri de constrîngere;

3) servesc ca una dintre premi-
sele naşterii raporturilor juridice;

4) duc la anumite consecinţe 
juridice;

5) se află în relație reciprocă;
6) trebuie să corespundă prin-

cipiului legalităţii [7, p. 7-8]. 
În literatura procesual-penală 

esenţa actului procesual, de ase-
menea, se interpretează diferit. 
Astfel, D.S. Karev menţionează că 
actele procesuale pot fi definite ca 
documentele procesuale întocmite 
ca rezultat al activităţii organelor 

de cercetare şi a celor judiciare [8, 
p. 32]. 

M.S. Strogovici, P.A. Lupins-
kaia consideră că acţiunea partici-
pantului la activitatea procesuală, 
consfinţită în forma procesuală şi 
fixată în documentul procesual, se 
numeşte act procesual [9, p. 4].

În viziunea profesorului M.I. 
Bajanov, actul procesual: 

1) este un document procesual 
al organelor de stat, care exercită 
procedura penală;

2) este rezultatul activităţii 
acestor organe;

3) se înscrie în forma proce-
suală corespunzătoare stabilită de 
lege; 

5) se caracterizează printr-un 
anumit conţinut – fie exprimă de-
cizia în cauza penală (ordonanţă, 
decizie, sentinţă), fie reflectă mer-
sul, ordinea şi rezultatele acţiunii 
lor (procese-verbale) [10, p. 6].

Examinând sugestiile expuse, 
susţinem opinia savantului rus 
N.G. Muratova, care consideră că 
interpretarea actului procesual ca 
document procesual în exclusivi-
tate al organelor de stat compe-
tente de efectuare a justiţiei este 
inacceptabilă [11, p. 25] din urmă-
toarele considerente.

În primul rînd, procesul penal 
ca activitate judiciară penală con-
stă nu numai din acţiunile proce-
suale şi documentele organelor de 
stat, dar şi din acţiunile procesuale 
şi documentele altor subiecţi ai 
procesului penal (ale bănuitului, 
învinuitului, inculpatului, apărăto-
rului, părţii civile, părţii civilmen-
te responsabile, reprezentanţilor 
lor etc.).

În al doilea rînd, actele proce-
suale penale nu trebuie sesizate 
doar ca documente înscrise, ci şi 
ca rezultat al activităţii organelor 
de stat, care nu este altceva decît o 
acţiune procesuală înscrisă într-un 
document procesual.

În literatura de specialitate se 
expun şi alte opinii conform că-
rora actele procesuale pot fi de-
finite şi ca acţiuni procesuale, şi 
ca documente procesuale, adică 
ca fenomene existente izolat. Şi 
la acest capitol considerăm justă 
opinia savantului N. G. Murato-
va, care menţionează că o atare 
interpretare a actelor procesuale 
duc la interpretări eronate, precum 
că în activitatea judiciară penală 
este posibilă efectuarea acţiunilor 
procesuale, temeiul de efectuare, 
mersul şi rezultatele cărora pot să 
nu fie materializate în forma scrisă 
a documentului procesual, şi vice-
versa, în procesul penal pot exista 
documente în care nu se fixează 
(reflectă) careva acţiuni sau deci-
zii procesuale.

În acest context, considerăm 
mai reuşită interpretarea actelor 
procesuale pe care o dau savanţii 
ruşi M.S. Strogovici, P.A. Lupins-
kaia ş.a., conform căreia actele pro-
cesuale penale nu sînt altceva decît 
acţiunile participantului activităţii 
procesuale penale întruchipate în 
forma procesuală şi fixate în docu-
mentele procesuale [12, p. 4]. 

O atare interpretare evidenţia-
ză unitatea acţiunii procesuale şi 
documentului procesual, exprimă 
corelaţia dintre ele din punct de 
vedere al conţinutului şi formei; 
orientează participanţii activităţii 
procesuale penale la necesitatea 
respectării necondiţionate a cerin-
ţelor legii vizavi de condiţiile şi 
ordinea de întocmire a documen-
tului procesual.

Astfel, conţinutul actelor pro-
cesuale penale raportate la activi-
tatea organului de urmărire (cer-
cetare) penală constă în efectuarea 
acţiunilor cu scopul constatării 
circumstanţelor infracţiunii, de 
asemenea, în luarea deciziilor ne-
cesare pentru soluţionarea justă a 
chestiunilor juridice pe parcursul 



13decembrie 2012

cercetării cauzei penale şi înscri-
erea lor în documentele corespun-
zătoare.

Documentele procesuale în 
doctrina juridică se divizează în 
trei grupe: 

1) actele în care se fixează mer-
sul şi rezultatul activităţii procesu-
ale (procesele-verbale);

2) actele în care se fixează de-
ciziile subiecţilor competenţi ai 
activităţii judiciare penale;

3) alte documente [13, p. 4].
Savanţii Tomin V.T. ş.a. stipu-

lează corect că mijlocul principal 
de fixare în activitatea judiciară 
penală constituie protocolarea, 
întocmirea procesului-verbal [14, 
p. 4]. Procesul-verbal reprezintă 
documentul despre efectuarea ac-
ţiunilor procesuale atît în faza pre-
judiciară, cît şi în fazele judiciare.

Astfel, conform art. 260, 336 
CPP RM, în cazul efectuării ac-
ţiunilor procesuale şi şedinţelor 
judiciare (în prima instanţă şi în 
instanţa de apel – alin. (1) art. 336 
CPP RM) se perfectează obligato-
riu procesul-verbal [15, p. 119]. În 
acest context, în literatura de speci-
alitate se menţionează just că rolul 
procesului-verbal constă în fixarea 
mersului şi rezultatelor acţiunilor 
persoanelor atrase într-o ipostază 
sau alta în orbita procesului penal.

Nu mai puţin important este 
rolul deciziilor subiecţilor care 
efectuează procesul penal. În acest 
context, este justă axioma doctri-
nală generală conform căreia orice 
tip de activitate practică poate fi 
examinată ca un proces de pregă-
tire, luare şi realizare a deciziilor. 
Această sugestie se raportează to-
talmente şi la activitatea procesu-
ală a organelor de urmărire penală, 
ale procuraturii, celor judiciare.

Problema în cauză și-a găsit o 
abordare foarte amplă şi justă în 
doctrina procesuală. Profesorul 
ucrainean A.I. Dubinscki a exami-

nat problema deciziilor deosebit de 
profund şi multilateral. El menţio-
nează că deciziile subiecţilor com-
petenţi luate în fazele prejudiciare 
în esenţă sînt acte, documente juri-
dico-procesuale în care anchetato-
rul (ca subiect al activităţii proce-
sual-penale), în limitele competen-
ţei sale, în ordinea stabilită de le-
gislaţia procesuală penală, exprimă 
sub formă de dispoziţie autoritară 
de stat privind îndeplinirea (neîn-
deplinirea) acţiunilor procesuale 
penale, care este determinată de 
necesitatea realizării sarcinilor ac-
tivităţii judiciare penale şi cerinţele 
legii, raportate la o situaţie de fapt 
concretă [16, p. 34].

Savantul rus P.A. Lupinskaia, 
abordînd noţiunea şi esenţa de-
ciziilor procesuale în activitatea 
procesuală penală, relevă urmă-
toarele aspecte specifice lor:

1. Decizia este un act juridic, 
întruchipat în forma procesuală 
prevăzută de lege.

2. Decizia se ia de către orga-
nele de stat în limitele competen-
ţei lor.

3. Conţinutul deciziei întruchi-
pează răspunsurile la întrebările 
juridice care apar în cadrul soluţi-
onării cauzei penale.

4. Aceste răspunsuri se dau în 
ordinea stabilită de lege şi expri-
mă voinţa autoritară privind acţiu-
nile care reies din prescripţiile le-
gii şi circumstanţele stabilite [17, 
p. 18].

 Pornind de la cele menţionate, 
constatăm incontestabil că actele 
procesuale penale în care se fixea-
ză mersul şi rezultatele activităţii 
procesuale (procesele-verbale) şi 
cele în care se înscriu deciziile 
luate în cadrul activităţii judiciare 
penale (ordonanţe, decizii, sentin-
ţe, încheieri etc.) diferă atît după 
natura lor juridică, conţinut şi for-
mă, cît şi după destinaţia şi rolul 
lor în procesul penal.

În contextul articolului nostru 
vom aborda unele aspecte ce ţin de 
natura juridică, noţiunea, esenţa, 
caracterul şi sistemul actelor pre-
mergătoare, prin prisma legislaţiei 
procesuale penale a României şi a 
Republicii Moldova.

Astfel, sub aspectul naturii 
juridice a actelor premergătoa-
re, savantul notoriu Gr. Teodoru, 
care a efectuat un studiu profund 
al problemei abordate, menţionea-
ză: conform Codului de procedură 
penală din 1936, se puteau efectua 
investigaţii cu privire la săvîrşirea 
unor infracţiuni de către poliţia 
judiciară, sub denumirea de ,,pri-
me cercetări”, pînă ce procurorul 
dispunea punerea în mişcare a ac-
ţiunii penale. Modificarea adusă 
Codului prin Legea nr. 3/1956 a 
înlocuit primele cercetări cu ,,acte 
prealabile de urmărire penală”, 
destinate a se constata dacă este 
sau nu este cazul să se porneas-
că procesul penal. Fără a aduce o 
reglementare nouă, dar dorind să 
nu se confunde actele de investi-
gaţie primară cu actele de urmări-
re penală, li s-a dat denumirea de 
acte prealabile de urmărire pena-
lă, ceea ce înseamnă, în fond, acte 
de urmărire penală efectuate înain-
te de declanşarea oficială a proce-
sului penal, deci în afara urmăririi 
penale. Codul de procedură penală 
din 1968 a abandonat această de-
numire şi a adoptat denumirea de 
,,acte premergătoare”, ceea ce 
a dat loc unor discuţii cu privire 
la natura lor juridică: sînt acte în 
afara procesului penal, deci acte 
neprocedurale, sau sînt acte pro-
cedurale sui generis?

Primele comentarii ale art. 224 
CPP al României [18, p. 115], rea-
lizate de savanţii notorii V. Dogo-
noz, I. Cogărneanu ş.a., au consi-
derat actele premergătoare, deşi 
denumirea nu era în acest sens, ca 
acte cu caracter procedural pe-
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nal şi efectuîndu-se în condiţiile 
prevăzute pentru actele de urmă-
rire penală, motivaţia fiind că ele 
sînt efectuate de către organele de 
urmărire penală şi lucrători opera-
tivi anume desemnaţi, fiind nece-
sar să existe garanţii că legea va fi 
respectată chiar înainte de începe-
rea urmăririi penale.

În continuare autorii menţio-
nează că această caracterizare nu 
s-a verificat în practică, deoarece 
ca acte premergătoare s-au folo-
sit filajul unor persoane suspecte, 
discuţii cu diverse persoane, foto-
grafii şi filme operative etc., care 
nu aveau o reglementare în Codul 
de procedură penală şi nu erau 
enumerate printre actele de urmă-
rire penală. 

Autorii mai susțin că printr-o 
extindere a acestei caracterizări 
s-a considerat că actele premer-
gătoare se efectuează ca o acti
vitate procesuală penală, într-un 
stadiu subsumat şi ataşat urmări-
rii penale, de pregătire a începerii 
acesteia. Cu greu se poate forma 
convingerea că un act de filaj, o 
fotografiere operativă, o discuţie 
cu o persoană constituie acte pro
cesual-penale care, în înţelesul 
dat în art. 132 alin. (2), sînt acte 
constitutive ale procesului penal, 
acte de dispoziţie. Actele de cer-
cetare penală sînt doar acte pro-
cedurale penale. 

S-a mai susţinut că actele pre-
mergătoare nu sînt acte procedu-
rale, deoarece sînt plasate înainte 
de declanşarea procesului penal, 
fiind efectuate în acest scop, dar nu 
ca acte incluse în proces. Dîndu-se 
exemplele de investigaţii folosite şi 
anterior – filaj, fotografie operati-
vă, verificări de registre, scripte –, 
se consideră că acestea nu sînt re-
glementate de Codul de procedură 
penală, nu sînt deci acte procedu-
rale, fiind doar acte premergătoare 
procesului penal [19, p. 574-575]. 

În acelaşi timp, Gr. Teodoru 
afirmă corect că admiterea cercetă-
rii la faţa locului, a constatării teh-
nico-ştiinţifice sau medico-legale 
poate fi efectuată ca act premer-
gător, caz în care trebuie respec-
tată procedura penală prevăzută 
de lege, dar mai ales că procesul-
verbal în care este consemnat re-
zultatul acestor investigaţii poate 
constitui mijloc de probă, deci act 
de procedură penală. Astfel, carac-
terizarea actelor premergătoare, în 
ansamblul lor, ca acte neprevăzute 
de legea de procedură penală nu 
este convingătoare. 

Ca urmare, s-a susţinut ideea 
că actele premergătoare sînt acte 
procedurale sui generis, în sen-
sul că unele dintre ele nu au nici 
o reglementare procedurală, altele 
sînt reglementate de Codul de pro-
cedură penală şi trebuie efectuate 
potrivit reglementării legale, în 
fine că unele acte premergătoare 
corespund unor acte de cercetare 
penală, dar care pot fi efectuate şi 
fără respectarea tuturor dispozi-
ţiilor legale, numai rezultatul lor 
fiind consemnat într-un proces-
verbal. În consecinţă, Gr. Teodoru 
se alătură acestui punct de vedere 
– că actele premergătoare sînt acte 
procedurale sui generis, deci au 
o natură juridică proprie; sînt 
efectuate înainte ca procesul penal 
să fie început, dar în scopul înce-
perii acestuia; sînt efectuate şi fără 
o reglementare procedurală, dar 
unele trebuie să respecte legea de 
procedură penală. Chiar şi actele 
premergătoare care nu au o regle
mentare procedurală, pentru a-şi 
atinge scopul, trebuie consemnate 
într-un proces-verbal, cu valoare 
de mijloc de probă, care este un 
act procedural penal. Definind 
astfel natura juridică a actelor pre-
mergătoare – acte procedurale sui 
generis –, se fixează corect locul 
lor în ansamblul actelor procesu-

ale şi procedurale pe care le re-
glementează Codul de procedură 
penală [20, p. 575-576].

Într-o altă accepţie, actele pre-
mergătoare sînt acte procesuale 
ce se efectuează din momentul 
sesizării organelor de urmărire 
penală şi pînă în momentul înce-
perii urmăririi penale. Acestea 
pot fi efectuate în vederea acu-
mulării datelor necesare înce-
perii sau neînceperii urmăririi 
penale.

Fiind de acord cu opinia auto-
rului, considerăm că drept urmare 
a efectuării actelor premergătoare 
se poate constata nu numai exis-
tenţa, dar şi lipsa componenţei 
de infracţiune sau existenţa altor 
impedimente legale, care împie-
dică începerea urmăririi penale. 
Respectiv, putem afirma cu certi-
tudine că actele premergătoare se 
efectuează în vederea constatării 
temeiurilor juridico-penale pentru 
începerea sau neînceperea urmări-
rii penale.

De aici desprindem scopul 
efectuării actelor premergătoare: 

- de a verifica informaţiile or-
ganelor de urmărire penală, pentru 
a le aduce la nivelul unor cunoş-
tinţe şi constatări din care să se 
desprindă concluzii corespunză-
toare cu privire la începerea sau 
neînceperea urmăririi penale;

- de a verifica informaţiile or-
ganului de urmărire penală, con-
firmînd sau infirmînd concordanţa 
acestora cu realităţile faptice ale 
cauzei.

Este important a se menţiona 
faptul că, în mod similar actelor 
premergătoare, actele de consta-
tare prevăzute în art. 214 şi art. 
215 CPP al României au ca scop 
sesizarea organelor de urmărire 
penală pentru începerea şi desfă-
şurarea urmăririi penale. Actele 
de constatare se deosebesc însă de 
actele premergătoare prin aceea 
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că ele se efectuează de organele 
administraţiei de stat, în timp ce 
ultimele se efectuează de organele 
de urmărire penală şi de anumite 
cadre ale poliţiei şi ale serviciilor 
de informaţii. De asemenea, ac-
tele de constatare sînt moduri de 
sesizare a organelor de urmărire 
penală pentru a se dispune înce-
perea urmăririi penale, iar actele 
premergătoare se efectuează după 
ce organul de urmărire a fost sesi-
zat şi în scopul verificării sesizării 
făcute. În fine, chiar actele de con-
statare prin care sînt sesizate orga-
nele de urmărire pot fi supuse ele 
însele unor acte premergătoare, 
pentru verificarea celor constatate 
[21, p. 576].

Un alt aspect controversat al 
actelor premergătoare se referă 
la limitele şi felul actelor de in-
vestigaţii care pot fi efectuate îna-
inte de începerea urmăririi penale. 
Unii autori s-au postat pe poziţii 
restrictive în ce priveşte activita-
tea premergătoare, limitînd-o nu-
mai la unele acte strict necesare, 
pentru a se putea ajunge la conclu-
zia, dacă este sau nu este cazul a se 
începe urmărirea penală, urmînd 
ca lămurirea cauzei să fie făcută 
în cursul urmăririi penale. În acest 
sens era şi reglementarea iniţială, 
din 1968, a actelor premergătoare, 
care se puteau efectua numai pen-
tru a se verifica sesizarea din ofi-
ciu a organului de urmărire penală, 
deoarece, în caz de sesizare exter-
nă, începerea urmăririi penale era 
obligatorie. Alţi autori şi practici-
eni au extins activitatea premergă-
toare pînă la lămurirea aspectelor 
principale ale cauzei, mai ales 
după modificarea din 1973 a art. 
224, când legea a prevăzut că acte-
le premergătoare se pot efectua şi 
pentru a justifica începerea urmă-
ririi penale, dar şi pentru constata-
rea unuia dintre cazurile de împie-
dicare a începerii urmăririi penale. 

În practică se ajunsese la situaţia 
că, după ce se adunau probele prin 
acte premergătoare, dar efectuate 
potrivit legii de procedură penală, 
organele de cercetare începeau ur-
mărirea şi, după ce îl ascultau pe 
învinuit, propuneau trimiterea lui 
în judecată. Dacă în cazul primei 
poziţii accentul se punea pe lega-
litate, restrîngîndu-se sfera actelor 
premergătoare, în cazul celei de-a 
doua poziţii accentul se punea pe 
temeinicia actului de începere a 
urmăririi penale [22, p. 576-577]. 

În acest context, susţinem opi-
nia lui Gr. Teodoru, care opinează 
că legiuitorul a avut în vedere o 
poziţie intermediară, în sensul că 
actele premergătoare trebuie să 
ducă doar la concluzia că începe-
rea urmăririi penale este necesară 
sau că nu este justificată. Pentru 
lămurirea cauzei este necesară 
efectuarea urmăririi penale prin 
acte de cercetare, şi nu prin acte 
premergătoare, şi, renunţînd la 
denumirea de acte prealabile de 
urmărire penală, a avut în vedere 
actele de informare care ar putea 
justifica începerea sau neîncepe-
rea urmăririi penale, raţiune pen-
tru care nici nu le-a reglementat, 
cum sînt relaţiile verbale sau scri-
se de la diferite persoane care cu-
nosc fapta sau autorul ei, verifica-
rea unor registre, documente aflate 
la instituţii, filajul unei persoane, 
organizarea unui filtru sau efectu-
area de razii pentru identificarea 
unor persoane, o pîndă operativă 
însoţită de fotografii şi filme, înre-
gistrarea pe bandă de magnetofon 
sau pe casete a discuţiilor referi-
toare la pregătirea sau săvîrşirea 
de infracţiuni. 

Prin Legea nr. 51/1991 privind 
siguranţa naţională, cadrele SRI, în 
baza unui mandat emis de un anu-
mit magistrat, pot efectua, în sco-
pul culegerii de informaţii, urmă-
toarele acte: interceptarea comu-

nicaţiilor, căutarea de informaţii, 
documente sau înscrisuri pentru a 
căror obţinere este necesar accesul 
într-un anumit loc, la un obiect sau 
deschiderea unui obiect, ridicarea 
şi punerea la loc a unui obiect sau 
document, examinarea lui, extra-
gerea informaţiilor pe care acestea 
le conţin, precum şi înregistrarea, 
copierea sau obţinerea de extrase 
prin orice procedee, instalarea de 
obiecte, întreţinerea şi ridicarea 
acestora din locurile în care au 
fost depuse. În art. 9 din Legea 
nr. 14/1992 privind organizarea şi 
funcţionarea Serviciului Român 
de Informaţii se mai prevăd: so-
licitarea şi obţinerea de obiecte, 
înscrisuri sau relaţii oficiale de 
la instituţiile publice; consultarea 
specialiştilor sau experţilor; primi-
rea de sesizări sau note de relaţii; 
fixarea unor momente operative 
prin fotografiere, filmare sau prin 
alte mijloace tehnice; constatări 
personale, inclusiv prin operaţiuni 
tehnice. În situaţiile care impun 
înlăturarea unor pericole iminente 
pentru siguranţa naţională, aces-
te acţiuni se pot întreprinde chiar 
fără autorizaţie, aceasta urmînd să 
fie cerută în cel mult 48 de ore. 

Potrivit Legii nr. 218/2002 pri-
vind organizarea şi funcţionarea 
Poliţiei Române, organele de poli-
ţie au ca atribuţie principală şi cu-
legerea de informaţii în vederea cu-
noaşterii, prevenirii şi combaterii 
infracţiunilor (art. 26 pct. 6), avînd 
dreptul să intre în incinta locuin-
ţelor, a unităţilor publice şi parti
culare, a organizaţiilor social-po-
litice, precum şi la bordul oricăror 
mijloace de transport româneşti, să 
efectueze controale ale persoanelor 
şi bagajelor, precum şi ale vehicu-
lelor aflate în circulaţie, să efec-
tueze controale şi razii (art. 31). 
Pentru prevenirea şi combaterea 
corupţiei, a criminalităţii transfron-
taliere, a traficului de fiinţe umane, 
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terorismului, traficului de droguri, 
spălării banilor, a crimei organiza-
te, poliţia poate să utilizeze metoda 
livrării supravegheate şi a folosirii 
de informatori pentru culegerea de 
informaţii, în vederea prezentării 
acestora ca probe în procesul penal 
[23, p. 577].

În viziunea noastră, sursele de 
informare, metodele şi mijloacele 
activităţii de culegere a informaţii-
lor au caracter confidenţial şi trebu-
ie să nu lezeze sau să îngrădească 
în mod ilegal drepturile şi libertă-
ţile fundamentale ale cetăţenilor, 
viaţa privată, onoarea sau reputaţia 
acestora. Din considerentele enun-
ţate, acestea trebuie să fie cert re-
glementate în Codul de procedură 
penală, dar şi în legile speciale.

În practică s-au folosit ca acte 
premergătoare şi unele acte de 
cercetare penală, la efectuarea 
lor respectându-se reglementarea 
prevăzută în Codul de procedură 
penală. Astfel, în cazul unor eve-
nimente, corect se efectuează de 
urgenţă o cercetare la faţa locu-
lui, întrucît de rezultatul acesteia 
poate depinde concluzia dacă s-a 
săvîrşit sau nu o infracţiune; pen-
tru a se stabili dacă moartea a fost 
naturală sau cauzată de o acţiune 
umană ori dacă un înscris este 
sau nu fals. Se pot efectua ca acte 
premergătoare constatări medico-
legale sau tehnico-ştiinţifice; cînd 
făptuitorul se prezintă evident ca 
lipsit de discernămînt, este justifi-
cată efectuarea unei expertize me-
dico-legale psihiatrice, aşa cum 
dispun şi prevederile legale care 
reglementează instituţiile medico-
legale. În practică s-au mai folosit 
ca acte premergătoare şi perche-
ziţiile domiciliare, ridicarea silită 
de obiecte şi înscrisuri, acte care 
actualmente trebuie autorizate de 
judecător, după începerea urmări-
rii penale.

Admiterea efectuării acestor 

acte de cercetare penală ca acte 
premergătoare se întemeiază pe 
larga reglementare din art. 224 
CPP al României, care nu preve-
de nicio limită cu privire la actul 
premergător, dacă actul se efectu-
ează în scopul pentru care au fost 
reglementate actele premergătoare 
– de a servi la luarea hotărârii de a 
se începe sau nu urmărirea penală. 
Face excepţie percheziţia domi-
ciliară care, potrivit art. 100 alin. 
(6), nu poate fi efectuată înainte de 
începerea urmăririi penale. Imedi-
at ce acest scop a fost atins, trebu-
ie să înceteze efectuarea în conti-
nuare de acte premergătoare în ve-
derea lămuririi aspectelor de fapt 
ale cauzei, care trebuie întreprinse 
prin acte de cercetare penală, după 
începerea urmăririi penale. 

Actele premergătoare fiind 
doar acte de culegere a datelor în 
vederea începerii urmăririi pena-
le, este inadmisibil a fi efectuate 
înainte de începerea urmăririi acte 
care ar implica efectuarea lor în 
cadrul urmăririi penale, cum sînt 
luarea unei măsuri preventive, a 
unei măsuri asiguratorii, de ocro-
tire sau de siguranţă, ascultarea ca 
învinuit, punerea în mişcare a ac-
ţiunii penale.

În temeiul celor menţionate, 
efectuarea practic obligatorie a 
actelor premergătoare în prezent 
constituie o garanţie importantă, 
deoarece, dacă am începe urmări-
rea penală numai pe baza sesiză-
rilor, am putea ajunge la învinu-
irea pe nedrept a unor persoane, 
încălcîndu-se astfel drepturile şi 
libertăţile fundamentale ale omu-
lui, garantate atît prin Declaraţia 
Universală, adoptată de ONU la 
10.12.1948, cît şi prin legislaţia 
naţională. 

Deci, în mod obişnuit, în pre-
zent, în cadrul actelor premergă-
toare se pot efectua:

- ridicări de obiecte şi înscri-

suri (dovadă, proces-verbal);
- cercetarea la faţa locului (pro-

ces-verbal, schiţă, planşă foto);
- constatări tehnico-ştiinţifice 

şi medico-legale (rezoluţie moti-
vată + raport de constatare);

- ascultarea făptuitorului (de-
claraţie scrisă personal pe coală 
albă);

- ascultarea martorilor (cu de-
punerea jurămîntului prevăzut de 
art. 85 CPP; declaraţii-tip);

- efectuarea unor inventarieri, re-
vizii contabile (procese-verbale);

- percheziţii corporale (dispu-
se de organul de cercetare penală, 
de procuror sau de judecător, sau 
în cazul infracţiunii flagrante – şi 
procesul-verbal de percheziţie);

- confruntări şi prezentări pen-
tru recunoaşterea de obiecte sau 
persoane (proces-verbal);

- efectuarea de fotografii, fil-
mări ori înregistrări audio/video;

- investigaţii, verificări de 
scripte, pînde etc.

Respectiv, în cadrul actelor 
premergătoare nu se pot realiza 
următoarele acte procedurale:

- măsurile preventive (art. 136 
CPP);

- măsurile asiguratorii (art. 163 
CPP);

- percheziţia domiciliară (art. 
100 alin. 3, 4 şi 6);

- efectuarea expertizelor (art. 
120 CPP);

- alte activităţi specifice urmă-
ririi penale (ascultarea făptuitoru-
lui pe declaraţie tip învinuit/incul-
pat, punerea în mişcare a acţiunii 
penale, prezentarea materialului 
de urmărire penală etc.). 

Un alt aspect al problemei 
abordate se referă la persoanele 
care pot efectua actele premer-
gătoare. În art. 224 CPP al Ro-
mâniei, în redactarea din 1968, se 
prevedea că pot efectua astfel de 
acte organele de urmărire penală 
şi lucrătorii operativi din Minis-
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terul de Interne, anume desemnaţi 
în acest scop. La data adoptării 
Codului, textul era corespunză-
tor, deoarece în cadrul Ministe
rului de Interne se aflau şi cadre 
de securitate, şi cadre informative 
ale ministerului. Pentru a cuprinde 
toate persoanele care pot efectua 
acte premergătoare, pe lîngă or-
ganele de urmărire penală, în alin. 
(2) art. 224 CPP al României, în 
actuala redactare, se face referire 
şi la lucrători operativi din Minis-
terul Administraţiei şi Internelor, 
precum şi din celelalte organe de 
stat cu atribuţii în domeniul sigu-
ranţei naţionale, anume desemnaţi 
în acest scop, printre aceste per-
soane înscriindu-se cadrele SRI, 
SIE, SPP, STS, cele din Ministerul 
Apărării Naţionale, Ministerului 
Justiţiei, desemnate pentru cule-
gerea de informaţii. 

Potrivit art. 244 CPP al Româ-
niei, investigatorii sub acoperire 
sînt lucrători operativi din cadrul 
poliţiei judiciare, precum şi din 
organele de stat care desfăşoară, 
potrivit legii, activităţi de infor-
maţii pentru realizarea siguranţei 
naţionale, anume desemnaţi în 
acest scop, lucrînd sub o altă iden-
titate decît cea reală, cu obligaţia 
de a culege date şi informaţii des-
pre pregătirea şi săvîrşirea unor 
infracţiuni şi de a le pune la dispo-
ziţia organului de urmărire penală. 
Potrivit art. 244/2 CPP al Români-
ei, investigatorii sub acoperire pot 
efectua investigaţii numai cu au-
torizarea motivată a procurorului 
desemnat de procurorul general 
al parchetului pe lîngă Curtea de 
apel. Legea limitează folosirea in-
vestigatorilor sub acoperire numai 
în cazul în care sînt indicii temei-
nice şi concrete că se pregăteşte 
săvîrşirea unei infracţiuni contra 
siguranţei naţionale prevăzute de 
Codul penal sau de legi speciale, 
precum şi în cazul altor infracţiuni 

pe care le nominalizează – trafic de 
stupefiante, de arme, de persoane, 
acte de terorism, spălare de bani, 
falsificare de monedă, infracţiuni 
de corupţie prevăzute de Legea 
nr. 78/2000 ori care, fiind grave, 
nu pot fi descoperite sau ai căror 
făptuitori nu pot fi identificaţi prin 
alte mijloace. 

Datele ce urmează a fi strîn-
se privesc existenţa infracţiunii 
şi identificarea persoanelor faţă 
de care există presupunerea că 
au săvîrşit o infracţiune. Pentru 
a asigura un control în folosirea 
investigatorilor sub acoperire, 
au fost prevăzute anumite condi-
ţii care trebuie respectate. Astfel, 
organele în care funcţionează in-
vestigatori sub acoperire trebuie 
să solicite procurorului emiterea 
autorizaţiei de folosire a acesto-
ra, menţionînd datele şi indiciile 
privitoare la faptele şi persoanele 
faţă de care există presupunerea 
că au săvîrşit una dintre infracţi-
unile indicate de lege, activităţile 
pe care le poate desfăşura investi
gatorul sub acoperire şi perioada 
pentru care se cere autorizarea. 
Potrivit alin. (2) art. 224/2 CPP 
al României, ordonanţa prin care 
se autorizează folosirea investi-
gatorilor sub acoperire trebuie să 
fie motivată, în sensul să justifice 
necesitatea folosirii acestora, să 
prevadă activităţile pe care le poa-
te desfăşura, identitatea sub care 
va acţiona, persoanele faţă de care 
se va acţiona, perioada pentru care 
se dă autorizarea; legea limitează 
această perioadă la cel mult 60 de 
zile, cu posibilitatea de prelungire 
cu cîte 30 de zile, dar cel mult un 
an, în aceeaşi cauză şi cu privire la 
aceeaşi persoană.

Conform art. 224/3 CPP al Ro-
mâniei, datele şi informaţiile obţi-
nute de investigatorul sub acope-
rire pot fi folosite numai în cauza 
penală şi în legătură cu persoanele 

la care se referă autorizaţia emisă 
de procuror; prin excepţie, aceste 
date şi informaţii, dacă sînt conclu-
dente şi utile, vor putea fi folosite 
şi în alte cauze sau în legătură cu 
alte persoane decît cele prevăzute 
în autorizaţie. Pentru a asigura aco-
perirea identităţii reale a investiga-
torului sub acoperire, aceasta poa-
te fi cunoscută de procurorul care 
emite autorizarea, dar nu poate fi 
dezvăluită în timpul sau după ter-
minarea acţiunii acestuia. Potrivit 
alin. (7) art. 86 CPP al României, 
investigatorul sub acoperire poate 
fi ascultat ca martor în condiţiile în 
care i s-a atribuit o altă identitate 
decît cea reală.

Deci, pot fi efectuate acte pre-
mergătoare de investigatori sub 
acoperire într-o cauză penală, dacă 
sînt îndeplinite următoarele condi-
ţii cumulativ:

- există indicii temeinice şi 
concrete că s-a săvîrşit sau că se 
pregăteşte săvîrşirea unei infrac-
ţiuni contra siguranţei naţionale, 
prevăzute în Codul penal sau în 
legi speciale, trafic de stupefiante 
şi arme, trafic de persoane, acte 
de terorism, spălare a banilor, fal-
sificare de monede ori alte valori, 
sau a uneia dintre infracţiunile de 
corupţie, prevăzute în Legea nr. 
78/2000, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, ori a unei alte 
infracţiuni grave;

- infracţiunea nu poate fi des-
coperită sau făptuitorii nu pot fi 
identificaţi prin alte mijloace;

- a fost emisă o autorizaţie mo-
tivată de procurorul care efectuea-
ză sau supraveghează urmărirea 
penală. Autorizarea este dată prin 
ordonanţă motivată, pentru o peri-
oadă de cel mult 60 de zile şi poate 
fi prelungită pentru motive temei-
nic justificate, până la un an, iar 
fiecare prelungire nu poate depăşi 
30 de zile.

Un ultim aspect care se cere 
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a fi abordat ţine de valoarea 
probantă a actelor premergă-
toare, care rezultă din dispoziţiile 
prevăzute în art. 224 alin. (3) CPP 
al României, potrivit căruia pro-
cesul-verbal prin care se constată 
efectuarea unor acte premergătoare 
poate constitui mijloc de probă; de 
exemplu, procesul-verbal înche-
iat de un organ operativ din MAI, 
prin care se constată prezenţa unei 
persoane într-un anumit loc, la o 
anumită dată, ilustrat cu o foto-
grafie operativă, poate fi conside-
rat că dovedeşte acea împrejurare. 
Pentru a eficientiza, dar şi pentru a 
asigura respectarea legii în activi-
tatea de culegere a datelor în vede-
rea începerii urmăririi penale prin 
acte premergătoare, în Legea pri-
vind organizarea judiciară [art. 66 
alin. (2)] se prevede că serviciile 
şi organele specializate în culege-
rea, prelucrarea şi arhivarea infor
maţiilor au obligaţia de a pune, de 
îndată, la dispoziţia parchetului 
competent, la sediul acestuia, toate 
datele şi informaţiile neprelucrate, 
deţinute în legătură cu săvîrşirea 
infracţiunilor. De asemenea, în art. 
219 alin. (2) CPP al României ac-
tivitatea de strîngere a datelor în 
vederea începerii urmăririi penale 
trece sub conducerea şi controlul 
nemijlocit al procurorului, care ca-
pătă dreptul de a da dispoziţii cu 
privire la acumularea acestor date 
şi informaţii, verificînd ca aceasta 
să se desfăşoare cu respectarea dis-
poziţiilor legale. 

Astfel, vorbind despre valoarea 
probantă a actelor premergătoare, 
se impun următoarele precizări:

- dacă în cadrul actelor premer-
gătoare s-au efectuat activităţi de 
cercetare penală, rezultatul lor se 
consemnează în actele procedura-
le prevăzute de lege pentru acea 
activitate, avînd valoare probantă 
(conform art. 90-91 din Codul de 
procedură penală);

- rezultatul efectuării unor acte 
premergătoare (pînde, investigaţii, 
verificări de scripte etc.) se con-
semnează într-un proces-verbal, 
care poate constitui un mijloc de 
probă (art. 224 alin. (3) din Codul 
de procedură penală). 
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A
îndreptate spre prevenirea și con-
tracararea criminalității. Înainte 
de a efectua o acțiune, specialistul 
trebuie să decidă ce să facă, cum 
să facă și cu ce să facă, în funcție 
de obiectul asupra căruia urmează 
a fi exercitată o influență oareca-
re. Potrivit experienței noastre [1], 
specialistul se poate pomeni în 
trei situații: (1) există cunoștințe 
concrete de acțiune în situația 
dată, (2) există cunoștințe genera-
le aplicabile în situația dată și (3) 
nu există cunoștințe aplicabile în 
situația dată. Se poate chiar întîm-
pla să existe cunoștințe generale 
diferite, din cauza că specialiștii 
(cercetători, practicieni și profe-
sori) nu au ajuns la o opinie unică, 
fapt care îl obligă pe specialist să 
opteze pentru unele dintre ele sau 
să le experimenteze rînd pe rînd.

Fiind conștienți de fap-
tul că situațiile se repetă și că 
cunoașterea realității face posibilă 
sau optimizează reușita, oamenii 
încearcă să studieze fenomene-
le și să învețe cum să procede-
ze în diverse situații. Înarmat cu 

astfel de cunoștințe, specialistul 
acționează cu mai mult succes, în 
funcție de exactitatea și precizia 
cunoștințelor, dar și a capacității 
lui de a le aplica în circumstanțe 
concrete, uneori stresante, rapide 
și complexe.

Actul decizional se regăsește în 
activitatea tuturor celor care parti-
cipă la prevenirea și contracararea 
criminalității: criminolog, ofițer 
de urmărire penală, inspector de 
poliție, conducător etc. Luarea de-
ciziei presupune o alegere dintr-un 
evantai mai larg sau mai îngust de 
posibilități. Specialistul exami-
nează obiectul asupra căruia vrea 
să acționeze și situația în care se 
află el și acest obiect, determinînd 
posibilitățile de acțiune existente. 
Apoi el alege posibilitatea optimă, 
ținînd cont de o serie de criterii (re-
sursele necesare, consecințele po-
sibile, ecourile sociale etc.), ceea 
ce înseamnă luarea unei decizii. 

Pentru a face o alegere între 
mai multe posibilități, specialistul 
trebuie mai întîi de toate să le cu-
noască. 

Dacă există o singură posibi-
litate de evoluție a obiectului luat 

Considerații  privind  actul  decizional și  prognoza  
criminologică  în  activitatea  anticrimă

Octavian BEJAN,
doctor în drept

RÉSUMÉ
Cette recherche a été réalisée afin de rendre plus claire le processus de décision dans l’activité anti-crime et le rôle 

de la prévision criminologique. L’auteur a appliqué la méthode abstraite-constructive, en utilisant les données collectées 
par la méthode d’observation non systématique. On a constaté que le processus décisionnel représente un système précis 
d’actions qui se déroulent dans un nombre restreint de situations cognoscibles. De même, on constate que les solutions 
possibles peuvent être généralisées et encadrées dans une typologie simple. L’auteur considère que les connaissances ob-
tenues par sa recherche optimisent et facilitent le processus de décision dans l’activité anti-crime. Aussi, il est d’avis que 
le calcule de la probabilité de manifestation des possibilités concrètes, qui est nécessaire dans certains cas du processus 
décisionnel, signifie en effet une prévision. C’est pourquoi l’activité d’analyse et prévision criminologique est nécessaire 
dans les services anti-crime.  

ctivitatea anticrimă este alcă-
tuită dintr-un sistem de acțiuni 

în vizor și specialistul o cunoaște, 
atunci luarea unei decizii este 
cît se poate de simplă. De exem-
plu, ofițerul de urmărire penală 
urmărește un individ și constată, 
la un moment dat, că acesta este 
pe punctul de a săvîrși o crimă 
(bunăoară, criminalul a ridicat un 
topor și urmează să lovească un alt 
individ). În această situație lui nu 
îi rămîne decît să intervină și să 
curme tentativa de omor, trăgînd 
asupra criminalului cu arma de foc 
din dotare, astfel încît să nu cauze-
ze societății prejudicii superioare 
celor care urmează să fie provoca-
te de individ prin actele sale crimi-
nale (bunăoară, să tragă în direcția 
unui vagon cu substanță extrem 
de inflamabilă, care poate provoca 
mari distrugeri și poate ucide mai 
mulți pasageri ai unui tren din pro-
ximitate).

Potrivit observațiilor noastre, 
se poate însă întîmpla că speci-
alistul nu cunoaște posibilitățile 
de evoluție ale obiectului său de 
acțiune. În acest caz, el se vede 
silit să se lase la voia întîmplării, 
adică el pur și simplu așteaptă dez-
nodămîntul, ca apoi să încerce să 
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reducă consecințele nefaste. De 
exemplu, analiza criminologică a 
stabilit că comportamentele cri-
minale au un caracter aleatoriu pe 
teritoriul deservit, adică ele nu ma-
nifestă nici o regularitate detecta-
bilă. Conducătorul se vede obligat, 
în această situație, să repartizeze 
în mod uniform patrulele, cu sco-
pul de a acoperi întreg teritoriul, în 
condițiile în care patrulele sînt pe-
destre și fiecare dintre ele acoperă 
un teritoriu de un kilometru pătrat. 
Altfel spus, dacă norocul le va su-
rîde polițiștilor, adică întîmplarea 
le va fi favorabilă, patrulele vor 
putea să dea peste criminali sau să 
audă zgomotele crimelor (țipătul 
victimelor sau martorilor, trosne-
tul unui geam spart etc.), atunci 
ei vor putea să curme conduitele 
criminale. În caz contrar, organe-
lor anticrimă nu le va rămîne decît 
să acționeze postfactum, adică să 
identifice, să găsească și să tragă la 
răspundere penală răufăcătorii și să 
încerce să le influențeze comporta-
mentul prin mijloace criminologi-
ce de influență individuală [2]. 

Într-o serie de situații există 
multiple posibilități de evoluție a 
obiectului și, respectiv, o plurali-
tate de posibilități de acțiune asu-
pra lui. Potrivit raționamentelor 
noastre, specialistul are la înde-
mînă următoarele soluții: (a) să 
întreprindă toate acțiunile posibile 
și (b) să întreprindă una sau cîteva 
dintre acțiunile posibile. Opțiunea 
pentru una dintre aceste variante 
este determinată de raportul dintre 
resursele disponibile și importanța 
rezultatului. Din experiența noas-
tră rezultă că rareori specialistul 
dispune de resurse suficiente pen-
tru toate acțiunile posibile, din 
care cauză el trebuie să se limiteze 
la una sau la cîteva dintre ele. Cum 
poate însă să discearnă specialistul 

între o pluralitate de posibilități? 
Un criteriu obligatoriu de 

diferențiere a posibilităților (de 
evoluție a obiectului și de acțiune 
asupra lui) îl constituie determina-
rea probabilității de manifestare a 
diverselor posibilități concrete de 
evoluție a obiectului (criminalita-
te, comportament criminal indivi-
dual etc.). Prin urmare, calculul 
probabilității reprezintă o compo-
nentă indispensabilă a actului de-
cizional din activitatea anticrimă. 
De exemplu, un grup de protesta-
tari se deplasează pe străzile urbei, 
în direcții necunoscute, cu intenția 
de a pătrunde în niște edificii pu-
blice, pentru a cere socoteală con-
ducătorilor care i-au nemulțumit 
prin deciziile lor. Organele de or-
dine publică nu dispun de sufici-
ente resurse (polițiști, echipament 
etc.) pentru a dispersa gloata în 
timp util. Ele au însă posibilita-
tea să apere cîteva edificii de in-
truziunea celor nemulțumiți. Din 
informațiile colectate de poliție, 
nu se cunoaște obiectul atacurilor 
preconizate. Totuși, criminologul 
a reușit prin analizele sale să de-
termine că există pericol real doar 
pentru 5 edificii publice. Poliția 
poate însă mobiliza suficiente re-
surse pentru a proteja numai 3 din-
tre clădirile vizate de protestatari. 
Din fericire, în temeiul informației 
colectate de ofițerii de poliție, cri-
minologul a reușit să determine 
probabilitatea de atac asupra di-
verselor edificii, și anume: 35% 
că va fi atacat obiectul nr. 3, 25% 
– obiectul nr. 2, 20% – obiectul 
nr. 4, 15% – obiectul nr. 1 și 5% 
– obiectul nr. 5. Rezultă că decizia 
rațională constă în trimiterea tru-
pelor de intervenție spre obiectele 
3, 2 și 4. 

Vom prezenta încă un exem-
plu. Conducătorul unui serviciu 

de poliție urmează să decidă în 
privința distribuirii resurselor de 
care el dispune (acordate de soci-
etate, cum ar fi fondurile alocate, 
sau luate din societate, cum ar fi 
specialiștii selectați) în anul vii-
tor. Există trei posibilități gene-
rale care caracterizează dinamica 
criminalității: descreștere, stabili-
tate și creștere. Potrivit analizelor 
criminologice, există o probabili-
tate calculată de 70% de creștere, 
de 20% de descreștere și de 10% 
de menținere a criminalității la 
același nivel într-un sector, în timp 
ce în celelalte sectoare este previ-
zibilă o descreștere a criminalității. 
În acest caz, se impune decizia 
de sporire a resurselor din secto-
rul în care se așteaptă o sporire 
a criminalității, din contul re-
surselor din sectoarele în care se 
așteaptă o reducere a numărului 
de crime. Este vorba, bineînțeles, 
despre o situație elementară. În 
situațiile mai complicate urmează 
a se proceda în același mod, doar 
că calculele devin mai complexe, 
ceea ce nu reprezintă un obstacol 
insurmontabil pentru un crimino-
log-analist care posedă o pregătire 
profesională suficientă. 

Desigur, se poate manifesta 
excepția în anul următor, iar cri-
minalitatea să se diminueze sau 
chiar să se mențină la același ni-
vel în sectorul în cauză. Această 
situație derutează mulți specialiști. 
În realitate, va rezulta întotdeau-
na o eficiență sporită pe termen 
lung, cu condiția ca conducătorul 
sau specialistul care ia decizia să 
se conducă de probabilitate în ac-
tivitatea sa. Explicația este simplă: 
regula se impune întotdeauna pe 
termen lung în fața excepției, în 
timp ce excepția nu se poate im-
pune decît pe termen scurt, ceea 
ce înseamnă că regula prevalează 
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asupra excepției și cine o urmea-
ză obține o eficiență superioară. 
De aceea, este rațională urmarea 
probabilității maxime, în situațiile 
în care nu există resurse decît pen-
tru a acționa asupra uneia sau cîte-
va posibilități de evoluție a obiec-
tului (criminalitate, criminali etc.). 

Prin urmare, există două situații 
decizionale: (a) posibilități cunos-
cute și (b) posibilități necunos-
cute. În primul caz, specialistul 
acționează în cunoștință de cauză 
(conștient, orientat), iar în al doilea 
caz, el acționează în necunoaștere 
de cauză (orbește, la întîmpla-
re). La rîndul ei, situația în care 
posibilitățile sînt cunoscute poate 
avea următoarele particularități, 
adică poate fi caracterizată prin 
astfel de tipuri: (1) posibilitate 
unică și (2) posibilități multiple. 
Posibilitatea unică echivalează cu 
o probabilitate absolută, în timp 
ce posibilitățile multiple se pot 
manifesta cu o probabilitate abso-
lută (peste 99%), o probabilitate 
majoritară (peste 50%), o proba-
bilitate superioară sau inferioară 
(una în comparație cu alta). Am 
desemnat probabilitatea absolută 
printr-un nivel de peste 99%, luînd 
în considerație limitele cunoașterii 
umane. 

Ce înseamnă însă calcularea 
probabilității de manifestare a unei 
posibilități concrete? Determina-
rea probabilității de manifestare a 
unei posibilități concrete reprezin-
tă efectuarea unei prognozări [3]. 
Iată de ce activitatea de analiză 
și prognozare criminologică este 
necesară activității de prevenire și 
contracarare a criminalității. Pen-
tru ca ea să devină funcțională, 
societatea în general și autoritățile 
publice în special trebuie să or-
ganizeze pregătirea profesiona-
lă a criminologilor, să instituie 

funcții de criminologi-analiticieni 
în organele anticrimă, să creeze 
condiții de activitate analitică, 
precum și să învețe cadrele de 
conducere din organele anticrimă 
cum să se prevaleze de analiza, 
inclusiv prognoza criminologică, 
în vederea îndeplinirii sarcinilor 
puse în fața lor. 

În opinia noastră de criminolog 
cu experiență științifică, didactică 
și practică (de peste 15 ani), de-
opotrivă în Republica Moldova și 
Canada, acele cîteva ore de cri-
minologie, predate la facultățile 
de drept din țara noastră, nu sînt 
și nici nu pot fi suficiente pentru 
pregătirea unui specialist apt de o 
activitate criminologică practică, 
inclusiv analitică și predictivă. 
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Î
tant ca procedura contravenţiona-
lă să garanteze libertatea şi drep-
turile legale ale individului în aşa 
mod încît să nu se admită tragerea 
la răspundere şi sancţionarea nele-
gitimă.

Normele contravenţionale au 
o mare aplicabilitate, pentru că 
contravenţiile sînt, cu certitudine, 
printre cele mai frecvente tipuri 
de fapte ilicite. Potrivit statisticii, 
dintre cauzele aflate pe rolul jude-
cătoriilor, ponderea cauzelor con-
travenţionale este cea mai mare, 
comparativ cu cauzele penale ori 
cele civile [3, p. 14].

Faza de constatare a cazului 
contravenţional are o contribuţie 
importantă la atingerea scopului 
procedurii cotravenţionale. La 
această fază se culeg datele şi in-
formaţiile ce fac posibilă rezolva-
rea sarcinii urmărite și se creează 
codiţiile optime pentru următoa-
rea fază a procedurii contravenţi-
onale – examinarea cazului con-
travenţional. 

Încheierea fazei de constatare a 
cazului contravenţional este etapa 
decisivă, în care agentul consta-
tator a îndeplinit toate activităţile 
de cercetare şi de administrare a 
probelor din care şi-a formulat o 
anumită concluzie. Ca urmare, în 
cazul în care în acţiunile făptuito-

rului şi din probele acumulate se 
întrunesc elementele constitutive 
ale contravenţiei, agentul con-
statator va recurge la întocmirea 
procesului-verbal cu privire la 
contravenţie. Actul de constatare 
a contravenţiei, în lumina preve-
derilor Codului contravenţional, 
este procesul-verbal cu privire la 
contravenţie, care este un act ofi-
cial, autentic şi cu forţă probantă 
în ceea ce priveşte existenţa fap-
tei contravenţionale constatate şi 
a împrejurărilor săvîrşirii aceste-
ia, în principiu nefiind necesară 
administrarea unor probe pentru 
stabilirea realităţii faptelor la care 
actul se referă. Întrunite în con-
ceptul procesului-verbal cu privi-
re la contravenţie, caracteristicile 
fundamentale ale acestuia ar putea 
fi teoretizate ca elemente privind 
condiţiile de fond [7, p. 108].

Procesul-verbal cu privire la 
contravenţie este un act prin care 
se individualizează fapta ilicită şi 
se identifică făptuitorul. Acest do-
cument oficial se încheie de agen-
tul constatator pe baza constată-
rilor personale şi a probelor acu-
mulate, în prezenţa sau în absenţa 
făptuitorului [6, p. 269]. 

Există mai multe opinii asupra 
naturii juridice a procesului-ver-
bal: unii autori consideră că este 
un act jurisdicţional, iar alţii au o 
poziţie diametral opusă, motivînd 

că întocmirea acestui document 
este o operaţiune administrativă 
privind constatarea cazului contra-
venţional, acţiune ce nu se referă şi 
la aplicarea sancţiunii. Alţi autori, 
însă, consideră că procesul-verbal 
cu privire la contravenţie trebuie 
înţeles ca act administrativ cu ca-
racter contravenţional. În perspec-
tiva unui drept contravenţional, 
acest act se va prezenta sub aspec-
tul unui act procesual-contravenţi-
onal [4, p. 84-85]. 

Fiind o inovaţie a legii con-
travenţionale, noţiunea de agent 
constatator semnifică un repre-
zentant al autorităţii publice a sta-
tului care, în limitele competenţei 
sale, are menirea de a constata 
fapta contravenţională, iar în ca-
zurile prevăzute de lege – şi de a 
le soluţiona. În peisajul divers al 
normelor contravenţionale, cali-
tatea de agenţi constatatori o au 
un număr vast de reprezentanţi ai 
autorităţilor administraţiei publice 
centrale, exhaustiv stabilite prin 
lege. În acest context, Codul con-
travenţional prevede că agentul 
constatator este reprezentantul au-
torităţii publice care soluţionează, 
în limitele competenţei sale, cauza 
contravenţională în modul prevă-
zut de lege [1, art. 385 alin. (1)]. 
În acelaşi timp, aceeași normă ju-
ridică prevede că „este desemnat 
ca agent constatator funcţionarul 
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la  contravenţia  administrativă

Marin Megherea,
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Summary
The elaboration of this article is based on a detailed examination of an important procedural act of the Contravention 

Law – the minutes on administrative offense. In this study, the author aims to bring out the features and legal austerities 
towards the fairness of drawing up of the minutes, since this is what the effectiveness of determining the contravention case 
and ensuring an equitable and legal contravention process depends on.

Rezumat
În articolul de faţă se examinează minuţios un act procedural important al dreptului contravenţional – procesul-verbal cu 

privire la contravenţia administrativă. Autorul evidenţiază particularităţile şi rigorile legale faţă de corectitudinea întocmirii 
procesului-verbal, întrucît în funcţie de acest lucru se poate aprecia eficacitatea constatării cazului contravenţional şi asigu-
rarea unui proces contravenţional ehitabil şi legal.

n condiţiile edificării statului 
de drept, este foarte impor-
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din cadrul autorităţilor indicate la 
art. 400-4232, împuternicit cu atri-
buţii de constatare a contravenţiei 
şi/sau de sancţionare” [1, art. 385 
alin. (2)]. 

În această ordine de idei, agen-
ţii constatatori pot fi divizaţi în 
două categorii:

1 – agenţi împuterniciţi să con-
state fapte contravenţionale, să exa-
mineze cauza şi să aplice sancţiuni;

2 – agenţi împuterniciţi numai 
să constate fapte contravenţionale 
[6, p. 222]. 

Prevederile art. 443 din Codul 
contravenţional instituie anumi-
te cerinţe obligatorii în privinţa 
conţinutului procesului-verbal cu 
privire la contravenţie. În litera-
tura de specialitate s-au conturat 
patru blocuri pe care trebuie să le 
conţină acest document oficial: cu 
privire la circumstanţele comiterii 
faptei şi analiza ei juridică; date-
le ce caracterizează personalitatea 
făptuitorului; datele ce caracteri-
zează procesul-verbal ca fiind un 
document procesual oficial; date-
le privind realizarea drepturilor 
persoanei în privinţa căreia este 
întocmit procesul-verbal şi faţă 
de care, după caz, este aplicată 
procedura contravenţională [5, p. 
237]. Procesul-verbal cu privire 
la contravenţia administrativă este 
un act important şi, în funcţie de 
corectitudinea întocmirii lui, se 
poate aprecia eficacitatea consta-
tării cazului contravenţional.

Acest documet va cuprinde obli-
gatoriu sub sancţiunea nulităţii: 

a) data (ziua, luna, anul) şi lo-
cul încheierii; 

b) calitatea, numele şi prenu-
mele agentului constatator, denu-
mirea autorităţii pe care o repre-
zintă; 

c) numele, prenumele, domi-
ciliul, ocupaţia contravenientului, 
datele din buletinul lui de identi-
tate, iar în cazul persoanei juridice 
– denumirea, sediul, codul ei fis-
cal, datele persoanei fizice care o 
reprezintă; 

d) fapta contravenţională, lo-

cul şi timpul săvîrşirii ei, circum-
stanţele cauzei care au importanţă 
pentru stabilirea faptelor şi con-
secinţelor lor juridice, evaluarea 
eventualelor pagube cauzate de 
contravenţie; 

e) încadrarea juridică a faptei, 
norma materială contravenţională 
şi indiciile calificative ale elemen-
telor constitutive ale contravenţiei; 

f) aducerea la cunoştinţa con-
travenientului şi a victimei a drep-
turilor şi obligaţiilor lor prevăzute 
la art. 384 şi 387; 

g) obiecţiile şi probele pe care 
contravenientul le aduce în apăra-
rea sa, precum şi obiecţiile şi pro-
bele victimei [1, art. 443 alin. (1)]. 

În cazul în care făptuitorul este 
un minor, în procesul-verbal se va 
consemna şi numele, prenumele, 
domiciliul părinţilor sau ale altor 
reprezentanţi legali [1, art. 443 
alin. (2)]. Reprezentantul legal 
este persoana împuternicită să re-
prezinte în procedura contravenţi-
onală persoanele fizice lipsite de 
capacitate de exerciţiu sau restrîn-
se în capacitate de exerciţiu. În 
calitate de reprezentanţi legali pot 
apărea: părinţii făptuitorului (de-
licventului) sau ai părţii vătămate, 
înfietorii, tutorii, curatorii sau alte 
persoane în condiţiile legii. În ca-
zul în care făptuitorul sau victima 
nu cunoaşte limba de stat, se asi-
gură asistenţa unui interpret/tradu-
cător, datele lui consemnîndu-se 
în procesul-verbal [6, p. 227]. 

În cel mult 24 de ore de la data 
încheierii, procesul-verbal cu pri-
vire la contravenţie se înscrie într-
un registru de evidenţă în ordinea 
întocmirii şi depunerii lui la auto-
ritatea din care face parte agentul 
constatator. 

În acest document procesual se 
individualizează corpurile delicte, 
indicîndu-se datele proprietarului 
şi, după caz, măsurile luate pen-
tru valorificarea sau conservarea 
lor. Procesul-verbal se semnează 
pe fiecare pagină de către agentul 
constatator, de inculpat şi de victi-
mă în cazul în care aceasta există. 

În cazurile prevăzute de lege, pro-
cesul-verbal poate fi întocmit şi în 
lipsa persoanei respective. Faptul 
absenţei inculpatului ori refuzu-
lui de a semna, procesul-verbal se 
consemnează şi se adevereşte prin 
semnătura a cel puţin doi martori, 
indicîndu-se datele acestora. În 
acest document nu se admit recti-
ficări, completări, alte modificări. 
În cazul necesităţii unor astfel de 
acţiuni, se încheie un nou proces-
verbal, în care se fac menţiunile re-
spective [1, art. 443 alin. (4), (6)].

Cu părere de rău, Codul con-
travenţional în redacţia actuală dă 
o definiţie sofisticată şi, respectiv, 
total denaturată a noţiunii de „con-
travenient” la art. 384, ce poartă 
denumirea „Persoana în a cărei 
privinţă a fost pornit proces con-
travenţional”, deoarece prin mo-
dul şi caracterul relevat este grav 
afectat principiul constituţional – 
prezumţia nevinovăţiei, prevăzut 
de art. 21 al Constituţiei Republi-
cii Moldova. 

Şi în literatura de specialitate 
s-a înrădăcinat utilizarea greşită a 
termenului de „contravenient” în 
diferite norme legale şi, ca urma-
re, utilizarea eronată în actele ofi-
ciale de către agenţii constatatori, 
or agentul constatator are menirea 
de a face referinţă în actele ofici-
ale întocmite la termenii utilizaţi, 
exact cum indică norma legală. În 
accepţiunea lui Victor Guţuleac, 
profesor universitar, doctor în 
drept, statutul juridic al persoanei 
care a comis o contravenţie se mo-
difică în funcție de faza procedurii 
contravenţionale în care se află. 

Îmbrățișez opinia prof. V. 
Guțuleac, care consideră că statu-
tul administrativ-juridic al persoa-
nei care a intrat în raport juridic 
de conflict cu prevederile normei 
materiale contravenționale se mo-
difică în felul următor: 

- din momentul constatării fap-
tei contravenţionale ilicite şi pînă 
la stabilirea vinovăţiei, autorul 
faptei este denumit făptuitor;

- din momentul întocmirii pro-
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cesului-verbal cu privire la contra-
venţie şi pînă la aplicarea sancţi-
unii contravenţionale el are statut 
de inculpat;

- din momentul emiterii deci-
ziei de aplicare a sancţiunii con-
travenţionale şi pînă la obţinerea 
forţei juridice a acestei decizii – 
statut de persoană sancţionată;

- din momentul în care decizia 
privind aplicarea sancţiunii con-
travenţionale a devenit irevocabi-
lă şi pînă la executarea ei autorul 
faptei are statut de contravenient;

- din momentul executării deci-
ziei de aplicare a sancţiunii contra-
venţionale este persoană cu antece-
dent contravenţional [6, p. 271].

În vederea respectării cerin-
ţelor înaintate faţă de calitatea 
procesului-verbal cu privire la 
contravenţie, legiuitorul a prevă-
zut şi anumite exigenţe legate de 
nerespectarea condiţiilor de fond, 
prevăzute de art. 443 Cod contra-
venţional, care are ca efect nulita-
tea actului procesual [1, art. 445]. 
Acest fapt are rolul de a spori ga-
ranţia unei proceduri echitabile şi 
legale.

În cazul deciziei de sancţiona-
re, partea rezolutivă a procesului-
verbal va cuprinde şi date privind 
informarea inculpatului despre 
dreptul de a plăti jumătate din 
amendă, dacă amenda este plătită 
în cel mult 72 de ore de la stabili-
rea ei [1, art. 448]. 

Contestaţia împotriva procesu-
lui-verbal cu privire la contraven-
ţie se depune la autoritatea din care 
face parte agentul constatator. În 
cel mult 3 zile de la data depune-
rii contestaţiei, agentul constatator 
expediază în instanţă contestaţia şi 
dosarul cauzei contravenţionale. 
Contestaţia suspendă executarea 
sancţiunii contravenţionale aplica-
te prin procesul-verbal. Procedura 
privind contestaţia împotriva pro-
cesului-verbal cu privire la contra-
venţie este incompletă şi deci greu 
de realizat (art. 448), de vreme ce 
nu se arată ordinea şi modalitatea 
examinării contestaţiei respective 

şi, mai mult ca atît, nu sînt specifi-
cate soluţiile ce urmează a fi adop-
tate de instanţa de judecată.

Legea prevede şi unele excepţii 
de la cazurile obligativităţii înche-
ierii procesului-verbal cu privire la 
contravenţie, și anume cînd agen-
tul constatator nu încheie proces-
verbal cu privire la contravenţie, 
dacă: 

a) persoana în a cărei privinţă a 
fost pornit proces contravenţional 
recunoaşte că este vinovată de să-
vîrşirea contravenţiei şi acceptă să 
plătească pe loc sancţiunea amen-
zii contra chitanţă; 

b) se aplică sancţiunea avertis-
mentului; 

c) răspunderea contravenţio-
nală a fost înlăturată conform art. 
20-31 [1, art. 446 alin. (1)]. 

Prevederile anterioare nu se 
aplică şi agentul constatator este 
obligat să recurgă la încheierea 
procesului-verbal cu privire la con-
travenţie în următoarele cazuri:

a) aplicarea sancţiunii principa-
le este de competenţa instanţei de 
judecată sau, în cazul a două sanc-
ţiuni principale, aplicarea uneia 
dintre acestea, dacă agentul con-
statator consideră necesar, este de 
competenţa instanţei de judecată; 

b) prin contravenţie s-a cauzat 
un prejudiciu material; 

c) există corpuri delicte pasibi-
le de confiscare în conformitate cu 
art.106 din Codul penal şi art. 162 
din Codul de procedură penală; 

d) sînt săvîrşite contravenţiile 
prevăzute de art. 220-226 şi 228-
245 [1, art. 446 alin. (2)]. 

Nu se încheie proces-verbal 
nici în cazurile emiterii de către 
procuror a ordonanţei de a refuza 
începerea urmăririi penale, de a 
înceta urmărirea penală din cauză 
că fapta constituie o contravenţie, 
precum şi în cazurile liberării de 
răspundere penală a persoanei cu 
tragerea la răspundere contraven-
ţională. În cazurile indicate, pro-
curorul emite o ordonanţă motiva-
tă privind pornirea procesului cu 
privire la contravenţie. 

Analiza activității agenților con-
statatori privind prevenirea și curma-
rea contravențiilor ne mărturisește 
că cele mai numeroase abateri de 
la prevederile procedurii de con-
statare a faptei contravenționale țin 
de încheierea procesului-verbal cu 
privire la contravenție. Abaterile de 
la prevederile legii se referă la ur-
mătoarele: 

- în procesul-verbal nu este in-
dicată corect norma de drept care 
prevede răspuderea pentru contra-
venţie;

- lipsesc menţiuni privind ex-
plicarea drepturilor şi obligaţiilor 
prevăzute de art. 384, 387 Cod 
contravenţionl [6, p. 272];

- nu sunt descrise cu claritate 
situaţia, vinovăţia, pericolul social 
al faptei imputate, precum şi date-
le de identitate ale persoanelor;

- procesul-verbal nu este sem-
nat, se comit corectări, completări, 
retuşări [2, p. 199]. 

Concluzionînd asupra celor re-
latate, trebuie de subliniat faptul că 
agentul constatator al cotravenţiei 
are un rol preventiv în scena po-
sibilă a unei încălcări contraven-
ţionale a legii. Chiar dacă statistic 
astfel de intervenţii de prevenire 
ale agentului constatator nu se vor 
reflecta în dări de seamă, efectul 
lor social trebuie considerat im-
portant, dacă într-o anumită peri-
oadă de timp luată ca referinţă se 
va constata o diminuare a număru-
lui de procese-verbale cu privire la 
contravenţie, or unul din scopurile 
de bază ale legii contravenţionale 
este prevenirea săvîrşirii de noi 
contravenţii. 

Așadar, cazurile în care agentul 
constatator va aştepta ca o faptă 
contravenţională să fie săvîrşită, 
pentru prevenirea sau curmarea 
săvîrşirii ei, vor trebui privite ca 
fiind comportări inacceptabile, ne-
motivate şi neprofesionale, chiar 
dacă vor fi invocate argumente 
privind aportul amenzilor încasate 
la sursele de venituri ale bugetului 
de stat. În acest cotext, este nece-
sară ridicarea nivelului de perfec-



25decembrie 2012

ţionare şi cizelare a procesului-
verbal cu privire la contravenţie – 
act important al procedurii contra-
venţionale, denumit în literaura de 
speciaitate şi „act de învinuire”. 

Recenzent
V. Guțuleac,

dr., prof. univ., ULIM
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Î
de a constata după urmele acestor 
incidente legătura unui obiect sau a 
unei persoane cu cauza instrumen-
tată. Astfel, după amprentele digi-
tale sau profilul tălpilor rămase pe 
pămînt trebuie să se stabilească per-
soana care a operat la locul faptei; 
după urmele de anvelope se caută 
transportul dispărut; după striaţiile 
rămase pe glonţ sau pe tubul tras se 
determină arma din care s-au pro-
dus împuşcăturile. În toate cazurile 
de acest gen principalul constă în a 
recunoaşte obiectul după imaginea 
lui – activitate care poartă denumi-
rea de identificare criminalistică.

Termenul ”identificare”, folo-
sit încă de către pionerul crimina-
listicii A. Bertillon [1, p. 207], se 
regăseşte deja în primele lucrări de 
specialitate ale criminaliştilor so-
vietici. Fondatorul teoriei identifi-
cării în criminalistică este conside-
rat, pe bună dreptate, savantul rus 
S.M. Potapov, care definea metoda 
identificării drept metodologie spe-
cială a criminalisticii. El a aplicat-
o în întreg procesul de cercetare 
şi examinare a cauzelor judiciare, 
evidenţiind la începutul anilor ‘40 
ai secolului al XX-lea patru princi-
pii pe care aceasta se sprijină. Cu 
toate că unele principii au fost su-
puse criticii, ideile cercetătorului 

Potapov au servit drept impuls pen-
tru studiul ştiinţific al problemelor 
identificării şi nu şi-au pierdut ac-
tualitatea pînă în prezent.

Teoria identificării a continuat 
să se dezvolte şi a fost completa-
tă de către savanţii-criminalişti din 
spaţiul vorbitorilor de limbă româ-
nă (L. Ionescu, D. Sandu, E. Stan-
cu, M. Gheorghiţă, G. Golubenco), 
dar mai cu seamă de oamenii de 
ştiinţă din domeniul criminalisti-
cii sovietice, precum N.V. Terziev, 
A.I. Vinberg, R.S. Belkin, N.A. Se-
livanov, M.V. Saltevski, V.I. Kol-
din, N.A. Eisman, M.I. Segai, V.S. 
Mitricev, B.M. Komarineţ, S.V. 
Dubrovin ş.a. Această teorie a fost 
completată cu un şir de alte teze 
ştiinţifice importante:

Conceptul de „identificare 1.	
generică” a fost înlocuit cu noţi-
unea de ”stabilire a apartenenţei 
de grup”, considerată astăzi etapă 
iniţială de identificare, iar în unele 
cazuri – ca un proces independent 
de cercetare [2, p. 83].

Introducerea conceptului de 2.	
,,formă de identificare” (identifică-
rile după urmele material fixate şi 
conform reprezentărilor psihosen-
zoriale), delimitarea căreia stă la 
baza metodicii identificării crimi-
nalsitice [3, p. 8-9].

De rând cu identificarea 3.	
obiectului separat pe părţi, apare 

Identificarea  şi  diagnosticul 
criminalistic – sarcini  soluţionate  în 
cadrul  expertizelor  criminalistice

Ion Vacaru, 
doctorand

Abstract
The paper deals with the comparative aspects of identification and diagnosti-

cation as major tasks of the forensic expertise. The author presents the evolution 
of scientific visions on these concepts, their role and contribution to the develop-
ment of the forensic expertise when solving judicial cases. 

Rezumat
În articol sînt abordate aspectele corelative ale identifcării şi diagnosticării ca 

sarcini majore ale expertizei criminalistice. Autorul expune evoluţia viziunilor 
ştiinţifice asupra acestor concepte, rolul şi conribuţia lor la dezvoltarea expertizei 
criminalistice întru soluţionarea cauzelor judiciare. 

n cadrul cercetării infracţiuni-
lor, adeseori apare necesitatea 
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conceptul de identificare a obiec-
tului complex, prin stabilirea apar-
tenenţei părţilor acestuia, deter-
minarea apartenenţei obiectului la 
un set, garnitură. Lista obiectelor 
de identificare se completează cu 
corpurile pulverulente, lichide şi 
gazoase [4].

S-a extins şi s-a îmbogăţit 4.	
aparatul conceptual al teoriei iden-
tificării. În limbajul ştiinţific au fost 
introduse noţiunile de ”perioadă de 
identificare”, ”câmp de identifica-
re” ş.a.

Teoria identificării a căpătat 
în prezent caracterul unei teorii 
criminalistice, iar identificarea a 
devenit un proces criminalistic şi 
totodată un mijloc iminent de lu-
cru cu probele. În această calitate 
identificarea criminalistică are tră-
sături specifice, care o deosebesc 
de identificarea realizată în cadrul 
examinărilor chimice, fizice, dar 
şi de altă natură. Aceasta se deose-
beşte prin ansamblul particularită-
ţilor sale specifice, şi nu prin unele 
caracteristici izolate, pe care le pot 
avea procesele de identificare ne-
criminalistică, şi anume:

obiectele identificării crimi-−	
nalistice sînt obiectele individual 
definite, care au o construcţie ex-
ternă destul de rezistentă [5];

identificarea criminalistică −	
se realizează prin reproducerea în-
suşirilor constante ale obiectelor 
identificatoare;

sfera identificării criminalis-−	
tice nu se limitează doar la experti-
za judiciară. În principiu, identifica-
rea criminalistică poate fi realizată 
în procesul acţiunilor de urmărire 
panală de către oricare dintre par-
ticipanţii la procesul de probaţiune, 
spre exemplu, de către ofiţerul de 
urmărire penală în procesul cer-
cetării de anchetă. De asemenea, 
şi de către lucrătorii operativi în 
procesul efectuării măsurilor ope-
rative de investigaţii sau de către 
martori în procesul activităţilor de 
recunoaștere [3, p. 95-105].

Teoria identificării criminalisti-
ce şi metodica elaborată în cadrul 

acesteia îşi găsesc deja aplicare şi 
utilizare în cadrul cercetărilor din 
domeniile medical, economic şi 
din alte domenii ştiinţifice.

Identificarea reprezintă un pro-
ces de stabilire a prezenţei sau lip-
sei identităţii obiectului individual 
specific. Se deosebesc: 

• identificarea după reprezentă-
rile materiale fixate; 

• identificarea după întruchipa-
rea imaginară; 

• identificarea întregului după 
părţi; 

• identificarea sursei unice de 
provenienţă.

Cît privește identificarea obiec-
telor pulverulente, lichide sau ga-
zoase, individualitatea cărora este 
condiţionată de caracterul întîmplă-
tor de unificare a diferitelor compo-
nente ale sistemului într-un întreg, 
de interacţiune a acestora, influenţa 
asupra lor a aceloraşi condiţii, po-
sibilitatea obţinerii unor concluzii 
obiective şi fondate în rezultatul re-
alizării unor astfel de cercetări este 
oarecum convenţională. Astfel de 
concluzii pot fi făcute, după cum se 
pare, doar în cazuri destul de rare. 
Conţinutul cercetărilor comparati-
ve în cazurile examinate este con-
fruntarea obiectelor conform para-
metrilor de structură şi compoziţie. 
În acest cadru, după cum menţiona 
şi V.S. Mitricev, poate fi stabilită 
doar relaţia de asemănare – deose-
bire [4, p. 24].

Teoria identificării este aplicată 
pe larg în domeniul expertizei cri-
minalistice. Însă, după cum a fost 
demonstrat în practică, stabilirea 
identităţii obiectelor nu este singu-
ra sarcină a examinării criminalis-
tice. Profesorul N.V. Terziev men-
ţiona: ”Identificarea deseori se face 
obiectul examinării criminalistice, 
însă nu este şi unicul scop al aces-
teia. În cadrul expertizelor crimi-
nalistice nu rareori se găsesc răs-
punsuri privitor la mecanismul şi 
condiţiile de formare a urmelor, la 
procesul de identificare a lucrurilor 
ascunse ş.a. Practica demonstrează 
că, în procesul de efectuare a ex-

pertizelor criminalistice, deseori se 
soluţionează sarcini de stabilire a 
apartenenţei de grup. Este suficient 
să amintim despre stabilirea tipului 
instrumentului de spargere, siste-
mului de armă, mărcii de automo-
bil ş.a.” [6, p. 13]. 

Acest subiect este abordat şi 
în lucrările altor oameni de ştiin-
ţă. Apare astfel întrebarea privind 
existenţa unui gen individual de 
expertiză criminalistică – ”neiden-
tificatoare”, care se deosebeşte de 
expertiza de identificare prin conţi-
nutul şi scopul examinărilor. ”Toa-
te celelalte expertize criminalistice, 
prin intermediul cărora chestiunile 
de identitate nu se soluţionează, 
ci se stabilesc, ca, spre exemplu, 
existenţa unor falsuri în acte, stabi-
lirea distanţei şi direcţiei focului de 
armă, locul din care a fost efectuată 
spargerea barierei, se stabileşte sta-
rea mecanismului lacătului spart şi 
altele de acest gen prezintă proble-
me neidentificatoare” [7, p. 42].

Reieşind din aceasta, apar ela-
borări care conţin poziţii teoretice 
şi metodice distincte privnd anumi-
te genuri de expertiză criminalisti-
că, cu scopul de a interpreta, gene-
raliza, de a forma baza teoretică a 
acestor noi direcţii de cercetare în 
practica de expertiză. Spre deose-
bire de cele de identificare, acestea 
sînt denumite neidentificatoare. 
Criminaliştii utilizau pe larg aceas-
tă terminologie, încercînd totodată 
să definească acest concept. Unii 
autori considerau că expertiza cri-
minalistică soluţionează probleme 
ce ţin fie de identitate, fie de exis-
tenţa unui fapt concret. Apare ideea 
de ”expertiză a faptului”. N. A. No-
vosiolova, considerând că expertiza 
dată stabileşte circumstanţele cazu-
lui, propune denumirea de ”experti-
ză circumstanţială” [8, p. 11].

Rezultatul acestor studii a fost 
publicarea lucrării lui I.P. Sedîh-
Bondarenko ”Expertiza crimina-
listică neidentificatoare”, unde 
autorul a formulat definiţia exper-
tizei criminalistice neidentificatoa-
re, a clasificat tipurile de experti-
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ză, în funcție de scopul sarcinilor 
formulate, a propus metodica de 
cercetare a obiectelor expertizei 
criminalistice neidentificatoare. 
Autorul remarcă că ,,o astfel de 
clasificare permite a dezvălui con-
ţinutul expertizei de neidentificare 
prin prisma unor sarcini concrete, 
care formează obiectul fiecărui tip 
de expertiză. De asemenea, trebu-
ie menţionat faptul că diversele 
tipuri de expertiză criminalistică 
neidentificatoare sînt strîns legate 
între ele” [8, p. 1]. El evidenţiază 
următoarele tipuri: 

• stabilirea stării reale; 
• stabilirea posibilităţii efectuă-

rii măsurilor operative; 
• stabilirea circumstanţelor acţi-

unilor săvîrşite; 
• stabilirea apartenenţei de 

grup; 
• detectarea urmelor, textelor in-

vizibile sau slab vizibile, semnelor 
reliefate distruse şi conţinuturilor 
codificate [8, p.11-17].

În căutarea unui specific comun 
al cercetărilor neidentificatoare, cri-
minaliştii au ajuns la conceptul de 
diagnostic criminalistic. Termenul 
dat a fost introdus în criminalistică 
în 1972 de către V.A. Snetkov, care 
considera diagnosticul ca ”doctri-
nă despre legităţile de recunoaşte-
re a obiectelor criminalistice după 
caracteristicile acestora”. De fapt, 
adunci s-a propus înlocuirea terme-
nului” de ,,neidentificare” cu terme-
nul ”diagnosticare” [9, p. 103].

Diagnosticul este pe larg uti-
lizat în activitatea practică şi cea 
ştiinţifică. Cel mai mult acesta s-a 
dezvoltat în domeniul medicinei. 
Mult timp conceptul de diagno-
ză era legat anume de medicină, 
prin recunoaşterea bolilor în baza 
simptomelor [10]. Totuşi, diagnos-
ticul se răspîndeşte în ştiinţă şi 
tehnică (diagnosticul tehnic, bota-
nic, psihologic). Şi aceasta nu este 
întîmplător, deoarece procesul de 
cunoaştere de diagnostic asigură 
o cercetare orientată a unui feno-
men necunoscut, ordonează di-
verse metode şi mijloace într-un 

sistem logic, armonios. Procesul 
diagnosticator constă în stabilirea 
esenţei unui anumit fenomen luat 
în examinare după caracteristici-
le acestuia, prin catalogarea lui la 
anumite clase, tipuri, genuri sau 
grupuri, stabilite de ştiinţă, sau 
prin intermediul practicii etc.

Ideea folosirii diagnosticului 
în criminalistică nu este una nouă. 
După cum menţionează V.A. Sne-
tkov, încă E. Locard a folosit me-
toda diagnosticării în stabilirea 
vîrstei şi sexului persoanei după 
amprentele digitale [11], unii cri-
minalişti abordau cercetarea teh-
nică a documentelor ca diagnostic 
tehnico-criminalistic. În publica-
ţiile criminaliştilor sovietici, de 
asemenea, se studiau metodele de 
diagnostic al personalităţii în pro-
cesul penal şi specificul aplicării 
acestuia în criminalistică, se studi-
au problemele generale ale exper-
tizei de diagnostic criminalisitic 
şi soluţiile de diagnostic ale sarci-
nilor de expertiză [12], precum şi 
chestiunile de interpretare şi per-
fecţionare a diverselor metodici de 
diagnostic al anumitor genuri de 
expertiză criminalistică (traseolo-
gice, a armelor albe, a substanţelor 
şi materialelor etc.) [10]. Totuşi, 
multe întrebări legate de utilizarea 
diagnosticului în expertiza crimi-
nalistică nu au fost în mod deplin 
dezvoltate, există mai multe con-
troverse. Nu a fost stabilit locul 
diagnosticului printre alte tipuri de 
activitate de cunoaştere, folosite în 
expertiza criminalistică. 

Aplicarea diagnosticului ca ac-
tivitate de cunoaştere a oferit opor-
tunitatea de a încerca, de pe poziţi-
ile particularităţilor sale, abordarea 
cercetărilor neidentificatoare şi 
stabilirea unei metodologii gene-
rale de soluţionare a sarcinilor de 
diagnostic. 

În legătură cu cele enunţate, 
se poate presupune că paralel cu 
teoria particulară a identificării în 
criminalistică, trebuie să existe şi o 
teorie particulară a diagnosticului, 
care luate împreună să devină părţi 

componente ale teoriei generale de 
cercetare a obiectelor criminalisti-
ce. O astfel de presupunere, într-o 
anmită măsură, explică uşurinţa cu 
care V.A. Snetkov a reuşit să intro-
ducă unele noţiuni şi termeni în di-
agnostic prin analogie cu concep-
tele şi termenii din cadrul teoriei de 
identificare criminalistică.

De asemenea, nu este încă de-
finită corelaţia dintre categoriile 
sarcinilor de expertiză ale acestor 
direcţii. La clasificările existente 
ale sarcinilor de expertiză în iden-
tificatoare şi neidentificatoare se 
mai adaugă şi alte variante noi, 
dar pentru a accepta sau a respinge 
conceptele propuse de cercetătorii-
criminalişti este necesar a analiza 
clasificările făcute anterior.

Existenţa expertizelor identi-
ficatoare este recunoscută de toţi 
cercetătorii. Contradicţii apar în 
ceea ce ţine de clasificarea sarcini-
lor expertizelor identficatoare şi de 
diagnosticare.

Savantul rus A.I. Rudnicenko 
propune diferenţierea sarcinilor de 
expertiză în baza deosebirilor ce 
ţin de structura proceselor de solu-
ţionare a acestora. Punînd la bază 
acest criteriu, autorul divizează 
sarcinile în patru categorii: 

1. Sarcini de identificare; 
2. Sarcini de diagnostic clasifi-

cator; 
3. Examinări de diagnosticare a 

stării obiectului; 
4. Sarcini atributive (suplimen-

tare).
În sarcinile de diagnostic de 

clasificare, cercetătorul încadrează 
sarcinile de stabilire a apartenenţei 
de grup a obiectelor după caracte-
risticile constructive şi morfologi-
ce; după reflectările suprafeţei şi 
formei acestora; după componenţa 
şi compoziţia interioară. Tot aici 
autorul încadrează sarcinile de sta-
bilire a corespunderii caracteristi-
cilor fenomenului studiat anumitor 
reguli, condiţii normative sau re-
guli stabilite în prealabil (sarcinile 
de stabilire a modului de produce-
re/fabricare).
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Din rîndul sarcinilor de dia-
gnostic al stării obiectului fac parte 
următoarele sarcini: 

• Stabilirea caracteristicilor spa-
ţiale; 

• Determinarea caracteristicilor 
temporale; 

• Identificarea aspectului iniţi-
al sau a stării tehnice a obiectelor 
modificate, inclusiv şi ca urmare a 
activităţilor infracţionale; 

• Stabilirea faptului, cauzelor şi 
condiţiei de modificare a însuşiri-
lor obiectului; 

• Determinarea caracterului şi me-
canismului distrugerii obiectului; 

• Stabilirea destinaţiei obiectului.
În grupul de sarcini atributive, 

A.I. Rudnicenko propune să fie 
incluse sarcinile de stabilire a în-
suşirilor concrete, a parametrilor 
tehnici şi a altor caracteristici ale 
obiectelor dintr-un anumit grup 
(spre exemplu, stabilirea calibrului 
glonţului trimis pentru expertizare) 
[13, p. 97-102].

Un alt cercetător rus, N.S. Ro-
manov, notează alte elemente de 
diferenţiere a sarcinilor de dia-
gnostic de expertiză, dar care în 
mare măsură se reduc la modificări 
terminologice, autorul propunînd 
de a numi examinarea pentru sta-
bilirea naturii obiectului analizat 
sau pentru stabilirea stării acestuia 
ca diagnostic substanțiologic. În 
continuare autorul evidenţiază di-
agnosticarea reconstructivă, resta-
urativă, diagnosticul expertual-ca-
uzal, diagnosticul cronologic.

Analizînd relaţia dintre exami-
nările de identificare şi diagnos-
ticare, autorul concluzionează că 
există două tipuri de diagnostica-
re în cadrul expertizei judiciare: 
de identificare şi de neidentifica-
re. ”Expertiza tehnico-criminalis-
tică a documentelor ca metodă de 
cercetare poate avea în esenţă atît 
cercetarea de identificare (stabili-
rea apartenenţei de grup sau iden-
tităţii individuale), cît şi sarcina 
de neidentificare (experimenta-
rea, reconstrucţia, restaurarea)” 
[14, p. 8-15].

V.F. Orlova şi A.R. Şleahov îşi 
condiţionează poziţia lor privitor la 
sistematizarea sarcinilor expertizei 
criminalistice prin scopul cercetă-
rilor de expertiză. Autorii evidenţi-
ază patru grupuri de sarcini:

de identificare – stabilirea 1.	
identităţii concret-individuale a 
obiectului sau apropierea de acesta;

de clasificare – încadrarea 2.	
obiectului într-un anumit grup de 
clasificare;

de diagnostic – stabilirea (re-3.	
constituirea) unor evenimente par-
ticulare elementare;

situalogice – stabilirea (re-4.	
construirea) evenimentelor parti-
culare sau principale.

Diferenţa dintre sarcinile situ-
alogice şi cele de diagnostic este 
privită de autori în funcţie de gra-
dul generalităţii situaţiilor stabilite 
cu ajutorul acestora. Dacă sarcinile 
de diagnostic în calitate de obiect 
presupun un eveniment particu-
lar, atunci sarcinile situalogice au 
ca obiect sistemul unor astfel de 
evenimente care reflectă dinamica 
evenimentului particular (dar de un 
nivel mai general decît cel care are 
loc în cercetările de diagnostic) sau 
principal. Specificul sarcinilor situ-
alogice este caracterul integraţional 
al procesului de cercetare [15].

O mare atenţie problemelor dia-
gnosticului în expertiza criminalis-
tică a fost acordată în lucrările lui 
I.G. Koruhov. Analizînd minuţios 
şi generalizînd materialul teoretic 
şi practic divers, autorul a încercat 
să stabilească: locul diagnosticului 
în expertiza criminalistică, obiectul 
general şi obiectul special, sarcini-
le cercetării de diagnostic, metodo-
logia diagnosticului criminalistic; 
evidenţierea direcţiilor principale 
de dezvoltare a acestei teorii [16, 
p. 57-58].

I.G. Koruhov evidenţiază trei 
grupe de sarcini:

de identificare1.	 : stabilirea 
identităţii individuale, inclusiv a 
unui întreg după părţi; stabilirea 
apartenenţei de grup a obiectului 
la o clasă, gen după semne libere; 

stabilirea apartenenţei de grup a re-
flectărilor din diverse clase, tipuri; 

de clasificare2.	  – stabilirea 
apartenenţei de grup la o clasă- 
standard comun cunoscută;

de diagnostic3.	 : corespunde-
rea obiectului anumitor caracte-
ristici; determinarea stării reale a 
obiectului; stabilirea stării iniţiale 
a obiectului; determinarea cauzelor 
şi condiţiilor schimbării; stabili-
rea existenţei urmei; determinarea 
utilităţii urmei pentru identificare; 
determinarea stării reale a obiec-
tului în momentul reflectării lui; 
stabilirea posibilităţii de a judeca 
despre mecanism şi circumstanţe 
în baza rezultatelor acţiunii; identi-
ficarea unor fragmente separate ale 
evenimentului; determinarea dina-
micii evenimentului; determinarea 
locului şi timpului evenimentului; 
stabilirea legăturilor cauzale; de-
terminarea posibilelor consecinţe 
ale acţiunilor săvîrşite; stabilirea 
motivului consecinţelor parvenite; 
determinarea posibilităţii săvîrşirii 
anumitor acţiuni în anumite con-
diţii; stabilirea corespunderii/ne-
corespunderii acţiunilor anumitor 
reguli speciale.

Exemplele expuse mai sus nu 
sînt unice, dar din marea diversita-
te de păreri acestea, în opinia noas-
tră, sînt multilaterale şi reflectă pe 
deplin viziunea generală asupra 
problemei în disctuție.

Astfel, toţi autorii, fără excep-
ţie, recunosc existenţa expertizei de 
identificare. Însă nu toţi au aceeaşi 
poziţie privind includerea în com-
ponenţa expertizei de identificare a 
cercetărilor privind stabilirea apar-
tenenţei de grup. 

Conceptul de stabilire a aparte-
nenţei de grup se interpretează în 
domeniul criminalisticii foarte pe 
larg: ca gen sau stadiu de cercetare 
identificatoare, precum şi ca tip de 
cercetare de diagnostic şi de clasi-
ficare. Aceasta, probabil, se întîm-
plă din cauza interpretării greşite a 
esenţei conceptului dat, înlocuirii 
noţiunii de asemănare cu raţiona-
mentul identităţii, pe cînd concep-
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tul de identitate în criminalistică, în 
expertiză şi probaţiunea judiciară 
are nevoie de o abordare univocă şi 
clară. În criminalistică este inadmi-
sibilă definiţia dublă a identităţii.

Mulţi dintre criminalişti con-
sideră necesar a se dezice de ter-
menul de identitate generică în 
favoarea termenului ”apartenenţă 
de grup”. N.V. Terziev susține: ”În 
cadrul identificării se stabileşte că 
este acelaşi obiect unitar (...) În 
timpul determinării apartenenţei de 
grup se constată doar că obiectul 
studiat aparţine la o clasă cunos-
cută, este acelaşi după genul sau 
tipul său” [6, p. 4]. A.I. Vinberg 
menţiona: ”Identitatea unui obiect 
semnifică, în primul rînd, individu-
alitatea acestuia, originalitatea, de-
osebirea sa de alte obiecte, inclusiv 
de obiectele similare” [17, p. 78]. 
R.S. Belkin defineşte identificarea 
ca ”proces de stabilire a identită-
ţii unui anumit obiect individual” 
[18, p. 107]. În legătură cu aceas-
ta, R.A. Kentler notează, pe bună 
dreptate, că ”formularea problemei  
privind identificarea de grup creea-
ză o imagine greşită despre posi-
bilitatea existenţei obiectelor care 
posedă doar proprietăţi generale 
(de grup). Însă în natură nu există 
astfel de obiecte” [19, p. 99].

Activitatea practică demon-
strează că prin noțiunea ”asemeni” 
deseori se subînţelege ”acelaşi”, 
însă abordarea diferită a concluziei 
privind apartenenţa obiectului exa-
minat la genul, grupul corespunză-
tor aproape că se exclude. ”Asemă-
narea se poate manifesta mai mult 
sau mai puţin, pe cînd identitatea 
nu are grade”, menţiona Terziev 
N.V. [6, p. 3]. 

Deci, ideea identificării constă 
anume în stabilirea identităţii unui 
obiect concret. De aceea, clasifica-
rea sarcinilor de stabilire a aparte-
nenţei de grup ca fiind de identifi-
care, după părerea noastră, pare a fi 
greşită, deoarece acest fapt duce la 
o evaluare eronată a relaţiilor din-
tre lucruri, manifestarea şi starea 
acestora. Toate cele menţionate ţin 

de identificarea criminalistică, care 
trebuie să fie diferenţiată de iden-
tificarea, spre exemplu, în chimie 
sau biologie. 

Referitor la problema sarcinilor 
de clasificare, de asemenea nu exis-
tă o părere unică. Mai întîi de toate 
este necesar să stabilim termenul. 
Ce se subînţelege prin clasificare?

,,Dicţionarul explicativ al lim-
bii române” conţine următoarea 
definire: a împărţi sistematic, a re-
partiza pe clase sau într-o anumită 
ordine [20]. Deci clasificarea este 
o activitate specifică şi destul de 
dificilă, în procesul căreia se for-
mează un complex de semne im-
portante, caracetristice pentru un 
grup de obiecte. Scopul cercetări-
lor de identificare este delimitarea 
semnelor de clasificare care sînt 
rezultatul generalizării ştiinţifice 
a cercetărilor unui anumit grup 
de obiecte, care servesc pentru 
diferenţierea totalităţii obiectelor 
studiate şi elaborarea în baza lor a 
atlaselor, cataloagelor, colecţiilor 
ş.a. Totuşi, aceste sarcini nu sînt 
incluse în grupul de sarcini solu-
ţionate de experţi în timpul efec-
tuării expertizei criminalistice. 
Încadrarea obiectului într-un anu-
mit grup nu înseamnă clasificare – 
aceasta este sarcina tipică de recu-
noaştere, diferenţiere a imaginilor, 
adică diagnosticul – determinarea 
esenţei obiectului, locului acestuia 
într-o anumită mulţime, cu utiliza-
rea unor clasificări elaborate mai 
devreme, adică stabilirea aparte-
neţei la ceva cunoscut, inclusiv la 
clasa-standard. 

Trebuie acceptată părerea lui 
A.I. Rudnicenko, care de aseme-
nea include aceste sarcini în rîndul 
celor de diagnostic [13, p. 100]. În 
ceea ce ţine de delimitarea unor 
anumite tipuri de sarcini – atribu-
tive, atunci sarcinile de stabilire a 
proprietăţilor concrete, a parame-
trilor tehnologici şi altor caracteris-
tici ale obiectului (fenomenului) la 
un anumit gen, grup nu sînt altceva 
decît sarcini de stabilire a apar-
tenenţei de grup, adică sarcini de 

diagnostic, ceea ce şi se confirmă 
prin exemplul dat de autor.

În acest context, este slab justifi-
cată, după părerea noastră, delimi-
tarea în grupuri separate a sarcini-
lor situalogice [103, p.78], propusă 
de V.F. Orlova şi A.R. Şleahov [15, 
p.78], deoarece, în primul rînd, sar-
cinile de diagnostic şi cele situalo-
gice nu se pot delimita după scopul 
de cercetare. Caracterul integraţio-
nal nu poate servi drept temei sufi-
cient pentru o astfel de delimitare. 
În al doilea rînd, sarcina expertizei 
nu poate, după cum se pare, să se 
modifice (calitativ) datorită nu-
mărului de evenimente particulare 
care se cercetează de expert. Cu 
toate că o astfel de delimitare se 
poate folosi la clasificarea exper-
tizelor criminalistice după obiectul 
cercetării. 

În procesul investigaţiei şi audi-
erii judiciare este important a deter-
mina nu doar cine a comis infrac-
ţiunea, cine sau ce a fost obiectul 
atentatului, ce a servit drept unealtă 
de comitere a infracţiunii şi unde a 
fost comisă aceasta, dar şi cum, în 
ce mod, cînd şi în ce circumstanţe 
a fost ea săvîrșită. În legătură cu 
necesitatea determinării obiectului, 
ca substrat material de reflectare a 
situaţiei materiale a evenimentului, 
apare necesitatea cercetărilor de 
identificare, care ocupă locul prin-
cipal în teoria şi practica expertizei 
criminalistice. 

Diagnosticul criminalistic abor-
dează obiectul de examinare sub alt 
aspect. La soluţionarea sarcinilor 
de diagnostic se satbileşte: natura 
obiectului studiat; starea obiectului 
studiat (stabilirea stării reale; stabi-
lirea stării iniţiale; stabilirea stării 
viitoare  – prognoza).

Rezolvarea sarcinilor indicate 
este de neînchipuit fără stabilirea 
cauzelor anumitor evenimente par-
ticulare studiate, a mecanismului 
de acţionare a unui obiect asupra 
altuia şi interacţiunii dintre aces-
tea, localizării în spaţiu a obiecte-
lor, timpului de desfăşurare a eve-
nimentelor particulare ş.a.
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În procesul diagnosticării cri-
minalistice se stabileşte nu eveni-
mentul particular care a avut loc 
în general, ci un anumit eveniment 
particular, care ţine de elementele 
infracţiunii investigate. Astfel, spre 
deosebire de cele de identificare, la 
rezolvarea sarcinilor de diagnostic 
se studiază proprietăţile obiectului 
ca o capacitate de reacţionare într-
un anumit mod la anumite grupuri 
de factori şi cauze concrete. Aceste 
proprietăţi ale obiectelor se reflectă, 
în procesul şi rezultatul infracţiunii 
comise, în alte obiecte ale mediului 
în care s-a comis infracţinea. 

Obiectele identificării şi dia-
gnosticării se pot suprapune în-
tr-un obiect material, iar sarcinile 
de identificare şi diagnostic, fiind 
de sine stătătoare, pot fi rezolvate 
printr-o singură procedură de cer-
cetare. Într-un şir de cazuri, sarci-
nile de diagnostic se rezolvă în re-
zultatul desfăşurării cercetărilor de 
identificare (spre exemplu, timpul 
întocmirii documentului poate fi 
stabilit după gradul de uzură a for-
mei tipărite); la rîndul lor, sarcini-
le de diagnostic deseori se rezolvă 
în cadrul cercetării de identificare 
(deseori înaintea identificării dis-
pozitivului de scris are loc stabili-
rea componenţei vopselei).

Astfel, analizînd toate sarcinile 
expertizei judiciare ca sarcini de 
recunoaştere a imaginilor, obţinem 
o metodologie unică de rezolvare a 
acestora. Ultimul lucru fiind foarte 
important în lumina computerizării 
activităţii de expertiză, deoarece 
sarcinile de recunoaştere a imagi-
nilor se sprijină pe un aparat mate-
matic bine dezvoltat.
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treg organic, este divizată condiţio-
nat, abstract în elemente. Corelaţia 
acestor elemente în cadrul compo-
nenţei de infracţiune nu stîrneşte 
careva dubii sau îndoieli. În acelaşi 
timp, examinate separat în scopul 
satisfacerii necesităţilor teoretice şi 
empirice ale ştiinţei dreptului penal, 
aceste elemente nu se transformă 
într-o simplă corelaţie mecanică, 
dar continuă să rămînă un întreg. 
Examinarea unuia dintre elemente-
le componenţei (sau a unuia dintre 
semnele elementelor componenţei) 
de infracţiune prin prisma altuia 
dispune pe deplin de o anumită va-
loare euristică. De aceea, nu vom 
indica în special asupra caracteru-
lui corelaţiei legăturii cauzale cu 
alte elemente ale componenţei de 
infracţiune.

Legătura cauzală ca semn al 
laturii obiective a componenţei de 
infracţiune

 Latura obiectivă a componenţei 
de infracţiune constă din trei semne 
obligatorii:

1) fapta, sub forma acţiunii sau 
inacţiunii;

2) consecinţa social-pericu-
loasă;

3) legătura cauzală dintre faptă 
şi consecinţa social-periculoasă.

Legătura cauzală, în calitate de 
construcţie abstractă, presupune 
existenţa cauzei şi a efectului. În 
legătură cu acest fapt, este necesar 
de a indica următoarele poziţii:

1) Care este coraportul, corela-
ţia dintre faptă şi cauza?

2) Poate oare fi divizată fapta în 
cauză şi proces al survenirii unui 
nou fapt, fenomen, eveniment – 
efectul?

Răspunsul la aceste două în-
trebări poate fi dedus pe baza unui 
argument, temei unic. Noi ne-am 
referit deja, într-o oarecare măsură, 
la acest moment în procesul exa-
minării noţiunilor legăturii cauzale 
ca a unei construcţii teoretice şi a 
mecanismului cauzării empirice, 
precum şi în procesul cercetării ne-
mijlocite a noţiunilor cauză şi efect. 
Soluţionarea problemelor puse este 
imposibilă fără analiza consecutivă 
a acestor idei, diferite după sens şi 
importanţă. Pentru o ilustrare a ce-
lor expuse, vom construi un model 
al procesului cauzării în baza unui 
exemplu de comitere a crimei de 
omor cu aplicarea armei reci de tă-
iere-spintecate.
1. Pregătirea către comiterea lovi-

turii cu ajutorul cuţitului.
↓

2. Mişcarea orientată a corpului.
↓

3. Comiterea loviturii orientate în 
regiunea cavităţii toracice.

↓
4. Provocarea rănii penetrante în 

regiunea cavităţii toracice.
↓

5. Afectarea integrităţii ţesutului 
muscular.

↓
6. Afectarea integrităţii ţesutului 

inimii.
↓

7. Stopul cardiac.
↓

8. Oprirea respiraţiei, a alimentării 
creierului, organelor de importanţă 
vitală cu sînge, inclusiv alte procese.

↓
9. Moartea clinică

↓
10. Moartea biologică.

În baza modelului expus este 
reflectat procesul cauzării. Punctul 
10, moartea biologică, constituie 
consecinţa, efectul care coincide, 
din punct de vedere juridic, cu con-
secinţa indicată în dispoziţia arti-
colului legii penale. Punctele 8 şi 
9, care descriu detaliat procesele 
ce se desfăşoară în organism după 
oprirea inimii, prin esenţă, consti-
tuie nu altceva decît o expunere 
minuţioasă, deoarece, din punct de 
vedere al medicinei, stopul cardiac 

Coraportul  legăturii  cauzale  cu  elementele 
componenţei  de  infracţiune

Narcisa Nedelcu, 
doctorandă

SUMMARY
Among the fundamental problems of the law, tha casualty relation takes a leading places representing not only a theore-

tic indisputable interest, but a huge significance for the activity of the law enforcement authorities. The need of a thorough 
study of the causality relationship is also required by the increasing interest wich manifests itself in the activity of the law 
enforcement authorities, by the need of a theoretical orientation that the legal practice is experiencing.

C omponenţa de infracţiune, 
care reprezintă prin sine un în-
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(punctul 7) deja constituie prin sine 
o cauză a morţii.

Astfel, cauza survenirii conse-
cinţei social-periculoase, asupra 
căreia este pusă interdicţie de legea 
penală, constituie punctul 7. Însă, 
dacă legătura cauzală este descri-
să de punctele 7-10, unde punctul 
7 este cauza, punctul 10 – efectul, 
consecinţa, iar punctele 8 şi 9 de-
scriu procesul genetic de producere 
a efectului de către cauză, apoi ce 
rol joacă în această situaţie punc-
tele 1-6?

Răspunsul la această întreba-
re poate fi găsit aplicînd metodica 
deosebirii mecanismului cauzării 
empirice şi construcţiei teoretice 
a legăturii cauzale în dreptul pe-
nal. În caz contrar, vom fi nevoiţi 
să construim un sistem complicat 
şi neefectiv al cîtorva legături cau-
zale, unde fapta – cauza leziunilor 
incompatibile cu viaţa (consecinţa, 
efectul 1), la rîndul său constituie 
cauză a morţii (consecinţa, efectul 
2), care din nou, revenind la nive-
lul juridic, coincide cu ceea ce este 
recunoscut în calitate de consecinţă 
social-periculoasă.

Astfel, putem face următoarele 
concluzii: punctele 1-7 din schema 
expusă formează un complex cau-
zal, în cadrul căruia punctele 1, 2, 
3 descriu fapta (în cazul dat – ac-
ţiunea), constituind elementul ju-
ridic al complexului cauzal al con-
strucţiei teoretice a legăturii cauza-
le; punctele 4, 5, 6 şi 7 alcătuiesc 
elementul medical al complexului 
cauzal al construcţiei teoretice a le-
găturii cauzale; punctele 3, 4, 5 co-
relează reciproc elementul juridic 
al complexului cauzal şi elementul 
medical al complexului cauzal, ne-
permiţînd de a diviza legătura cau-
zală unică în două componente di-
ferite; punctele 8 şi 9, după cum am 

menţionat deja, constituie descrie-
rea procesului genetic al generării 
de către cauză a efectului; punctul 
10 constituie nemijlocit efectul. 

Efectul (elementul mecanismu-
lui cauzării empirice) şi consecinţa 
social-periculoasă (elementul con-
strucţiei teoretice a legăturii ca-
uzale) trebuie în mod obligatoriu 
să coincidă între ele. Elementele 
volitiv şi intelectual ale formei in-
tenţionate de vinovăţie sînt instru-
mente importante în soluţionarea 
chestiunii cu privire la răspunde-
rea penală în cazul infracţiunii ne-
terminate; în alte cazuri necores-
punderea efectului (în mecanismul 
cauzării empirice) şi a consecinţei 
ilegale (în construcţia teoretică a 
legăturii cauzale) exclude prezenţa 
componenţei de infracţiune căuta-
te. Mecanismul cauzării empirice, 
conform celor expuse, constituie 
domeniul de cercetare al ştiinţei 
medicale (în cazul expus) şi este 
limitat de punctele 7-10.

În acelaşi timp, este necesar de 
a menţiona că ceea ce constituie 
cauză în componenţa construcţiei 
teoretice a legăturii cauzale (fapta 
ilegală în formă de acţiune) este 
premergătoare în timp cauzei din 
componenţa mecanismului cauză-
rii empirice.

Astfel, pot fi date anumite răs-
punsuri la întrebările formulate:

1) fapta este parte componentă 
a complexului cauzal, este cauză în 
componenţa construcţiei teoretice 
a legăturii cauzale;

2) în cadrul construcţiei teore-
tice a legăturii cauzale este impo-
sibil de a separa fapta de procesul 
genetic al survenirii efectului; pen-
tru aceasta este necesar să facem 
trimitere la noţiunea mecanismului 
cauzării empirice, unde datele altor 
ştiinţe, nejuridice, descriu procese-

le apariţiei faptelor noi (efecte) din 
fapte prezente, externe şi efective, 
active sau pasive (adică cauze).

Legătura cauzală şi obiectul 
infracţiunii

După analiza efectuată mai sus, 
a devenit posibilă stabilirea cora-
portului dintre conceptele determi-
nismului cauzal şi obiectul infracţi-
unii (inclusiv cel material).

Legătura cauzală în calitatea sa 
de semn al laturii obiective a com-
ponenţei de infracţiune şi obiectul 
infracţiunii nu sînt corelate între 
ele în mod direct, nemijlocit. Cu 
toate acestea, semn constitutiv pen-
tru construcţia structurii legăturii 
cauzale în norma legii penale (care 
este dedusă din formularea dispo-
ziţiei pe cale analitică) este, în mod 
evident, obiectul infracţiunii.

Primul punct din sistemul cora-
portului vizat îl constituie corela-
ţia categoriei cauzalităţii cu obiec-
tul infracţiunii. Acest moment se 
reflectă chiar din punct de vedere 
terminologic: noi întotdeauna evi-
denţiem „cauzarea daunelor obiec-
tului infracţiunii”. Interdicţia de 
drept penal apare în felul următor: 
mai întîi se cristalizează obiectul 
care necesită protejare prin norme-
le de drept penal; în continuare, în 
baza utilizării calităţilor categorii-
lor cauzalităţii, se stabileşte anume 
ce daună, pricinuire este esenţială 
şi periculoasă pentru acest obiect, 
ceea ce necesită anume protejare 
prin prisma dreptului penal. Altfel 
spus, sînt propuse efecte diferite 
sub denumirea de „daune prici-
nuite obiectului” în sensul drep-
tului penal, iar apoi, prin metode 
inductive şi cu ajutorul regulilor 
logice, cunoscute sub denumirea 
de Bacon-Mille, se restabileşte re-
trospectiv legătura cauzală şi sînt 
formulate concluzii asupra faptu-
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lui care cauze anume au ca rezul-
tat survenirea unui anumit efect 
(efecte). Cauzele evidenţiate con-
stituie complexul cauzal, în baza 
căruia, cu luarea în considerație a 
construcţiei legăturii cauzale, sînt 
formulate interdicţii cu referire la 
anumite fapte concrete.

Este necesar de menţionat că 
anumite norme sînt formulate într-
un aşa mod încît sînt indicate doar 
consecinţele interzise, din ceea ce 
reiese că sînt interzise şi acţiunile 
sau inacţiunile ce duc sau ar putea 
duce la atare consecinţe. Astfel, de 
exemplu, este formulat alineatul 
1 al articolului 145 Cod penal al 
Republicii Moldova. Aici expresia 
„omorul” nu este o interdicţie asu-
pra realizării faptei, ci o interdicţie 
în vederea atingerii consecinţei. O 
atare tehnică legislativă permite de 
a evita încărcarea legii penale cu 
dispoziţii voluminoase şi, în anelaşi 
timp, de a percepe şi a reprezenta 
clar interdicţia de drept penal. Con-
strucţia legăturii cauzale, în aşa fel, 
constituie cel de-al doilea punct în 
coraportul noţiunilor determinism 
cauzal şi obiect al infracţiunii.

Următorul coraport – dintre le-
gătura cauzală şi obiectul material 
al infracţiunii – are, de asemenea, 
un anumit specific. Acest coraport 
se reflectă în sens dublu (reguli 
similare sînt aplicate şi în privinţa 
părţii vătămate din punct de vedere 
al dreptului penal).

În primul rînd, coraportul dintre 
aceste elemente este stabilit prin 
intermediul unui aşa semn al com-
ponenţei de infracţiune, precum 
consecinţa social-periculoasă. Între 
obiectul material al infracţiunii şi 
consecinţa infracţiunii există o in-
terdependenţă şi o legătură directă. 
Consecinţele social-periculoase, ca 
semne obligatorii şi constitutive ale 

componenţei, sînt schimbările sur-
venite ca rezultat al atentatului cri-
minal în cadrul obiectului material 
ocrotit prin legea penală. La rîndul 
său, legătura cauzală reflectă re-
transformarea cauzei în efect, altfel 
spus – în consecinţele infracţiunii.

În al doilea rînd, coraportul din-
tre obiectul material al infracţiunii 
şi legătura cauzală se realizează 
prin intermediul altui semn al la-
turii obiective a componenţei de 
infracţiune – prin faptă: modalila-
tea de influenţare asupra obiectului 
material al infracţiunii, aleasă de 
către subiect (modalitatea atingerii 
consecinţelor care sînt interzise de 
legea penală), şi determină moda-
litatea de a acţiona sau determină 
alegerea inacţiunii.

Savantul rus A. N. Trainin uti-
lizează noţiunea de „grad al cauză-
rii”, indicînd că „acţiunea omului 
în calitate de cauză a rezultatului 
social-periculos nu este deloc uni-
laterală, nu este întotdeauna egală. 
Dimpotrivă, ea poate să exprime 
prin sine diferite grade ale cauzării, 
fiind cauză generală, călăuzitoare 
sau hotărîtoare, sau fiind cauză mai 
puţin importanţă, secundară” [1]. 
Gradul cauzării, în viziunea savan-
tului nominalizat, joacă un rol ho-
tărîtor în cazul determinării gradu-
lui de pericol social al infracţiunii 
şi al infractorului [2].

Ideea gradelor cauzării, de 
asemenea, reflectă legătura din-
tre obiectul infracţiunii (obiectul 
material al infracţiunii) şi legătura 
cauzală în calitate de semn al la-
turii obiective. Avînd importanţă 
pentru determinarea gradului de 
pericol social al faptei, ceea ce în 
componenţele materiale de infrac-
ţiune se reflectă prin intermediul 
consecinţei criminale, adică dauna 
cauzată obiectului, gradul de cau-

zare în calitate de noţiune specifică 
anume determinismului cauzal de 
drept penal corelează în reprezen-
tări abstracte obiectul infracţiunii 
cu legătura cauzală dintre faptă şi 
consecinţă.

Legătura cauzală şi latura su-
biectivă a infracţiunii

Cauza poate fi percepută de pe 
poziţii teleonomice (în funcție de 
scop), adică ca fiind o forţă deter-
minatoare, ca o motivare. În acest 
sens, cauza ca forţă determinatoare 
orientată spre acţiune (inacţiune) 
are în dreptul penal o denumire 
specială şi este descrisă prin in-
termediul semnelor facultative ale 
laturii subiective a componenţei de 
infracţiune. Întrebarea este urmă-
toarea: Motivul sau scopul reflec-
tă oare determinarea teleonomică 
(după obiectivul urmărit) în drep-
tul penal?

Motivul infracţiunii poate fi de-
terminat în felul următor: el este 
„un imbold intern determinat de 
anumite necesităţi şi interese, care 
generează hotărîrea persoanei de a 
săvîrşi o faptă infracţională” [3]. 
Scopul infracţiunii este reflectarea 
imaginară, modelul consecinţelor 
social-periculoase, spre realizarea 
cărora tinde persoana care săvîr-
şeşte infracţiunea” [4]. 

Savantul rus N. S. Taganţev, 
examinînd „orientarea voinţei spre 
activitatea practică”, menţionează: 
„ca moment generator al activită-
ţii noastre, dorinţa, obţinînd forţă 
orientativă, constituie un stimul, 
un motiv, şi ca limită presupusă 
de conştiinţa noastră, cu atingerea 
căreia urmează să se finiseze acti-
vitatea prestată, se materializează 
sub formă de scop al acţiunii” [5]. 
În continuare, cercetătorul menţio-
nează că scopul întotdeauna con-
stituie o reprezentare, o închipuire 
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care determină voinţa, adică un 
motiv general, principal [6]. Con-
form acestei din urmă afirmaţii, au-
torul a făcut concluzia că motivul 
şi scopul sînt „două noţiuni core-
lative, (...) momente ale activităţii 
psihice, examinate din două puncte 
de vedere, ceea ce, de fapt, nu pre-
supune identitatea lor condiţionată, 
ci admite deosebiri în volum şi în 
gradul specializării” [7].

Savantul V. V. Luneev exami-
nează noţiunile penale de motiv, 
scop şi imbold ca fiind elemente de 
bază ale motivării, determinate ca 
un „factor (proces) subiectiv intern 
al infracţiunii, care include în sine 
actualizarea necesităţii, formarea 
motivului concret, materializarea 
motivului în scop, alegerea căilor 
de atingere a scopului şi progno-
zarea posibilelor consecinţe, lua-
rea deciziei de a acţiona, controlul 
şi corectarea acţiunilor săvîrşite în 
baza motivului prezent şi multe 
alte momente” [8].

Reieşind din cele expuse, se 
pare că nu există posibilitate de a 
delimita motivul şi scopul infrac-
ţiunii cu referire la determinarea 
teleonomică: cauza în calitatea sa 
de forţă generatoare în cazul dat 
presupune reflectarea în cadrul ca-
tegoriei de drept penal a motivării, 
fără evidenţierea aparte a motivu-
lui şi a scopului.

În Codul de procedură penală al 
Republicii Moldova este prevăzut: 
„cauzele care au contribuit la săvîr-
şirea infracţiunii” intră în categoria 
circumstanţelor care urmează a fi 
dovedite în procesul penal (art. 96, 
alin 2 CPP al R. Moldova). Trebuie 
să conchidem că termenul „cauze-
le” utilizat în Codul de procedu-
ră penală al Republicii Moldova, 
după esenţa sa, presupune anume 
motivarea, adică motivul ca imbold 

şi scopul ca model al consecinţelor 
dorite de subiect într-o formă uni-
ficată.

Așadar, cauzalitatea subiectivă 
se află oare în corelaţie cu cauza-
litatea obiectivă în dreptul penal? 
În această privinţă sîntem absolut 
de acord cu opinia savantului V. N. 
Kudreavţev, care pe bună dreptate 
menţionează că „latura subiectivă 
a componenţei de infracţiune con-
stituie un anumit model al laturii 
obiective a componenţei reflectat 
în psihicul subiectului” [9]. Aşa 
semne facultative ale laturii su-
biective a componenţei de infracţi-
une precum motivul şi scopul, care 
constituie esenţa determinării tele-
onomice, sînt posibile, probabili, 
doar în cazul infracţiunilor intenţi-
onate. De aceea, anume la acestea 
şi ne vom opri. 

Teoria, precum şi activitatea 
practică de aplicare a normelor de 
drept penal divizează, deosebesc 
noţiunile vinovăţie, motiv şi scop în 
vederea atingerii anumitor obiecti-
ve special determinate. Însă toate 
aceste semne ale laturii subiective 
luate împreună constituie o idee 
unică a persoanei vinovate, a su-
biectului infracţiunii, fiind planul 
lui de acţiune în perspectivă. Ana-
lizînd modalităţile de obținere a 
rezultatului dorit, subiectul infrac-
ţiunii mai întîi presupune rezulta-
tul dorit, apoi tinde spre atingerea 
acestuia. Acest rezultat îl constituie 
consecinţa social-periculoasă; adi-
că efectul în componenţa construc-
ţiei teoretice (normative) a legătu-
rii cauzale şi efectul în componenţa 
mecanismului cauzării empirice. În 
continuare, bazîndu-se pe propriile 
cunoştinţe, pe practica de viaţă, pe 
informaţia suplimentară, subiectul 
infracţiunii imaginar şi retrospec-
tiv derulează legătura cauzală – de 

la efect spre cauză. La etapa dată 
cauza este o parte componentă a 
mecanismului cauzării empirice. 
În continuare, subiectul infracţiunii 
construieşte imaginar elementele 
lipsă ale complexului cauzal, com-
pletîndu-l cu idei referitoare la fap-
tul ce fel de comportament urmează 
a fi ales, adică ce acţiuni urmează a 
fi săvîrşite şi de la care urmează a 
se abţine (adică păstrarea inacţiunii 
în sensul dreptului penal). Anume 
în aşa fel este creat „modelul ima-
ginar al laturii obiective în psihicul 
subiectului”, adică sînt modelate 
consecinţa → legătura cauzală 
→ fapta. Din acest considerent, 
corelaţia determinării teleonomice 
în cadrul laturii subiective a com-
ponenţei de infracţiune cu deter-
minarea cauzală în latura obiectivă 
a componenţei de infracţiune este 
foarte şi foarte strînsă.

Procesele ce se derulează în psi-
hicul subiectului pot fi descrise cu 
ajutorul categoriilor cauzale şi, în 
genere, pot fi investigate prin pris-
ma categoriilor cauzalităţii.

Corelaţia dintre legătura cau-
zală şi vinovăţie în dreptul penal 
constituie aceea ce savantul T. V. 
Ţereteli a numit „unitate dialectică, 
realizată în cadrul noţiunii genera-
le a infracţiunii” [10]. În procesul 
examinării corelaţiei dintre cauza-
litate şi vinovăţie este important de 
a nu admite greşeli de confundare 
sau chiar de identificare a acestor 
noţiuni diferite după esenţă (atît 
din punct de vedere obiectiv, cît 
şi subiectiv). Savanţii A. A. Pion-
tkovski şi V. M. Kikvadze menţi-
onează că „confundarea noţiunilor 
legăturii cauzale şi a vinovăţiei în 
dreptul penal pot genera în parctică 
apariţia situaţiilor de incriminare 
obiectivă” [11].

Examinarea detaliată a corapor-
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tului categoriilor de drept penal le-
gătură cauzală şi vinovăţie ne oferă 
posibilitatea de a acorda o poziţie 
deosebită vinovăţiei, realizate prin 
intermediul trăsăturilor şi caracte-
risticilor legăturii cauzale. Această 
expunere, abordare nu are scopul 
de a o înlocui pe cea deja existentă, 
însă dispune de valoarea de a de-
scrie particularităţile subiective ale 
vinovăţiei prin prisma categoriei 
cauzalităţii. Corelaţia determinis-
mului subiectiv cu determinismul 
cauzal obiectiv, expusă mai sus, ne 
convinge de faptul că o atare abor-
dare poate deschide noi postulate 
cu referire la noţiunea vinoivăţiei 
în dreptul penal.

După cum ştim din cadrul te-
oriei dreptului penal cu referire 
la latura subiectivă a infracţiunii, 
vinovăţia este atitudinea psihică, 
internă a persoanei cu referire la 
semnele componenţei de infrac-
ţiune. Urmează să atenţionăm că 
această atitudine psihică este de-
scrisă în lege exclusiv cu referire la 
semnele obiective ale componenţei 
de infracţiune, şi anume: elementul 
intelectual al vinovăţiei ne permi-
te să stabilim atitudinea persoanei 
faţă de faptă şi consecinţă; elemen-
tul volitiv al vinovăţiei este orientat 
exclusiv spre consecinţa infracţiu-
nii (în cadrul componenţelor ma-
teriale). În cazul determinării for-
melor vinovăţiei, în Codul penal 
al Republicii Moldova termenul 
„faptă” este utilizat în sens îngust, 
adică nemijlocit ca element al latu-
rii obiective a componenţei de in-
fracţiune, cu toate că uneori acest 
termen presupune prin sine fapta 
infracţională privită în totalitate.

Este recunoscută vinovată per-
soana care a săvîrşit o faptă infrac-
ţională intenţionat sau din impru-
denţă. Modalitatea expusă a for-

mulării logice a conţinutului vino-
văţiei prin atitudinea celui vinovat 
faţă de semnele laturii obiective a 
componenţei este respectat conse-
cutiv doar în situaţia formei inten-
ţionate a vinovăţiei. În ceea ce ţine 
de imprudenţă ca formă a vinovă-
ţiei, apoi conţinutul acesteia este 
determinat, în exclusivitate, de 
atitudinea subiectului faţă de con-
secinţa social-periculoasă; în lege 
nu se vorbeşte despre perceperea, 
conştientizarea de către subiect a 
periculoziţăţii sociale a faptei. Te-
oria, într-o anumită măsură, com-
pletează aceste lacune. Cercetătoa-
rea N. C. Semerneva menţionează 
că în cazul vinovăţiei sub formă 
de imprudenţă subiectul prevede 
periculozitatea socială a faptei 
[12]. V. V. Luneev vine cu propu-
nerea ca „în formularea vinovăţi-
ei în formă de imprudenţă (...) să 
fie introdusă atitudinea subiectilui 
faţă de acţiunea (inacţiunea) care 
a dus la survenirea consecinţelor 
social-periculoase” [13], adică de 
a indica direct în lege momentul 
conştientizării de către persoană a 
periculoziţăţii sociale a faptei pe 
care o săvîrşeşte. V. V. Luneev pe 
bună dreptate supune unei critici 
vehemente definiţia formei impru-
dente a vinovăţiei, de pe poziţia 
necesităţii realizării consecutive 
în lege a principiului incriminării 
subiective.

Prin ce modalitate putem ex-
plica determinarea normativă şi 
teoretică a noţiunii vinovăţiei prin 
prisma categoriei cauzalităţii?

Elementul volitiv al vinovăţi-
ei constă în dorinţa sau în lipsa de 
dorinţă, dar în admiterea conştientă 
sau în atitudinea indiferentă faţă de 
cauzarea daunei obiectului infracţi-
unii. Utilizarea expresiei „cauzare” 
deja ne plasează pe terenul noţiu-

nilor deterministe. Este mult mai 
interesant însă pentru atare analize 
elementul intelectual al vinovăţiei 
şi componentele sale, deoarece pu-
tem observa că există prevederea 
(neprevederea) cauzării şi conşti-
entizarea complexului cauzal.

Prevederea cauzării – prevede-
rea posibilităţii sau inevitabilităţii 
survenirii consecinţelor social-peri-
culoase – prin spectrul determinis-
mului cauzal presupune că subiec-
tul dispune de o schemă imaginară, 
mintală, că are un model al legă-
turii cauzale, unde în componenţa 
complexului cauzal sînt prezente 
un şir de cauze şi condiţii analizate 
de el, capabile de a produce genetic 
survenirea efectului.

La aşa concluzii ajunge şi sa-
vantul N. V. Senatorov, menţionînd 
următoarele: „Prin atitudinea psi-
hică faţă de consecinţele social-
periculoase este îmbrăţişat şi re-
flectat în psihicul subiectului atît 
caracterul daunei, cît şi procesul 
de cauzare a acesteia. Ultimul este 
constituit din acţiunea unui spectru 
de condiţii, fiecare dintre care este 
necesară survenirii rezultatului (...) 
Atitudinea psihică faţă de procesul 
cauzării cuprinde reflectarea în psi-
hicul subiectului infracţiunii a fie-
căreia dintre condiţiile menţionate 
şi dintre circumstanţele enumerate. 
Clarificarea atitudinii psihice faţă 
de asemenea circumstanţe permite 
nu numai de a stabili prezenţa sau 
lipsa vinovăţiei, dar şi de a clarifica 
forma şi varietatea ei” [14].

O atenţie deosebită în formu-
larea normativă a vinovăţiei este 
acordată conştientizării de către 
subiect a suficienţei complexului 
cauzal – perceperea periculoziţăţii 
sociale a acţiunii (inacţiunii) sale, 
adică a înţelegerii faptului că tota-
litatea respectivă a cauzelor şi con-
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diţiilor este capabilă de a da imbold 
dezvoltării sau de a nu opri meca-
nismul cauzării empirice, care duce 
la survenirea efectului dorit.

Este oare necesară indicarea 
asupra perceperii, conştientizării 
suficienţei complexului cauzal (în 
terminologia lucrării date) în cazul 
formulării vinovăţiei în forma im-
prudenţei, după cum propune şi ar-
gumentează savanţii N. C. Semer-
neva şi V. V. Luneev? În viziunea 
noastră, este necesar. Meditaţiile de 
perspectivă despre comportamentul 
său constituie un element esenţial 
al activităţii psihice a persoanei şi 
în sfera practică a aplicării norme-
lor de drept penal acest moment nu 
poate fi ignorat.

În contextul celor expuse mai 
sus, venim cu anumite precizări în 
baza ideilor savantului moldovean 
Alexandru Mariţ, care menţionea-
ză că „între raportul cauzal şi vi-
novăţie există o strînsă legătură; 
numai acţiunile, inacţiunile umane, 
precedate şi însoţite de anumite 
stări de conştiinţă specifice şi care 
au cauzat urmări prevăzute de le-
gea penală, vor fi luate în consi-
deraţie. Însă vinovăţia nu se poate 
identifica cu raportul cauzal. Fapta 
nu este infracţiune, fiindcă raportul 
cauzal, deşi existent, nu are semni-
ficaţie penală, deoarece răspunde-
rea penală este subiectivă şi numai 
împreună pot atrage răspunderea 
penală” [15].

Legătura cauzală şi subiectul 
infracţiunii

Coraportul dintre legătura cau-
zală şi subiectul infracţiunii constă 
în faptul că legătura cauzală este 
determinată de subiectul infracţi-
unii, unicul element activ, energic 
al infracţiunii. Totodată, e necesar 
să reţinem că subiectul infracţi-
unii nu trebuie confundat cu ceea 

ce constituie cauza: nici în sensul 
construcţiei teoretice a legăturii ca-
uzale (în cadrul căreia cauza este 
acţiunea sau inacţiunea subiectu-
lui), nici în sensul mecanismului 
cauzării empirice (unde în calitate 
de cauză figurează, în genere, fap-
ta, evenimentul, care de regulă este 
ulterior legat de subiectul infrac-
ţiunii). Deosebiri esenţiale există 
aici între legătura cauzală în cazul 
acţiunii şi legătura cauzală în cazul 
inacţiunii subiectului infracţiunii: 
dacă în cadrul componenţelor de 
infracţiune, săvîrşite prin acţiune, 
legătura cauzală ca mecanism al 
cauzării empirice este stabilită de 
către subiect, care în mod activ 
selectează modalitatea de atingere 
a rezultatului dorit, apoi în cazul 
inacţiunii obligaţiunea imputată 
subiectului de a nu admite anumite 
consecinţe se realizează prin „pa-
uza, stoparea” mecanismului cau-
zării empirice deja existent. Putem 
menţiona că legătura cauzală în 
cazul coraportului ei cu subiectul 
infracţiunii în cazul acţiunii are un 
caracter subiectivo-obiectiv, iar în 
cazul inacţiunii, invers – obiectivo-
subiectiv. În acelaşi timp, modela-
rea construcţiei teoretice a legăturii 
cauzale depinde esenţial de moda-
litatea apariţiei mecanismului cau-
zării empirice. În aşa fel, posibila 
modalitate a comportamentului 
subiectului infracţiunii – pasiv, ac-
tiv sau complex (înbinat) – în mod 
obligatoriu se ia în consideraţie în 
procesul construirii componenţei 
de infracţiune. S-ar părea că aceas-
tă afirmaţie este absolut evidentă, 
dar ea totuşi este confirmată su-
plimentar şi de coraportul stabilit 
între legătura cauzală şi subiectul 
infracţiunii.

Cu referire la coraportul legă-
turii cauzale cu alte elemente ale 

componenţei de infracţiune ţinem 
să evidenţiem şi poziţiile expuse 
în doctrina română de drept penal. 
În acest context, se evidenţiază că 
„actul infracţional, ca act volitiv şi 
conştient, cuprinde într-un tot in-
divizibil elementul material şi cel 
subiectiv; ca urmare, raportul de 
cauzalitate nu poate fi redus la cau-
zalitatea fizică dintre acţiune şi in-
acţiune şi rezultatul produs” [16].

Potrivit acestei concepţii, s-a 
menţionat că „soluţionarea pro-
blemei legăturii de cauzalitate, ca 
element al infracţiunii, implică 
cercetarea faptei atît sub aspectul 
manifestării exterioare, cît şi sub 
acela al proceselor psihice care au 
stat la baza acestei manifestări” 
[17]. Conform altui punct de ve-
dere, deşi se recunoaşte că în penal 
fenomenul cauză este un fenomen 
complex, care are nu numai o latu-
ră obiectivă, ci şi una subiectivă, se 
susţine că „existenţa sau inexisten-
ţa raportului de cauzalitate nu de-
pinde de împrejurarea că persoana 
a prevăzut sau nu urmările acţiunii 
sale, deoarece prevederea ţine de 
vinovăţie, de aceea prevederea nu 
este necesară pentru existenţa ra-
portului de cauzalitate, care subzis-
tă independent de conştiinţa omu-
lui, în mod obiectiv” [18].

S-a mai arătat, de asemenea, că 
„legătura de cauzalitate în săvîrşi-
rea infracţiunilor nu se limitează 
numai la raportul de cauzalitate 
fizică, ci se întregeşte şi printr-o 
legătură de ordin psihic, inerentă 
tuturor manifestărilor umane, dar 
în cuprinsul laturii obiective aceas-
tă legătură priveşte numai cauzali-
tatea fizică, adică legătura cauzală 
dintre acţiunea sau inacţiunea care 
constituie elementul material al in-
fracţiunii. Celălalt aspect al legă-
turii de cauzalitate – cauzalitatea 
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psihică – priveşte latura subiectivă 
şi rezultă totdeauna din constatarea 
vinovăţiei, fiindcă voinţa de a să-
vîrşi o acţiune (comisiune) sau de 
a se abţine de la îndeplinirea unei 
obligaţii (omisiune) devine cauza 
psihică a rezultatului acţiunilor sau 
omisiunii” [19].

Ni se pare mai întemeiat acest 
ultim punct de vedere. Desigur, nu 
se poate nega că orice infracţiune 
are un element material şi un ele-
ment subiectiv, că aceste două ele-
mente nu sînt obiectiv independen-
te unul de celălalt – chiar dacă, din 
considerente metodologice, sînt 
examinate separat –, ci alcutuiesc 
împreună substanţa acelei infrac-
ţiuni şi că rezultatul produs este 
astfel nemijlocit legat, sub aspect 
cauzal, de amîndouă. Dar în cadrul 
raportului de cauzalitate, care apar-
ţine laturii obiective, fenomenul-
cauză nu poate fi examinat separat 
şi ulterior, ca o componenţă a cau-
zalităţii psihice, în cadrul verifică-
rii existenţei vinovăţiei. Dacă exis-
tenţa vinovăţiei ar fi examinată şi 
conformată în operaţia de stabilire 
a legăturii de cauzalitate, nu numai 
că s-ar nesocoti caracterul obiectiv 
al acesteia din urmă, dar însăşi una 
dintre trăsăturile esenţiale ale in-
fracţiunii – vinovăţia – şi-ar pierde 
autonomia, înglobîndu-se în cea de 
faptă care prezintă pericol social. 

Aşadar, după părerea noastră, 
raportul de cauzalitate trebuie sta-
bilit, în mod exclusiv, între acţiu-
nea sau inacţiunea făptuitorului şi 
rezultatul survenit, urmînd ca nu-
mai apoi, după identificarea feno-
menului sau fenomenelor cauza să 
se verifice în cadrul unei operaţii 
subsecvente, dacă acţiunea-inacţi-
unea sau acţiunile-inacţiunile că-
rora li s-a recunoscut valoarea ca-
uzală au fost comise cu vinovăţie 

şi, pe această bază, să se constate 
existenţa sau inexistenţa răspun-
derii penale.
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P
RM stabileşte şi temeiul înlătură-
rii răspunderei penale în legătură 
cu împăcarea părţilor – acţiunile 
pozitive postinfracţionale ale făp-
tuitorului, în legătură cu îndeplini-
rea cărora în privinţa acestuia este 
înlăturată răspunderea penală. 

Astfel, articolul 109 C. pen. sta-
bileşte un singur temei: împăcarea 
făptuitorului cu partea vătămată. 
Pe plan internaţional, împăcarea nu 
reprezintă unicul temei al înlătură-
rii răspunderii penale, acesta fiind 
precedat, de obicei, de temeiul ce 
constă în compensarea prejudiciu-
lui cauzat prin infracţiune.

În această ordine de idei, este 
de remarcat că, deşi legislaţia în 
vigoare a statului nostru nu stabi-
leşte obligativitatea reparării pre-
judiciului cauzat prin infracţiune, 
de cele mai multe ori, partea vă-
tămată acceptă să se împace doar 
dacă a fost reparat în prealabil pre-
judiciul cauzat. 

Din cauza lipsei unei reglemen-
tări a obligativităţii reparării pre-
judiciului, nu există niciun fel de 
date care ar permite cuantificarea 
cazurilor în care împăcarea este 
necondiţionată şi a celor în care 
se cere în prealabil repararea unui 
prejudiciu. Anume din acest motiv 
este imposibil de a evita eventu-

alele abuzuri ale părţii vătăma-
te, în sensul că aceasta din urmă 
ar putea, în calitate de condiţie a 
încheierii acordului de împăcare, 
să ceară plata unor sume nejusti-
ficate. Prin urmare, pe cît ar părea 
de paradoxal, includerea temeiului 
obligativităţii reparării prejudiciu-
lui ar reprezenta o reglementare 
favorabilă făptuitorului şi, impli-
cit, statului, pentru că astfel s-ar 
contribui la majorarea numărului 
de dosare încetate pe motivul îm-
păcării părţilor.

Acest argument ar putea fi 
combătut prin afirmaţia precum că 
partea vătămată este liberă să re-
fuze împăcarea chiar şi atunci cînd 
prejudiciul a fost reparat integral. 
Totuşi, nimeni nu poate nega că 
reglementările de ordin legislativ 
ordonează comportamentul mem-
brilor societăţii. Prin urmare, dacă 
partea vătămată ar cunoaşte că în 
cazul unei împăcări ea nu poate 
pretinde decît la repararea preju-
diciului cauzat prin infracţiune, 
comportamentul acesteia, în vede-
rea împăcării, va putea fi îndreptat 
într-o direcţie mai realistă în ceea 
ce priveşte latura materială a pre-
tenţiilor.

Totodată, introducerea regle-
mentărilor referitoare la obliga-
tivitatea reparării prejudiciului 
în calitate de temei suplimentar 

de valabilitate a acordului de îm-
păcare ar pune capăt tuturor pole-
micilor referitoare la faptul dacă 
acordul de împăcare poate sau nu 
poate fi condiţionat.

Aşadar, din motivele pe care 
le-am arătat, vom analiza în conti-
nuare atît temeiul împăcării, cît şi 
pe cel al necesităţii reparării pre-
judiciului.

Unul dintre elementele esenţiale 
ale temeiurilor înlăturării răspunde-
rii penale în legătură cu împăcarea 
părţilor îl reprezintă comportamen-
tul postinfracţional. La analiza in-
teracţiunii dintre drept şi compor-
tamentul uman, trebuie să pornim 
de la aceea că printr-un astfel de 
comportament se înţelege: 

a) comportamentul asumat al 
omului care îşi dă seama de acţi-
unile sale şi este în stare să şi le 
controleze; 

b) comportamentul exterior, 
adică acel comportament ce se 
manifestă şi are o influienţă sim-
ţită asupra evenimentelor sociale 
şi fizice.

Prin urmare, comportamentul 
uman are o latură exterioară şi 
una interioară. În aceeaşi ordine 
de idei, se poate spune că fieca-
re faptă a omului are o anumită 
structură, care în toate cazurile po-
sedă unele trăsături caracteristice 
generale. Astfel, în fiecare faptă a 

Temeiurile  juridice  ale  înlăturării  răspunderii  penale 
în  legătură  cu  împăcarea  părţilor

Elena BUGUŢA,
doctorandă

SUMMARY
We say so, because criminal reconciliation has deep roots in other traditional institutions of law. One of this institutions 

is the institution of legal liability or responsibility. Also true is that the criminal reconciliation draws from human desire to 
make justice. Human beings always felt safe only when the state has encouraged a sense of fulfillment of social equity.

Rezumat
Instituţia împăcării derivă din instituţia răspunderii juridice. Tot atît de adevărat este că instituţia împăcării se trage şi 

din dorinţa omului de a se face dreptate. Fiinţa umană dintotdeauna s-a simţit în siguranţă doar atunci cînd statul a încurajat 
împlinirea sentimentului de echitate socială. 

e lîngă condiţiile juridice ale 
împăcării, art. 109 C. pen. al 
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omului poate fi evidenţiată o latu-
ră obictivă – acţiunile (inacţiuni-
le) concrete, care au fost săvîrşite 
de persoană, incluzînd modul de a 
acţiona, utilizarea anumitor mij-
loace, precum şi apariţia rezultate-
lor. De asemenea, poate fi eviden-
ţiată şi latura subiectivă a acţiunii: 
motivele, scopul, nivelul de perce-
pere şi previziune a consecinţelor, 
caracterul atitudinii volitive. 

Totodată, se poate vorbi şi de 
existenţa unui obiect al faptei, 
avîndu-se în vedere valoarea soci-
ală spre care este îndreptată acţiu-
nea şi căreia i se aduce un benefi-
ciu sau o violare.

Conform autorului R.A. Sabi-
tov, componenţa unei fapte lega-
le postinfracţionale o formează 
totalitatea trăsăturilor stabilite de 
lege, care indică asupra faptului că 
o anumită acţiune este conformă 
cu normele legale. Componenţa 
unor asemenea fapte arată voinţa 
legiuitorului de a reglementa anu-
mite acţiuni postcriminale, în ve-
derea evidenţierii utilităţii sociale 
şi caracterului legal al acestora [1, 
p. 147-148].

Reieşind din raţiunile enunţa-
te, se poate vorbi chiar de o com-
ponenţă a faptelor legale, care se 
află în opoziţie cu componenţa 
unei fapte prejudiciabile – in-
fracţiunea.

În general, în acţiunile persoa-
nei care a comis o infracţiune şi 
s-a împăcat cu partea vătămată pot 
fi evidenţiate o serie de elemente: 
obiect, latură obiectivă, subiect 
şi latură subiectivă, fiecare dintre 
aceste elemente avînd o anumi-
tă importanţă atît teoretică, cît şi 
practică.

Soluţionînd problema aplicării 
prevederilor art. 109 din Codul 
penal, organele competente trebu-
ie să stabilească cercul de subiecţi 
ai împăcării şi trăsăturile care îi 
caracterizează, obiectul comporta-

mentului social util al făptuitoru-
lui, latura obiectivă, ce constă în 
acţiunile făptuitorului îndreptate 
spre încheierea acordului de îm-
păcare, mijloacele utilizate în ve-
derea atingerii scopului, precum 
şi latura subiectivă – atitudinea 
făptuitorului în raport cu acţiunile 
sale, motivul şi scopul unui ase-
menea comportament.

Trecem la analiza fiecărui ele-
ment al împăcării.

Subiecţii împăcării. În cazul 
împăcării trebuie să existe cel pu-
ţin doi subiecţi: 

1) persoana care a comis in-
fracţiunea; 

2) partea vătămată, deaorece în 
lipsa acesteia îşi pierde orice sens 
temeiul de înlăturare a răspunderii 
penale, prevăzut de art. 109 Cod 
penal.

Ambii subiecţi sînt în egală 
măsură importanţi pentru realiza-
rea împăcării. Astfel, făptuitorul 
este important, pentru că anume el 
este persoana interesată în înlătu-
rarea răspunderii; partea vătămată 
este necesară, întrucît existenţa 
acesteia reprezintă imboldul prin-
cipal al acţiunilor pozitive ale făp-
tuitorului.

Vorbind despre subiecţii îm-
păcării, trebuie să remarcăm că 
aceştia sînt diferiţi de subiecţii ce 
participă la împăcare. Aceste două 
noţiuni nu trebuie confundate. Su-
biecţi ai împăcării este o noţiune 
destul de îngustă, în timp ce în 
cercul persoanelor care participă 
la împăcare pot fi incluse un număr 
relativ mare de persoane, inclusiv 
entităţi colective [2, p. 221]. 

Subiecţi ai împăcării sînt per-
soanele între care se încheie acor-
dul de împăcare, după ce infracţi-
unea a fost comisă. 

Subiecţii participanţi la împă-
care sînt persoanele care, prin acţi-
unile lor, înlesnesc încheierea unui 
acord de împăcare între făptuitor şi 

partea vătămată. La subiecţii care 
participă la împăcare pot fi atribui-
te organizaţiile neguvernamentale, 
apărătorul făptuitorului, reprezen-
tantul părţii vătămate, mediatorul, 
precum şi alte persoane care nu 
sînt neapărat părţi sau participanţi 
într-un proces penal [2, p. 222]. 

Spre deosebire de subiecţii îm-
păcării, care sînt stabiliți de lege, 
cercul persoanelor care participă 
la împăcare nu este şi, în principiu, 
nici nu poate fi stabilit de lege.

Primul subiect al împăcării 
este persoana care a comis o in-
fracţiune.

Făptuitorul ca subiect al împă-
cării este persoana fizică respon-
sabilă, care a atins vîrsta tragerii 
la răspundere penală, stabilită de 
lege, şi care a comis o infracţiune.

Din punct de vedere teoretic, 
în calitate de făptuitor şi de parte a 
acordului de împăcare poate apărea 
şi o persoană juridică. Însă, dacă e 
să vorbim la modul practic, o per-
soană juridică nu va putea încheia 
un acord de împăcare, întrucît in-
fracţiunile comise de persoanele 
juridice nu vizează niciodată un in-
teres strict privat. Faptele infracţio-
nale ale persoanelor juridice ating 
întotdeauna un interes general. Or 
încheierea unui acor de împăcare, 
pentru cazul infracţiunilor contra 
unui interes public, aşa cum am 
arătat, nu este posibilă.

Prin urmare, subiect al împă-
cării poate fi doar făptuitorul-
persoană fizică.

Subiect al împăcării este doar 
persoana fizică responsabilă, res-
ponsabilitatea reprezentînd unul 
dintre elementele de bază pe care 
trebuie să le întrunească subiectul 
infracţiunii. În conformitate cu 
prevederile legii penale, nu poate 
fi trasă la răspundere penală per-
soana care este iresponsabilă; ac-
ţiunile acesteia se situează în afara 
legii penale, întrucît iresponsabilii 
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nu sînt subiecţi ai infracţiunii. În 
acest sens, nu poate fi subiect al 
împăcării nici persoana care s-a 
îmbolnăvit de o boală psihică după 
comiterea infracţiunii şi care, ast-
fel, nu-şi poate dirija acţiunile şi 
nu înţelege caracterul acestor fap-
te. Pentru dreptul penal au impor-
tanţă doar faptele persoanelor res-
ponsabile. Totuşi, o persoană care 
s-a îmbolnăvit de o boală psihică 
după comiterea unei infracţiuni, 
poate fi subiect al împăcării după 
însănătoşire.

Vîrsta este un element esenţial 
pentru un subiect al infracţiunii, 
de aceea aceasta este şi un element 
important pentru a stabili dacă o 
persoană poate sau nu poate fi 
subiect al împăcării, deoarece o 
persoană care nu a atins vîrsta pre-
văzută de lege pentru a fi respon-
sabilă din punct de vedere penal 
exclude posibilitatea tragerii ei la 
răspundere penală. Astfel, subiect 
al împăcării poate fi doar persoana 
care a atins vîrsta de 16 ani, pen-
tru că responsabilitatea penală ce 
apare la vîrsta de 14 ani este sta-
bilită numai pentru fapte care nu 
se încadrează în noţiunea faptelor 
uşoare sau mai puţin grave.

Persoana care are caracteristi-
cile arătate mai sus poate fi su-
biect al împăcării doar în cazul în 
care aceasta a comis o infracţiu-
ne [1, p. 153].

Activitatea pozitivă postinfrac-
ţională trebuie să fie întreprinsă 
personal de persoana care a comis 
infracţiunea sau cu concursul ei. 
Acest adevăr reiese din faptul că 
împăcarea este personală. Totoda-
tă, în anumite situaţii această ac-
tivitate pozitivă nu poate fi între-
prinsă personal de făptuitor (boală 
gravă sau stare de arest). În aceste 
situaţii, făptuitorul poate împuter-
nici persoane terţe să întreprindă 
acţiunile necesare încheierii acor-
dului de împăcare. Însă, chiar şi în 

această situaţie, iniţiativa trebu-
ie să vină anume de la făptuitor, 
întrucît împăcarea este, pînă la 
urmă, o tranzacţie bilaterală cu su-
biecţi speciali [3, p. 66-67].

Cel de-al doilea subiect al îm-
păcării este partea vătămată.

Condiţiile pe care trebuie să le 
îndeplinească primul subiect sînt 
stabilite de legea materială, iar no-
ţiunea de parte vătămată poate fi 
desprinsă doar din dispoziţiile le-
gii procesuale.

Din punct de vedere proce-
sual-penal, este parte vătămată 
persoana căreia i-a fost cauzat un 
prejudiciu măsurabil din punct de 
vedere material. În temeiul art. 59 
alin. (1) Cod pr. pen., parte vătă-
mată este considerată persoana 
fizică sau juridică căreia i s-a ca-
uzat prin infracţiune un prejudiciu 
moral, fizic sau material, recunos-
cută în această calitate, conform 
legii, cu acordul victimei.

Aşadar, categoria de victimă 
ar trebui delimitată de categoria 
de parte vătămată. Din punct de 
vedere lingvistic, cuvîntul „victi-
mă” are mai multe semnificaţii: 
persoană care suferă chinuri fizi-
ce sau morale din partea unei per-
soane, a societăţii etc.; persoană 
care suferă urmările unei întîm-
plări nenorocite, cum ar fi boală, 
accident, catastrofă etc.; în Anti-
chitate victima era un animal sau 
un om care urma să fie sacrificat 
unei zeităţi [4, p. 86].

Pornind de la trăsătura defini-
torie a noţiunii, indiferent de dis-
ciplina care o abordează, conse-
cinţa negativă pe care o persoană 
o suportă în urma unei întîmplări 
nefericite, victimologia are pro-
pria ei definiţie prin care explică 
noţiunea supusă analizei de faţă. 
Astfel, prin victimă se înţelege 
orice persoană umană care suferă 
direct sau indirect consecinţele 
fizice, materiale sau morale ale 

unei acţiuni sau inacţiuni crimi-
nale [5, p. 186]. 

Analizînd această definiţie, se 
pot constata mai multe aspecte. 
Unul dintre ele ar fi acela că victi-
mă poate fi doar o fiinţă umană. Nu 
pot fi considerate victime obiecte 
distruse de răufăcători sau instituţi-
ile prejudiciate de activităţile aces-
tora. Însă nu orice fiinţă umană care 
suferă o consecinţă a unui act cri-
minal poate fi considerată victimă, 
pentru această calitate fiind necesar 
să mai fie îndeplinită o condiţie: 
persoana care a suferit consecinţa 
să nu îşi fi asumat conştient riscul, 
deci să ajungă jertfă în urma unei 
acţiuni sau inacţiuni criminale fără 
să vrea [6, p. 67-68]. De aceea, nu 
pot fi considerați victime poliţiştii 
care sînt răniţi sau îşi pierd viaţa în 
misiunile specifice, militarii, pom-
pierii, iniţiatorul actului criminal 
sau infractorul care îşi pierde viaţa 
în urma derulării lui etc. 

Totodată, definiţia introduce o 
serie de elemente preţioase pentru 
înţelegerea fenomenului victimal, 
precizînd, pe lîngă consecinţe-
le directe, şi pe cele indirecte, pe 
lîngă consecinţele fizice sau ma-
teriale, şi pe cele morale, adesea 
mult mai importante decît prime-
le. De asemenea, este de remarcat 
cuprinderea posibilităţii ca totul să 
se realizeze şi ca urmare a unei in-
activităţi de tip criminal.

Preocupări pentru victimă se 
întîlnesc în cadrul culturilor anti-
ce, atunci cînd exista un sistem de 
compensaţii şi răscumpărări, cu 
scopul de a menţine un echilibru 
între situaţia înfractorului şi cea a 
victimei. Ulterior justiţia va părăsi 
aceste forme incipiente, pe mă-
sura perfecţionării ei, figura cen-
trală devenind infractorul. Legea 
urmăreşte – în cea mai mare parte 
– depistarea şi pedepsirea infrac-
torului, victima avînd doar un rol 
secundar: acela de a se constitui 
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ca parte civilă, căci procesul sub 
aspect penal continuă chiar dacă 
victima nu se constituie ca parte 
vătămată [7, p. 132].

În literatura de specialitate s-au 
făcut multe dezbateri în privinţa 
celor două noţiuni – „victimă” şi 
„partea vătămată”. Considerăm că 
nu trebuie să contrapunem aceste 
noţiuni şi nici să le absolutizăm, ci 
să delimităm graniţa dintre ele şi 
să le folosim înţelesul la momen-
tul potrivit. 

Pînă nu demult, în literatura 
procesual-penală era folosit nu-
mai conceptul de „parte vătăma-
tă”. Însă odată cu adoptarea noului 
Cod de procedură penală, au fost 
introduse noţiunile de „victimă” şi 
„parte vătămată”. Pînă acum noţi-
unea de victimă era folosită în de-
finiţiile criminologice, acest fapt 
ne permite să facem o diferenţi-
ere între noţiunile de victimă din 
literatură criminologică şi din cea 
procesual-penală. Conceptul legal 
de victimă este definit ca „orice 
persoană fizică sau juridică căreia, 
prin infracţiune, i-au fost aduse da-
une morale, fizice sau materiale”. 
Partea vătămată este considerată 
persoana fizică căreia i s-a cauzat 
prin infracţiune un prejudiciu mo-
ral, fizic sau material, recunoscută 
în această calitate, conform legii, 
cu acordul victimei. Recunoaşte-
rea ca parte vătămată se efectuează 
prin ordonanţa organului judiciar, 
imediat după stabilirea temeiurilor 
de atribuire a unei asemenea cali-
tăţii procesuale. Trebuie de menţi-
onat, însă, că dacă victima, nu do-
reşte, nu poate fi numită în calitate 
de parte vătămată şi participă mai 
departe în procesul penal ca victi-
mă, însă cu statut de martor. 

Aşadar, categoria juridică de 
victimă a infractiunii aparține 
dreptului penal şi criminologiei, 
dreptul procesual-penal operînd 
cu notiunea de persoană vătămată, 

prin care se întelege persoana ne-
mijlocit vătămată prin infractiune 
[7, p. 201].

  Parte vătămată în procesul 
penal devine numai persoana vă-
tămată care îşi exprimă voinţa în 
acest sens sau care efectuează acte 
specifice susţinerii laturii penale a 
procesului penal, acte care relevă 
fără echivoc voinţa persoanei vă-
tămate de a participa în procesul 
penal în calitate de parte vătămată. 
Cu alte cuvinte, persoana vătămată 
în vreun mod, printr-o infracţiune, 
nu dobîndeste automat şi calitatea 
de parte vătămată.

Neparticipînd la procesul pe-
nal ca parte, persoana vătămată 
se regăseşte în cursul urmăririi 
penale sau al judecăţii numai dacă 
organele judiciare o solicită în re-
alizarea unor activităţi. Persoana 
vătămată poate să fie audiată ca 
martor, poate fi solicitată să par-
ticipe la reconstituire sau confrun-
tare etc.

Dacă, însă, victima se constitu-
ie ca parte vătămată, aceasta devi-
ne subiect al laturii penale a pro-
cesului penal, nevalorificînd pre-
tenţii materiale. Decesul acesteia 
lasă un gol procesual neînlocuibil 
de succesori, deoarece se exercită 
un drept personal, care se stinge 
odată cu titularul său.

Este de remarcat că termenul 
de parte vătămată nu este cunos-
cut nici legislaţiilor străine, dar 
nici actelor internaţionale în mate-
rie. Acestea folosesc fie termenul 
de vicitmă, fie categoria de victi-
mă a infracţiunii. Din acest punct 
de vedere, toate aceste noţiuni, în 
anumite condiţii, pot fi utilizate în 
calitate de sinonime.

După cum se poate observa, 
atribuirea calităţii de parte vătă-
mată şi, deci, de parte a acordului 
de împăcare unei persoane fizice 
nu ridică decît probleme concep-
tuale. În aceste condiţii, se pare lo-

gică întrebarea referitoare la posi-
bilitatea unei persoane juridice de 
a fi recunoscută în calitate de parte 
vătămată şi de a participa în calita-
te de parte a acordului de împăca-
re. Analizînd definiţia legală dată 
părţii vătămate de Codul de pro-
cedură penală, am putea răspunde 
pozitiv la această întrebare. To-
tuşi, o analiză a problematicii nu 
ni se pare de prisos, în condiţiile 
în care legislaţia procesual-penală 
anterioară nu recunoştea ca parte 
vătămată decît persoanele fizice.

Aşadar, în condiţiile regelemen-
tărilor actuale, persoana juridică 
poate să figureze ca parte a împă-
cării. Menţionăm însă că modul de 
încheiere a acordului de împăcare 
între două persoane fizice diferă 
de modul de încheiere a acestui 
acord între făptuitor şi partea vă-
tămată – persoană juridică. Acest 
lucru este condiţionat de faptul că 
orice persoană juridică este o en-
titate colectivă şi nu poate să aibă 
suferinţe sau anumite resentimen-
te pe care le are, în mod obişnuit, 
o persoană fizică. Totuşi, persoana 
juridică are anumite interese care 
pot fi violate prin comiterea unei 
infracţiuni şi care trebuie apărate, 
în condiţiile în care, într-un stat de 
drept, toate persoanele sînt egale 
în faţa legii şi dispun de aceleaşi 
drepturi şi obligaţii. În cazul ori-
cărei persoane juridice, împăcarea 
se realizează de către persoana 
care are împuternicirile respective 
ce reies din lege ori din anumite 
acte juridice.

Revenind la participarea părţii 
vătămate – persoană fizică în ca-
litate de parte a acordului de îm-
păcare, mai trebuie să notăm două 
momente importante:

1. În conformitate cu art. 59 
alin. (1) Cod pr. pen., minorul că-
ruia i s-a cauzat un prejudiciu prin 
infracţiune va fi considerat parte 
vătămată fără acordul său.



42 decembrie 2012

2. În temeiul art. 60 alin. (4) 
Cod pr. pen., ,,în cazul în care par-
tea vătămată este un minor sau o 
persoană iresponsabilă, drepturile 
acesteia sînt exercitate de repre-
zentanţii ei legali în modul prevă-
zut de prezentul cod.”

Dacă în cazul persoanelor lip-
site sau limitate în capacitate de 
exerciţiu există claritate cu privire 
la persoanele împuternicite să în-
cheie acordul de împăcare, atunci 
în situaţia în care victima a dece-
dat în urma comiterii infracţiunii 
situaţia se complică, pentru că în 
acest din urmă caz nu există, pro-
priu zis, partea vătămată.

Trebuie să menţionăm că pen-
tru cazul în care vicitma decedea-
ză legiuitorul a lăsat loc pentru 
diverse interpretări. Altfel spus, 
din reglementările legale existente 
nu am putea fi siguri nici că legea 
permite, nici că legea nu permite 
împăcarea făptuitorului cu unul 
dintre succesorii victimei.

Astfel, în procesul penal, succe-
sor al părţii vătămate sau al părţii 
civile este recunoscută una dintre 
rudele ei apropiate care a manifes-
tat dorinţa să exercite drepturile şi 
obligaţiile părţii vătămate deceda-
te sau care, în urma infracţiunii, a 
pierdut capacitatea de a-şi expri-
ma conştient voinţa. Succesor al 
părţii vătămate sau al părţii civi-
le nu poate fi recunoscută ruda ei 
apropiată căreia i se incumbă cau-
zarea de prejudiciu material, fizic 
sau moral părţii vătămate.

Recunoaşterea rudei apropiate 
ca succesor al părţii vătămate sau 
al părţii civile o decide procurorul 
care conduce urmărirea penală sau, 
după caz, instanţa de judecată, cu 
condiţia că ruda apropiată solicită 
această calitate. În cazul în care 
mai multe rude apropiate solicită 
această calitate, decizia de a alege 
succesorul îi revine procurorului 
sau instanţei de judecată. Dacă, 

la momentul solicitării respective, 
lipsesc temeiuri suficiente pentru 
recunoaşterea persoanei ca succe-
sor al părţii vătămate sau al păr-
ţii civile, hotărîrea în cauză se ia 
imediat după constatarea acestor 
temeiuri. 

În cazul în care, după recu-
noaşterea persoanei ca succesor al 
părţii vătămate sau al părţii civile, 
se constată lipsa temeiurilor de a 
o menţine în această calitate, pro-
curorul sau instanţa, prin hotărîre 
motivată, încetează participarea 
acesteia la proces în calitate de 
succesor al părţii vătămate sau 
al părţii civile. Ruda apropiată a 
părţii vătămate sau a părţii civile 
recunoscută succesor al acesteia 
este în drept să renunţe la împuter-
niciri în orice moment al desfăşu-
rării procesului penal.

Succesorul părţii vătămate sau 
al părţii civile participă la proce-
sul penal în locul acesteia. 

Aşadar, succesiunea în drepturi 
în cadrul procesului penal inter-
vine atît în cazul în care victima 
infracţiunii decedează în rezul-
tatul infracţiunii, cît şi în cazul 
în care victima infracţiunii dece-
dează dintr-o altă cauză decît in-
fracţiunea [8, p. 97-98]. Şi într-un 
caz, şi în altul se pune problema 
legalităţii unui eventual acord de 
împăcare încheiat între succesor şi 
făptuitor.

Totuşi, în cazul în care victima 
decedează în rezultatul infracţiu-
nii, problema legalităţii încheierii 
acordului de împăcare se pune 
doar atunci cînd infracţiunea care 
a cauzat decesul victimei se înca-
drează în categoria infracţiunilor 
uşoare sau mai puţin grave. Con-
form prevederilor părţii speciale 
ale Codului penal, infracţiunile 
uşoare şi mai puţin grave care au 
ca rezultat decesul vitimei sînt: 
omorul săvîrşit în stare de afect 
(art. 146 C. pen.); pruncuciderea 

(art. 147 C. pen.); lipsirea de via-
ţă din imprudenţă (art. 149 alin. 1 
C. pen.).

Revenind la incertitudinea le-
gislativă referitoare la legalitatea 
încheierii acordului de împăcare 
între succesorul părţii vătămate 
şi făptuitor, trebuie să observăm 
că aceasta reiese din următoarele 
regelementări: conform articolului 
109 C. pen., împăcarea este perso-
nală. Altfel spus, utilizînd termi-
nologia doctrinei de drept civil, 
acordul de împăcare este un acord 
intuitu personae, adică împăcarea 
reprezintă un act juridic în care 
calitatea părţilor este o condiţie de 
valabilitate a acestuia [9, p. 116]. 
În acelaşi sens, legea penală arată, 
fără posibilitatea unei interpretări 
echivoce, că acordul de împăcare 
urmează a fi încheiat între partea 
vătămată şi persoana care a comis 
infracţiunea. Pornind de la aceste 
regelementări, s-ar putea afirma 
cu o foarte mare certitudine că una 
dintre părţile acordului de împă-
care trebuie să fie în mod obliga-
toriu partea vătămată. Altfel zis, 
legea penală nu permite unei alte 
persoane, inclusiv succesorului, să 
figureze în calitate de parte a acor-
dului de împăcare.

Totuşi, lucrurile se complică 
dacă avem în vedere existenţa a 
două reglementări. Astfel, din lip-
sa alin. (2) art. 109 C. pen., înţele-
gem că acordul de împăcare poate 
fi încheiat pornind atît de la preve-
derile legii penale cît şi de la re-
glementările procesual-penale. În 
această ordine de idei, sînt de reţi-
nut dispoziţiile normei procesual-
penale cuprinse în art. 81, conform 
cărora rudele apropiate moştenesc 
drepturile procesuale ale părţii vă-
tămate decedate. În acealaşi timp, 
legea procesual-penală nu stabi-
leşte niciun fel de excepţii în acest 
sens. Deci, din punct de vedere 
teoretic, succesorii părţii vătămate 
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pot exercita şi dreptul de a se îm-
păca cu făptuitorul.

Așadar, putem constata că exis-
tă un vid legislativ cu privire la po-
sibilitatea încheierii acordului de 
împăcare între un succesor al păr-
ţii vătămate şi făptuitor. Pornind 
de la motivele arătate, considerăm 
că art. 109 al C. pen. urmează a 
fi completat cu un nou alineat, 
prin care, cu titlu de excepţie, să 
se prevadă posibilitatea înche-
ierii acordului de împăcare de 
către succesorii părţii vătămate 
decedate. 

 Referindu-ne la subiectul 
părţii vătămate ca parte a acordu-
lui de împăcare, trebuie să men-
ţionăm că pentru cazul în care 
infracţiunea a generat pagube 
pentru mai multe persoane, răs-
punderea penală poate fi înlătu-
rată doar atunci cînd acordul de 
împăcare va fi încheiat cu fiecare 
dintre părţile vătămate. În cazul 
în care făptuitorul nu se va îm-
păca măcar cu una dintre părţile 
vătămate, răspunderea penală nu 
va putea fi înlăturată [10, p. 201. 

Latura subiectivă a împăcă-
rii. Latura subiectivă reflectă ati-
tudinea psihică a persoanei care 
a savîrşit infracţiunea, atitudine 
alcătuită din elemente intelective, 
afective şi volitive, pe baza cărora 
se stabileşte, în cazul nostru, ati-
tudinea infractorului faţă de acti-
vitatea postinfracţională pozitivă 
[11, p. 98]. 

Toate acţiunile postinfracţionale 
sînt săvîrşite doar cu intenţie. Acti-
vitatea imprudentă neinfracţională 
desfăşurată după comiterea infrac-
ţiunii nu prezintă nici o relevanţă 
juridică. În acest sens, persoana 
trebuie să înţeleagă caracterul acţi-
unilor sale şi să dorească surveni-
rea consecinţelor social utile .

Fiecare faptă raţională a omului 
are o anumită structură mai mult 
sau mai puţin complicată. Această 

structură presupune existenţa sco-
pului şi a mijloacelor, stabilirea 
metodelor de acţiune, a locului şi 
timpului, precum şi a prevederii 
consecinţelor respectivelor acţiuni 
[12, p. 109].

Scopul pe care îl urmăreşte 
făptuitorul, prin săvîrşirea faptelor 
prevăzute de art. 109 C. pen., este 
atingerea unui acord de împăcare 
cu partea vătămată.

Pentru organele de urmărire 
penală, care au şi scopul de pre-
venire a infracţiunilor, este impor-
tant să ştie care sînt motivele reale 
ale activităţilor pozitive postin-
fracţionale. Din acest punct de ve-
dere, pentru organele de urmărire 
penală este important să cunoască 
dacă motivele care au determinat 
făptuitorul să întreprindă anumi-
te acţiuni în vederea împăcării au 
doar finalitatea împăcării sau vin 
din însăşi corectarea făptuitorului.

Latura subiectivă a părţii vătă-
mate constă în atitudinea psihică 
a acesteia atît faţă de acţiunile pe 
care le întreprinde în vederea îm-
păcării, cît şi faţă de consecinţe-
le acestor fapte. Partea vătămată 
trebuie să fie conştientă că actul 
împăcării înlătură răspunderea pe-
nală şi ea trebuie să dorească ca 
respectivele consecinţe să survină 
[10, p. 204].

Scopul acţiunilor părţii vătă-
mate pot consta în satisfacerea 
unor interese personale, dorinţa 
acesteia ca făptuitorul să nu fie 
suspus răspunderii penale etc. În 
acelaşi timp, partea vătămată poa-
te să urmărescă concomitent mai 
multe scopuri.

Trebuie de menţionat că partea 
vătămată nu trebuie să înţeleagă 
exact semnificaţia înlăturării răs-
punderii penale, dar trebuie să fie 
conştientă că împăcarea va produ-
ce o serie de consecinţe pozitive 
pentru făptuitor, inclusiv consecin-
ţa neexecutării pedepsei penale.

Motivele părţii vătămate care 
au constituit imboldul împăcării, de 
asemenea, pot fi diverse – de la sa-
tisfacerea unor nevoi personale pînă 
la mila faţă de făptuitor [12, p. 22].

O condiţie necesară de înde-
plinit în cazul oricărui act juridic 
este existenţa consimţămîntului 
neviciat. Întrucît acordul de împă-
care este un act juridic, respectiva 
condiţie este în egală măsură vala-
bilă şi pentru încheierea acordului 
de împăcare. Deci, manifestarea 
de voinţă în vederea împăcării tre-
buie să fie liberă. În această ordi-
ne de idei, atunci cînd organul de 
urmărire penală sau instanţa de 
judecată stabileşte că acordul de 
împăcare a fost încheiat prin vici-
erea consimţămîntului, acestea nu 
ar trebui să se grăbească în luarea 
deciziei de a înlătura făpuitorului 
răspunderea penală. Din punctul 
nostru de vedere, în cazul acordu-
lui de împăcare nu se poate vorbi 
de nulitate relativă sau nulitate ab-
solută, precum se întîmplă în cazul 
actelor juridice guvernate exclusiv 
de legea civilă. În toate cazurile, 
orice viciu de consimţămînt în 
încheierea acordului de împăcare 
trebuie să ducă la nulitatea abso-
lută a respectivului acord. Acest 
raţionament îl putem deduce din 
reglementarea art. 276 alin. (5) C. 
pr. pen., conform căruia ,,în cazu-
rile de violenţă în familie, procu-
rorul sau instanţa de judecată va 
examina dacă voinţa de împăca-
re a victimei este liber exprimată 
(...)”. Considerăm că prin expresia 
„în cazurile de violenţă în fami-
lie” legiuitorul nu a vrut să spună 
că doar în cazul acestei categorii 
de persoane trebuie îndeplinită 
condiţia liberului consimţămînt, 
expresia respectivă fiind utilizată 
doar în vederea accentuării inte-
resului deosebit care trebuie să i 
se acorde victimelor violenţei în 
familie.
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Totuşi, pentru a evita even-
tualele interpretări neuniforme, 
considerăm că în legea procesual-
penală urmează să se prevadă în 
mod expres că atît procurorii, cît 
şi judecătorii trebuie să verifice 
dacă acordul de împăcare a fost 
încheiat fără vicierea consimţă-
mîntului. Totodată, considerăm 
necesară includerea unei preve-
deri conform căreia acordul de 
împăcare încheiat cu vicierea 
consimţămîntului să fie lovit de 
nulitate absolută.

Obiectul împăcării. În teoria 
dreptului civil, prin obiectul raportu-
lui juridic civil se înţelege conduita 
părţilor, adică acţiunea sau inacţiu-
nea la care este îndreptăţit subiectul 
activ şi de care este ţinut (îndatorat) 
subiectul pasiv [13, p. 154].

Prin urmare, obiectul rapor-
tului de împăcare îl reprezintă 
conduita făptuitorului şi a părţii 
vătămate, în vederea restabilirii 
echilibrului în acele relaţii care 
au fost periclitate prin comiterea 
infracţiunii. În concret, obiectul 
împăcării îl reprezintă acţiunile 
făptuitorului şi părţii vătămate ce 
au ca finalitate însăşi încheierea 
acordului de împăcare.

Întrucît orice raport juridic 
presupune cel puţin două categorii 
de acţiuni, putem spune că pentru 
făptuitor obiectul împăcării are ca 
finalitate obţinerea unei decizii de 
înlăturare a răspunderii penale, 
iar pentru partea vătămată scopul 
constă în restabilirea echilibrului 
pierdut ca efect al comiterii faptei 
penale.

Şi totuşi, ce ar trebui să înţele-
gem prin prejudiciul cauzat prin in-
fracţiune? Avînd în vedere că preju-
diciul cauzat prin infracţiune poate 
fi recuperat atît în cadrul procesului 
penal, cît şi în cadrul unui proces 
civil, considerăm că semnificaţia 
acestui termen poate fi înțeleasă 
apelînd la legislaţia civilă. 

Astfel, pornind de la reglemen-
tările legislaţiei civile, prin terme-
nul de prejudiciu putem înţelege 
acele consecinţe ale unei fapte ile-
gale care duc la diminuarea unor 
drepturi patrimoniale sau nepatri-
moniale [14, p. 243].

Totuşi, din punctul de vedere 
al legislaţiei penale, termenul de 
prejudiciu cauzat prin infracţiune 
este mai larg, întrucît printr-o fap-
tă penală se cauzează, pe lîngă un 
prejudiciu privat, şi un prejudiciu 
mai general, care tradiţional este 
desemnat prin expresia de preju-
diciu social periculos. Mai exact, 
literatura juridică utilizează foarte 
des termenul de ,,faptă prejudici-
abilă social periculoasă”, care de-
semnează o faptă care atentează 
la un interes public. Prin urmare, 
din punctul de vedere al legislaţiei 
penale, o faptă considerată infrac-
ţiune – chiar dacă este îndreptată 
împotriva unor interese particula-
re – atentează şi împotriva ordinii 
generale. Adică infracţiunea, prin 
caracterul ei, dăunează societăţii. 

În acest context, trebuie de re-
marcat că legislaţiile care regle-
mentează reparearea prejudiciului 
ca un temei suplimentar pentru ac-
ceptarea acordului de împăcare se 
referă doar la latura civilă a preju-
diciului, în sens că făptuitorul tre-
buie să aducă proba reparării pre-
judiciului cauzat în mod exclusiv 
părţii vătămate, dar nu societăţii. 
Totuşi, am putea presupune că, 
la nivelul actual de dezvoltare a 
legii penale, se consideră că prin 
repararea prejudiciului cauzat păr-
ţii vătămate, de rînd cu atingerea 
unui acord de împăcare, duce in-
clusiv şi la repararea daunei aduse 
societăţii.

Pornind de la reglementările 
legislaţiei procesual-penale, in-
fracţiunea poate cauza prejudicii 
fizice, materiale sau morale.

Prejudiciul fizic se manifestă 

prin cauzarea unor daune vieţii, 
sănătăţii şi integrităţii corporale 
ale părţii vătămate [15, p. 211].

Prejudiciul patrimonial este 
prejudiciul rezultat în urma violă-
rii unor drepturi patrimoniale ale 
părţii vătămate [15, p. 211].

Prin urmare, prejudiciul moral 
este prejudiciul cauzat prin fapte 
ce atentează la drepturile nepatri-
moniale ale părţii vătămate.

Avînd în vedere că prejudiciul 
este o categorie a dreptului civil, 
observăm că în urma comiterii 
unei infracţiuni care are ca rezul-
tat şi producerea unui prejudiciu 
de ordin moral sau material, între 
făptuitor şi partea vătămată apare 
şi un raport obligaţional. Astfel, în 
temeiul art. 514 C. civ. RM, obli-
gaţiile se nasc din contract, fapt 
ilicit şi din orice alt act sau fapt 
susceptibil de a le produce în con-
diţiile legii.

În urma comiterii unei infracţi-
uni care a cauzat şi un prejudiciu, 
apare un raport obligaţional, în 
baza căruia făptuitorul este obli-
gat să repare prejudiciul suportat 
de partea vătămată, iar aceasta din 
urmă este în drept să pretindă exe-
cutarea obligaţiei amintite. Remar-
căm aici că în cadrul acestui tip de 
raporturi obligaţionale, obligaţia 
infractorului fiind unilaterală, par-
tea vătămată nu are de îndeplinit 
nicio obligaţie corelativă faţă de 
făptuitor.

Avînd în vedere că împăcarea 
părţilor duce la încetarea oricăror 
raporturi de drept penal şi de drept 
civil, înţelegem că obligaţia de re-
parare a prejudiciului trebuie să 
fie executată înainte de încheierea 
propriu-zisă a acordului.

Pornind de la faptul că împăca-
rea părţilor trebuie să fie necondi-
ţionată, putem să concluzionăm că 
repararea prejudiului se situează 
în afara controlului judecătoresc. 
Altfel spus, părţile acordului de 
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împăcare stabilesc de sine stătător 
care este mărimea prejudiciului ce 
urmează a fi compensat.

Avînd în vedere lipsa unor cri-
terii de determinare a mărimii pre-
judiciului cauzat prin infracţiunile 
pentru care este posibilă înlătu-
rarea răspunderii penale în legă-
tură cu împăcarea părţilor, putem 
presupune că solicitările părţilor 
vătămate sînt, de foarte multe ori, 
lipsite de anumite temeiuri rezona-
bile, mai ales în partea ce se referă 
la repararea prejudiciilor morale. 
Această problemă devine cu atît 
mai dificilă, dacă ţinem cont de 
faptul că chiar şi în cazul în care 
prejudiciul este reparat sub con-
trol judiciar, în problema reparării 
pagubei morale nu există o practi-
că unitară [16, p. 32-33]. În asest 
sens, s-a menţionat că identificarea 
unor criterii ştiinţifice, exacte pen-
tru evaluarea cuantumului îndem-
nizaţiilor destinate reparării pre-
judiciilor morale nu este posibilă, 
întrucît există o incompatibilitate 
între caracterul moral al daunelor 
şi caracterul bănesc al despăgubi-
rilor. De aceea, cînd legiuitorul a 
reglementat unele cazuri de repa-
rare bănească a daunelor morale, 
nu a putut menţiona vreun criteriu 
ştiinţific de stabilire a cuantumului 
despăgubirilor. Nici în hotărîrile 
judecătoreşti nu se arată criteriile 
după care judecătorul a stabilit în-
demnizaţia.

Care ar fi soluţia unei reparaţii 
echitabile în cazul împăcării, care 
să nu prejudicieze nici victima in-
fracţiunii şi nici făptuitorul? Una 
dintre soluţii ar fi ca în cazul îm-
păcării compensarea prejudiciilor 
materiale cauzate prin infracţiune 
să fie asumată de către stat, pentru 
ca ulterior acesta din urmă să se 
poată îndrepta, pe calea acţiunii 
în regres, împotriva făptuitorului. 
Macanismul care ar putea fi adop-
tat pentru situaţiile respective ar 

putea fi asemănător celui aplicat 
în cazul cauzării daunelor prodese 
de autovehicule.

Evident că soluţia arătată nu ar 
trebui să fie privită ca una exclusi-
vistă şi credem că o analiză serioa-
să a problematicii este necesară.

Recenzent:
Viorel BERLIBA,

 doctor în drept,
conferenţiar universiatar
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P
cetățenilor la procesul decizio-
nal, este importantă o abordare 
multiaspectuală, care ar include 
mai întîi de toate subiectul privind 
structura mecanismului de apărare 
și realizare a drepturilor și intere-
selor ecologice, care ne-ar permite 
să identificăm rolul cetățeanului în 
ansamblu.

Astfel, orice concept sau meca-
nism are o structură determinată, cu 
atît mai mult mecanismul juridic, 
care posedă o structură complexă. În 
cadrul procesului identificării com-
ponentelor mecanismului juridic de 
realizare a drepturilor și intereselor 
ecologice, se pot determina elemen-
tele-cheie și, respectiv, este posibilă 
caracterizarea din punct de vedere 
al eficacității acestora și elaborarea 
propunerilor de perfecționare a lor.

Potrivit opiniei lui N. G. Alek-
sandrov – primul cercetător al 
mecanismului juridic –, verigile 
(elementele) acestuia sînt: statu-
tul subiectului implicat în raport, 
redarea aspectului juridic al celor 
mai importante cerințe sociale din 
domeniu, stabilirea modelelor ra-
porturilor juridice, elaborarea mă-
surilor protecției juridice și răs-
punderii juridice.

Considerăm că este mai corect 
să abordăm drepturile și interesele 
ecologice în sens larg, prin prisma 
tuturor prevederilor legale stipulate 

în legislația națională. În acest sens, 
drepturile și interesele ecologice 
reprezintă un sistem de oportunități 
legale în domeniile protecției me-
diului, exploatării raționale, reali-
zarea cărora va permite satisfacerea 
necesităților individului în raport 
cu mediul natural.

Unul dintre primii savanți care 
au studiat și a diferențiat dreptu-
rile subiective de cele obiective a 
fost juristul german Georg Jelli-
nek, potrivit opiniei căruia dreptu-
rile subiective ale cetățeanului ur-
mează fi a diferențiate în drepturi 
subiective de drept public și cele 
de drept privat. Astfel, drepturile 
subiective de drept public sînt pre-
vederi fundamentale legislative, 
oferite individului de către stat. Pe 
cînd drepturile subiective de drept 
privat sînt privite ca drepturi în 
sens propriu și reprezintă interese-
le unei persoane determinate.

Drepturile ecologice sînt drep-
turi subiective de drept public. 
Mai mult ca atît, un individ nu 
poate beneficia de oportunitatea 
de a se dezice de drepturile ecolo-
gice. Viața în condiții benefice ale 
mediului reprezintă nu doar o ne-
cesitate stringentă a unui individ, 
ci și o condiție universală pentru 
umanitate.

O. I. Krassov susține că nimeni 
nu poate refuza la dreptul său la 
un mediu ambiant sănătos [1].

Cercetarea drepturilor ecolo-

Particularitățile  juridice  privind  participarea  
cetățenilor  la soluționarea  problemelor   ecologice

Sergiu ARNĂUT, 
doctorand

SUMMARY
Doctrinal approach of the problem of citizen participation in the decision-making process, especially as a part of the 

environmental problem-solving mechanism, that nowadays have become a scourge and a global issue, requires a careful 
study of all components of the legal mechanism of environmental rights and interests realization. At the same time, a critical 
approach of the reality and an innovative mechanism to involve citizens in the environmental awareness raising process is 
required.

entru a trata doctrinar pro-
blema privind participarea 

gice prin prisma subiectivă și cea 
obiectivă are o mare importanță 
practică pentru elaborarea concep-
tului juridic de realizare a acestor 
drepturi. Dacă ar fi să cercetăm 
mecanismul juridic al realizării 
drepturilor ecologice, atunci în 
centrul atenției ar fi normele juri-
dice corespunzătoare și calitatea 
lor privită prin prisma regulilor 
tehnicii legislative, garanțiile ju-
ridice și măsurile întreprinse de 
stat în vederea protejării mediului. 
Însă dacă ar fi să analizăm realiza-
rea drepturilor ecologice subiecti-
ve, atunci în centrul atenției s-ar 
afla un subiect determinat – purtă-
tor al drepturilor ecologice.

Mecanismul ecologico-juridic 
de realizare a drepturilor ecologi-
ce obiective și complexul instru-
mentelor legale din componența 
sa sînt orientate spre satisface-
rea intereselor publice în dome-
niul protecției mediului pentru 
generația prezentă și cele viitoare.

Renumitul jurist ceh, Karel 
Vasak, care este considerat auto-
rul concepției „a treia generație 
a drepturilor”, a formulat în 1977 
ideea potrivit căreia în dreptul 
internațional „a treia generația a 
drepturilor este asociată cu ideea 
valorii fundamentale universale, 
care este criteriul ce consolidează 
oamenii, indiferent de civilizație, 
religie, cultură” [2].

Punerea în evidență a dreptu-
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rilor colective este condiționată 
de caracterul indubitabil al 
importanței acestora pentru ome-
nire, prin aceasta evidențiindu-se 
importanța lor publică. Însă fap-
tul că dreptul la un mediu sănătos 
este un drept colectiv nu înseamnă 
că de el nu pot beneficia indivizii 
priviți individual. Astfel, anume 
prin tendința de a proteja drep-
tul ecologic al fiecăruia se poate 
obține stabilitatea ecologică pe 
plan mondial.

În ultimul timp, în lucrările 
unor savanți se atestă o tendință 
semnificativă de includere în lista 
subiecților dreptului ecologic, pe 
lîngă OM, drept element de bază, 
și obiecte ale lumii înconjurătoa-
re. Astfel, după cum menționează 
M. I. Vasilieva, „ideea drepturi-
lor obiectelor naturii devine una 
indubitabilă pentru procesul de 
conservare a mediului, dat fiind 
faptul că prin intermediul acesteia 
se creează mecanisme suplimenta-
re de formare a comportamentului 
ecologic” [3].

Potrivit opiniei cercetătorului 
Brinciuk M. M., „natura reprezin-
tă o valoare care necesită protecție, 
reieșind din raționamentul potrivit 
căruia natura este generatoare a 
vieții, însă nu doar pentru om” [4].

La fel este analizat subiectul 
potrivit căruia omul ar trebui să fie 
privit în calitate de obiect în ca-
drul mecanismului de protejare a 
naturii, obiect al raporturilor eco-
logice [5].

O particularitate structurală 
deosebită a drepturilor ecologice, 
care le deosebește de „generațiile 
anterioare”, este conceptul „drep-
turi-legături”, sau așa-numitul con-
tinuum, în cadrul căruia sînt strîns 
legate drepturile și obligațiile fie-
cărui cetățean.

După cum menționează S. A. 
Bogoliubov, anumitor drepturi nu 
le pot lipsi anumite obligații; nu 

există drepturi fără obligații, iar 
nerespectarea ultimelor se răsfrîn-
ge inevitabil asupra nivelului ordi-
nii legale [6].

Astfel, statutul ecologico-juri-
dic al cetățeanului poate fi carac-
terizat ca un sistem de drepturi 
și obligații ecologice, consacrate 
juridic de către legislator în legi. 
Potrivit opiniei lui A.K. Golicen-
kov, drepturile și obligațiile ecolo-
gice trebuie să corespundă în două 
aspecte: corespunderea drepturilor 
și obligațiilor în raport cu un su-
biect determinat și corespunderea 
drepturilor ecologice ale unui su-
biect cu obligațiile ecologice ale 
altui subiect [7].

După cum am menționat an-
terior, drepturile ecologice ale 
cetățenilor, în perceperea lor su-
biectivă, reprezintă un cumul al 
drepturilor cetățenești, ca efect al 
realizării cărora se atinge un nivel 
înalt al calității vieții în armonie cu 
natura. O bună parte dintre aceste 
drepturi nu sînt „pur ecologice”, 
din punct de vedere al obiectu-
lui reglementării. Spre exemplu, 
dreptul la informare ecologică, 
pe lîngă reglementările ecologice, 
este prevăzut și de reglementările 
informaționale etc.

Profesorul A. K. Golicenkov, 
abordînd complexitatea sistemului 
drepturilor ecologice, menționează 
că unele dintre ele pot fi considera-
te de bază, cum ar fi dreptul la un 
mediu sănătos, iar altele, pe lîngă 
statutul de bază, pot avea și titlul de 
garanții ale drepturilor de bază, spre 
exemplu, dreptul cetățenilor de a 
participa la procesul decizional [8].

Potrivit opiniei savantului L. I. 
Spiridonov, conținutul dreptului 
subiectiv include doar două ele-
mente: măsura libertății individu-
ale (dreptul la acțiuni pozitive) și 
dreptul de a cere un comportament 
potrivit de la alte persoane [9].

Există și o opinie separată, po-

trivit căreia în cadrul dreptului su-
biectiv se conturează trei elemente 
de bază: 

1) oportunitatea individului de 
a se purta activ, de a realiza orice 
acțiuni neinterzise de lege;

2) dreptul de a cere de la un terț 
de a întreprinde acțiuni sau de a se 
abține de la acțiuni; 

3) dreptul sau posibilitatea de 
a se adresa organelor competente, 
pentru protecția drepturilor perso-
nale [10].

Reieșind din analiza literaturii 
de specialitate, atît europene, cît 
și din spațiul CSI, propunem să fie 
incluse în conținutul drepturilor 
ecologice trei elemente de bază:

Oportunitatea de a profita 1.	
de raporturile ecologico-juridice, 
în corespundere cu calitatea impusă 
de necesitățile sociale. Acest ele-
ment este constituit din cîteva as-
pecte: dreptul la un mediu sănătos 
(aer curat, apă potabilă etc.) și drep-
tul de a utiliza resursele naturale în 
scopuri neinterzise de lege. 

Oportunitatea de a cere de 2.	
la stat și alți subiecți respecta-
rea obligațiilor privind protecția 
mediului. Acest element este me-
nit să asigure întreprinderea tu-
turor măsurilor de către organele 
puterii publice întru funcționarea 
pîrghiilor ecologice (planificarea 
măsurilor protecții mediului, nor-
marea calității mediului, controlul 
aplicabilității legislației ecologice).

Oportunitatea de a-și pro-3.	
teja interesele ecologice, inclusiv 
drepturile ecologice încălcate.

Revenind la mecanismul re-
glementării juridice, cercetătorul 
A.V. Malko evidențiază următoa-
rele elemente de bază ale acestuia: 
norma juridică, factorul juridic, 
raportul juridic, actele realizării 
drepturilor și obligațiilor [11].

Considerăm că factorul juridic 
nu reprezintă un element al meca-
nismului juridic, în raționamentul 
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potrivit căruia importanța factoru-
lui juridic rezidă în funcția acestu-
ia de transpunere a normei obiec-
tive într-o relație juridică.

Potrivit opiniei profesorului 
V.V. Petrov, în structura meca-
nismului ecologico-juridic pot fi 
identificate patru elemente: nor-
mele juridice ale dreptului ecolo-
gic, norme și normative ecologi-
zate, garanții și raporturi ecologi-
co-juridice.

Autorul A. K. Golicenkov pro-
pune analiza următoarelor ele-
mente în cadrul structurii meca-
nismului ecologico-juridic: norme 
juridice, raporturi ecologico-ju-
ridice, acte ale aplicării dreptului 
ecologic, comportamentul real 
al subiecților în corespundere cu 
cerințele normelor juridice [12].

Observăm că în majoritatea 
opiniilor prezentate, în calitate 
de element de bază al raporturi-
lor ecologico-juridice figurează 
raportul juridic, ceea ce implică 
factorul uman, iar prezența fac-
torului uman – într-o judecată lo-
gică – presupune și oportunitatea 
acestuia de a participa la procesul 
decizional și la soluționarea pro-
blemelor ce vizează sau lezează 
drepturile sale ecologice.

Reiterînd opinia doctrinară, 
putem elabora o schemă finală a 
elementelor componente ale me-
canismului ecologico-juridic:

Fundamentarea juridică și -	
consacrarea legală a intereselor 
ecologice ale cetățenilor;

Raportul juridic – în calitate -	
de etapă de bază a realizării drep-
turilor ecologice ale cetățenilor, în 
cadrul căruia cetățenii beneficiază 
de oportunitatea de a-și realiza 
drepturile subiective;

Manifestarea reală a compor--	
tamentului cetățenilor în procesul 
realizării drepturilor lor ecologice;

Actul aplicat în scopul re--	
alizării drepturilor ecologice ale 

cetățenilor – reglementarea legis-
lativă a acestor drepturi reprezin-
tă baza necesară pentru realizarea 
lor, în cadrul normelor juridice 
fiind consacrate soluții juridice, 
care permit transpunerea în rea-
litate a drepturilor ecologice ale 
cetățenilor reflectate pe hîrtie.

Realizarea și apărarea drep-
turilor și intereselor ecologice 
au loc pe trei căi: respectare, re-
alizare, utilizare. Prin respectare 
cetățeanul se abține de la acțiunile 
interzise de norma juridică. Rea-
lizarea constă în acțiunea obliga-
torie, prevăzută de norma juridică. 
Utilizarea reprezintă o formă a 
realizării drepturilor ecologice ale 
cetățenilor prin prisma efectuării 
acțiunilor strict prevăzute de lege. 
Utilizarea se prezintă ca o metodă 
specială de realizare a drepturilor 
subiective ecologice. Aceste trei 
forme pot fi numite forme ale re-
alizării nemijlocite a drepturilor și 
intereselor ecologice.

Sînt însă cunoscute cazuri cînd 
respectarea, realizarea și utilizarea 
nu sînt suficiente pentru realizarea 
completă a drepturilor ecologice. 
În aceste situații este necesară im-
plicarea în procesul dat a organe-
lor de stat competente, împuterni-
cite cu atribuțiile respective.

Forma oficială și definitivă de 
exprimare a aplicabilității legii 
este materializată în acte norma-
tive, prin intermediul cărora sînt 
consacrate deciziile organelor 
competente în legătură cu asigura-
rea realizării drepturilor ecologice 
ale cetățenilor. 

Cercetarea multilăterală și va-
lorificarea opiniei publice în cadrul 
procesului de luare a deciziilor la 
nivel instituțional, indiferent de ni-
velul ierarhic, devin factori forte în 
consolidarea statului de drept. Valo-
rificarea opiniei publice în procesul 
decizional, în special în sfera admi-
nistrativă, conferă  deciziilor adop-

tate un grad maxim de legitimitate 
. În justificarea celor menționate, 
vom aduce drept exemplu princi-
piul suveranității poporului. Astfel, 
potrivit prevederilor Constituției 
RM, art. 2 al. (1), ”Suveranitatea 
națională aparține poporului Re-
publicii Moldova, care o exercită în 
mod direct și prin organele sale re-
prezentative, în formele stabilite de 
Constituție”.

Un factor deosebit de impor-
tant este participarea nemijlocita a 
cetățenilor la procesul decizional, 
care le oferă oportunitatea exclusivă 
de a crea acele reguli care ar cores-
punde întru totul intereselor comu-
nitare. Drept consecință, soluțiile 
adoptate de comun acord cu socie-
tatea devin mult mai efective.

Conceptul de participare a 
cetățenilor la procesul decizio-
nal nu este unul bine definit în 
legislația RM, însă este utilizat 
frecvent în literatura juridică și 
în abordările doctrinare. Aceeași 
situație se atestă în raport cu 
noțiunea de ”decizii de mediu”. 
M.M. Brinciuk definește decizii-
le de mediu drept decizii a căror 
realizare este în strictă dependență 
de factorii ecologici. La astfel de 
decizii se pot referi: deciziile pri-
vind construcția căilor ferate de 
înaltă viteză, reprofilarea fabri-
cilor de producție a celulozei și 
hîrtiei, decizii ce privesc elibera-
rea licențelor pentru producerea 
articolelor din lemn, extragerea 
petrolului, gazului natural.

Deciziile de mediu sînt tratate 
într-un sens mai restrîns de M. I. 
Mastușkin, potrivit căruia prin ase-
menea decizii urmează a fi înțelese 
cele capabile să influențeze asupra 
mediului ecologic, însă excluzînd 
hotărîrile instanțelor de judecată.

În același timp, ”deciziile de me-
diu” pot fi definite ca un factor juri-
dic care servește drept temei pentru 
apariția, modificarea sau stingerea 
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raporturilor juridice. Astfel, o de-
cizie incorectă din punct de vede-
re ecologic poate atrage după sine 
influența negativă asupra mediului 
și stării sănătății populației.

La deciziile de mediu se refe-
ră toate deciziile realizarea cărora 
este în interferență cu mediul na-
tural. Aici se conturează abordarea 
ecocentrică, în contextul în care 
asigurarea unui mediu sănătos va 
asigura realizarea automată a drep-
turilor și intereselor ecologice ale 
cetățenilor. În acest sens, conside-
răm oportună includerea noțiunii 
de ”decizie de mediu” în textul le-
gii, cu condiția participării obliga-
torii a societății civile la elaborarea 
și luarea acestor decizii.

Prevederile Conferinței de la 
Aarhus au influențat considerabil 
legislația europeană, iar în sco-
pul implementării Convenției de 
la Aarhrus, Uniunea Europeană 
a adoptat, alături de Directiva 
2003/4 CE a Parlamentului Euro-
pean și a Consiliului din 28 ia-
nuarie 2003 cu privire la accesul 
publicului la informații în materie 
de mediu, și Directiva 2003/35/ 
CE a Parlamentului European și 
a Consiliului din 26 mai 2003 de 
instruire a participării publicului 
la elaborarea anumitor planuri și 
programe privind mediul și de 
modificare a directivelor 85/337/
CE și 96/61/ CE ale Consiliului 
în ceea ce privește participarea 
publicului și accesul la justiție.

Astfel, Convenția de Aarhus 
include la ”decizii de mediu” un 
spectru larg: soluționarea pro-
blemelor concrete, care ar putea 
influența negativ mediul și sănă-
tatea publică; soluționarea ches-
tiunilor ce vizează planurile, pro-
gramele și politicile legate de me-
diul înconjurător; acte normative, 
aplicarea practică a cărora poate 
influența mediul înconjurător.

În același context, Convenția 

prevede în art. 6: Publicul interesat 
va fi informat, prin anunț public 
ori în mod individual, cînd este 
cazul, despre demararea unei pro-
ceduri de luare a deciziei de mediu 
și într-o maniera adecvată, în timp 
util și efectiv, printre altele, des-
pre activitatea propusa și despre o 
solicitare asupra căreia se va lua 
o decizie; natura deciziei posibile 
sau despre proiectul de decizie; 
autoritatea publică responsabilă de 
luarea deciziei; procedura inițiata, 
incluzînd modul și momentul în 
care o asemenea informație poate 
fi furnizată etc.

Factori importanți pentru re-
alizarea drepturilor și intereselor 
ecologice sînt principiile stabilite 
de Convenția de la Aarhus, care 
asigură participarea comunității 
în ansamblu și fiecărui cetățean 
în parte la luarea deciziilor de 
mediu. Printre aceste principii 
menționăm: 

• procedurile de participa-
re publică vor include limite de 
timp rezonabile pentru diferitele 
faze, care să ofere timp suficient 
pentru informarea publicului, în 
concordanță cu prevederile pct. 2, 
și timp suficient pentru ca acesta 
să se pregătească și să participe 
efectiv la procesul de luare a deci-
ziei de mediu; 

• fiecare parte va asigura parti-
ciparea publicului la începutul pro-
cedurii, atunci cînd toate opțiunile 
sînt deschise și poate avea loc o 
participare efectivă a publicului;

• fiecare parte, cînd este ca-
zul, trebuie să încurajeze posibilii 
solicitatori să identifice publicul 
interesat, să inițieze discuții și să 
furnizeze informații referitoare la 
obiectivele inițiativei lor înaintea 
depunerii cererii pentru autoriza-
rea unei activități.

În opinia noastră, principiile par-
ticipării cetățenilor la luarea decizi-
ilor de mediu devin ”locomotiva”, 

forța motrice a mecanismului juridic 
de realizare a drepturilor cetățenilor 
la participarea în cadrul procesului 
decizional. Aceste principii pun ba-
zele funcționării efective a acestui 
mecanism juridic.

Practic toate principiile con-
sacrate în textul Convenției de 
la Aarhus cunosc o reflectare în 
legislația RM. 

Cercetătorii propun diverse 
clasificări ale soluțiilor juridice 
privind participarea cetățenilor la 
procesul decizional în domeniul 
ecologic. M. I. Vasilieva analizea-
ză conceptul participării civice la 
procesul decizional într-un aspect 
larg și propune următoarea clasifi-
care a formelor participării: 

1. Exprimarea activă și liberă a 
opiniei personale în probleme ce 
privesc protecția mediului.

2. Participarea în procesul le-
gislativ.

3. Organizarea referendumuri-
lor pentru soluționarea probleme-
lor ecologice.

4. Participarea la procedura de 
apreciere a impactului asupra me-
diului înconjurător.

5. Participarea la efectuarea 
expertizei ecologice.

6. Efectuarea expertizei ecolo-
gice civice.

7. Participarea la soluționarea 
problemelor privind alocarea și 
terenurile [13].

Potrivit opiniei cercetătoarei A. 
N. Krasnova, sistemul instrumen-
telor juridice privind participarea 
cetățenilor la soluționarea proble-
melor de mediu este următorul: 

1. Exprimarea opiniei publice 
și organizarea referendumurilor 
pe probleme ecologice.

2. Participarea la elaborarea 
actelor normative. 

3. Implicarea în soluționarea 
chestiunilor privind alocarea tere-
nurilor. 

4. Participarea la aprecierea 
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impactului asupra mediului și la 
expertiza ecologică.

5. Controlul ecologic din par-
tea societății civile prin auditul 
ecologic. 

6. Participarea societății la rea-
lizarea justiției [14].

Fiind parțial consacrate în texte 
din legislația națională, aceste mij-
loace juridice poartă un caracter 
obiectiv și reprezintă elemente ale 
mecanismului ecologico-juridic. 
Însă fiind la dispoziția cetățenilor, 
aceste soluții juridice suportă un 
alt sens, și anume subiectiv-ju-
ridic, și se prezintă în calitate de 
mijloace juridice de realizare a 
drepturilor și intereselor juridice.

O altă formă de participare la 
procesul decizional sînt asociațiile. 
Astfel, S. A. Bogoliubov racordează 
la formele de bază ale interacțiunii 
dintre asociațiile obștești și organe-
le statului: difuzarea cunoștințelor 
și informațiilor; organizarea mani-
festațiilor cultural-științifice, cu 
scopul sensibilizării opiniei publi-
ce; implicarea unui număr mare de 
cetățeni în procesul luptei pentru 
păstrarea calității mediului; parti-
ciparea activă în viața politică sub 
diferite forme; inclusiv lobby.

Una dintre obligațiile lobby-
iștilor constă în colectarea și 
transmiterea către membrii 
organizațiilor lor a informațiilor 
despre proiectele de acte legisla-
tive [15]. Spre exemplu, în Ger-
mania sînt prevăzute următoa-
rele instrumente ale participării 
cetățenilor la procesul decizional:

crearea instituției ”controlo--	
rilor ecologici” în cadrul întreprin-
derilor de prelucrare a deșeurilor;

audieri publice în limitele -	
planului de apreciere strategică a 
influenței asupra mediului;

participarea cetățenilor în -	
calitate de membri ai consiliilor 
de consultare;

implicarea cetățenilor în -	

activitățile organelor de ocrotire a 
mediului este considerată o verigă 
în consolidarea activității comune 
a statului și societății.

Audierile publice devin un in-
strument eficient, menit să asigure 
dezbateri imparțiale ale subiec-
telor prioritare în societate. Prin 
participarea la dezbaterile publice 
cetățenii nu iau decizii normative, 
însă rezoluțiile adoptate devin re-
comandări pentru organele abilitate 
în sfera legislativă. Din acest consi-
derent, în multitudinea lucrărilor de 
cercetare instituția audierilor publi-
ce este calificată drept o instituție a 
democrației reprezentative.

Luînd în considerație nivelul 
poluării ecologice și consecințele 
nefaste ale acestui fenomen, întru 
realizarea drepturilor și interese-
lor ecologice, considerăm oportu-
nă fortificare influenței opiniei pu-
blice asupra viitoarelor decizii, o 
fortificarea fundamentată juridic, 
și nu doar consacrată doctrinar.

Audierile publice se bazea-
ză pe sistemul tripartit, subiecții 
participanți fiind următorii: or-
ganele puterii publice, subiectul 
activității gospodărești (de ex., 
Întreprinderea municipală “Aso-
ciaţia de gospodărire a spaţiilor 
verzi”) și societatea (cetățenii și 
asociațiile lor). Interacțiunea con-
structivă a subiecților menționați 
poate fi efectivă doar prin aplica-
rea unor instrumente juridice: 

• informarea deplină și corectă a 
societății despre funcționarea meca-
nismului de identificare și soluționare 
a problemelor ecologice;

• asigurarea accesului deplin 
la informația despre realizarea 
procesului de elaborare și imple-
mentare a proiectului, planului, 
programului de formare a politicii 
ecologice;

• asigurarea posibilității de expri-
mare a cetățenilor referitor la o pro-
blemă determinată, la necesitățile 

și preferințele comunității legate de 
gestionarea resurselor [16].

Analizînd modelul european al 
desfășurării consultărilor publice, 
este de menționat că raportul, dialo-
gul este purtat doar de doi subiecți; 
astfel, în Germania consultările 
publice au loc între subiectul inte-
resat și autoritatea publică. Anume 
statul este obligat să organizeze 
aceste consultări, să informeze so-
cietatea despre proiectele în curs de 
realizare și să colecteze informații 
necesare de la organul implicat ne-
mijlocit în activitatea comunală de 
gospodărire.

Totodată, legislația germană 
prevede dreptul ”publicului inte-
resat” de a participa la adoptarea 
”deciziilor de mediu”. Potrivit 
Convenției de la Aarhus, public 
interesat înseamnă publicul afec-
tat sau care poate fi afectat ori care 
are un interes în deciziile de mediu 
[17]. În acest context, procedura 
europeană prevede o consecutivi-
tate prestabilită, o procedură prin 
care cetățeanul interesat, care pro-
pune un plan de acțiuni sau un pro-
iect ecologic, urmează să-l remită 
/ prezinte organului abilitat în or-
ganizarea audierilor publice, după 
care, în termen de 30 de zile din 
momentul prezentării proiectului 
autorității publice, aceasta trebu-
ie să se expună asupra proiectului 
și, după caz, să-l remită autorității 
publice locale, care la rîndul său 
este obligată, în decurs de trei săp-
tămîni din momentul recepționării 
planului, să-l afișeze timp de 30 de 
zile într-un loc public, pentru in-
formarea populației. Astfel, orice 
cetățean care pretinde a fi afectat 
de prevederile proiectului este în 
drept, timp de două săptămîni după 
expirarea termenului de informa-
re, să prezinte o petiție autorității 
publice. În prezența petiției pro-
iectul este revăzut de comun acord 
cu autorul și autoritatea publică, 
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cu scopul elucidării defectelor de-
pistate. Procedura revizuirii pro-
iectului poate dura maxim 3 luni 
după expirarea termenului în care 
petiționarul a depus plîngerea.

În spațiul CSI, procedura 
desfășurării consultărilor publice 
poartă un caracter mai restrîns. 
Astfel, în Federația Rusă codul 
construcțiilor urbane, în calitate de 
principiu al activității amenajării și 
construcției urbane, consacră par-
ticiparea cetățenilor și asociațiilor 
acestora și garantează libertatea 
acestei participări, însă procedu-
ra consultării publice vizează un 
spectru mai îngust de probleme 
abordate, și anume: planificarea 
și amenajarea terenurilor, pre-
gătirea conținutului documentar 
privind planificarea teritoriului în 
baza deciziei organului local etc., 
restricții pe care nu le întîlnim în 
cadrul modelului european.

La fel, modelul întîlnit frec-
vent în spațiul CSI, în special în 
Federația Rusă, prevede cîteva 
etape: 

1. Înaintarea inițiativei de 
desfășurare a consultațiilor publice. 

2. Stabilirea consultărilor pu-
blice și prezentarea proiectului 
actului normativ propus spre exa-
minare publică. 

3. Crearea comisiei împuter-
nicite cu dreptul de a organiza 
consultațiile publice.

4. Colectarea plîngerilor, 
petițiilor parvenite de la cetățeni, 
referitoare la proiectul examinat.

5. Organizarea ședinței publice 
privind confirmarea rezoluțiilor 
adoptate în cadrul consultațiilor 
publice. 

În rezultatul consultărilor pu-
blice se elaborează actul numit 
rezoluție.
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R
este una dintre cele mai compli-
cate şi mai anevoiase, aceasta ba 
progresa, ba regresa, ba bătea pa-
sul pe loc.

Constituţia Republicii Moldo-
va stipulează în art. 109 principiile 
de bază ale administrării publice 
locale: ,,,(1) Administraţia publică 
în unităţile administrativ-terito-
riale se întemeiază pe principiile 
autonomiei locale, ale descentrali-
zării serviciilor publice, ale eligi-
bilităţii autorităţilor administzraţi-
ei publice locale şi ale consultării 
cetăţenilor în problemele locale 
de interes deosebit. (2) Autonomia 
priveşte atît organizarea şi funcţi-
onarea administraţiei publice loca-
le, cît şi gestiunea colectivităţilor 
pe care le reprezintă. (3) Aplica-
rea principiilor enunţate nu poate 
afecta caracterul de stat unitar”.

Realizarea acestor principii, 
însă, depinde de o serie de cauze, 
legate direct de contextele politic, 
economic, social etc. 

 Se ştie că rolul fundamental în 
iniţierea şi realizarea reformelor în 
Republica Moldova îi revine gu-
vernării. Cetăţenii de rînd de facto 
foarte puţin pot influenţa activita-
tea partidelor politice aflate la pu-
tere. Iată de ce reforma adminis-
traţiei publice locale se schimbă în 

funcție de cei care guvernează. 
În majoritatea statelor europe-

ne postcomuniste, una dintre com-
ponentele de bază ale reformelor 
administraţiei publice locale rea-
lizate a fost descentralizarea pu-
terii prin delegarea competenţelor 
şi asigurarea cu resurse financiare 
suficiente realizării lor. În Repu-
blica Moldova descentralizarea 
face doar primii paşi, avînd toto-
dată o mare conotaţie politică. 

În țara noastră demontarea ad-
ministraţiei publice totalitare a 
fost prima etapă care s-a realizatб 
însă cu paşi prea anevoioşi. Prea 
mult timp sîntem în căutarea unor 
modele optime de administraţie 
publică locală, a unui conţinut 
benefic al reformei administraţiei 
publice locale.

În Uniunea Europeană nu exis-
tă un model unic al administraţiei 
publice locale sau a componen-
telor acesteia și, deci, ea nu ne 
va oferi un plan complet în acest 
sens. Republica Moldova trebuie 
să demonstreze perspicacitate şi 
capacitate în realizarea reformei 
administraţiei publice locale şi să 
exploateze la maximum suportul 
oferit de comunitatea europeană.

Sarcina principală în edificarea 
statului democratic în domeniul 
administraţiei publice locale pen-
tru guvernele postcomuniste din 

statele Europei de Est a fost des-
centralizarea puterii prin crearea 
autonomiei locale. La noi, însă, 
acest lucru a depins ani la rînd de 
ambiţiile guvernării comuniste.

 Reforma administraţiei publi-
ce locale în statele est-europene a 
avut loc în două mari etape. Prima 
etapă a fost dominată şi direcţio-
nată de ideea demontării şi demo-
cratizării sistemului politic şi ad-
ministrativ totalitar comunist, cea 
de-a doua – ghidată de necesitatea 
integrării europene. Acordarea 
priorităţii administraţiei publice 
locale, în cadrul reformei admi-
nistrative în general, poate fi ex-
plicată prin cîteva raţionamente. 
Conform primului, nivelul local 
este privit ca nivelul fundamental, 
de masă al democraţiei, fiind cel 
mai apropiat de cetăţean. Introdu-
cerea autoguvernării la nivel regi-
onal ar fi limitat autonomia locală, 
deoarece comunităţile locale ar fi 
trebuit să concureze cu regiunile 
pentru resurse. Un alt raţionament 
este că în perioada comunistă ni-
velul regional reprezenta un im-
portant fundament al partidului 
comunist. Din acest considerent 
unele state precum Cehia şi Slo-
vacia ar fi anulat nivelul regional 
din sistemul său administrativ, in-
stituţiile nivelului regional fiind 
asociate cu regimul comunist. Al 
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treilea argument se referă la aştep-
tările euforice privind restabilirea 
sistemului de guvernare local. În 
acest context, multe dintre comu-
nităţile care în perioada socialistă 
erau componente ale unor unităţi 
administrative mai mari primesc 
statut separat [1, p. 12].

Se ştie că edificarea unui stat 
de drept în societate implică de-
mocratizarea, în primul rînd, a 
comunităţilor locale. În Republi-
ca Moldova, reforma administra-
ţiei publice locale a fost iniţiată 
în 1991 prin „Legea cu privire la 
bazele autoadministrării locale”, 
adoptată de Parlament la 10 iulie 
1991. Această lege a iniţiat imple-
mentarea unui nou sistem de ad-
ministraţie publică locală în două 
niveluri: la primul nivel – comune, 
oraşe; la al doilea nivel – judeţe, 
care veneau să schimbe delimita-
rea teritorial-administrativă din 
perioada sovietică. 

Prin Hotărîrea nr. 636-XII din 
10 iulie 1991 „Privind aplicarea 
Legii Republicii Moldova cu pri-
vire la bazele autoadministrării 
locale”, Parlamentul stabileşte 
o perioadă de tranziţie spre noul 
sistem de administrare. Această 
hotărîre prevedea în prima etapă 
desfiinţarea raioanelor existente 
ca unităţi administrativ-teritoriale 
şi introducerea unui sistem tran-
zitoriu de administrare locală pe 
baza unui regulament adoptat de 
Guvernul Republicii Moldova. 

Guvernul R. Moldova, prin 
Hotărîrea nr. 357 din 22 iulie 
1991, adoptă „Regulamentul pro-
vizoriu privind funcţionarea orga-
nelor autoadministrării locale în 
Republica Moldova în perioada 
de tranziţie” (până la definitivarea 
noii împărţiri teritorial-adminis
trative). Astfel, activitatea autori-
tăţilor publice era reglementată de 
vechile instrucţiuni şi regulamente 
din perioada sovietică. 

În pofida stipulării în Consti-
tuţia Republicii Moldova a prin-
cipiilor de bază ale organizării 
administrării publice locale – au-
tonomia locală; descentralizarea 
serviciilor publice; eligibilitatea 
autorităţilor publice locale; con-
sultarea cetăţenilor în probleme 
locale de interes deosebit – până 
în 1998 nu se reuşeşte a fi puse în 
practică.. 

În 1994 se adoptă „Legea pri-
vind administraţia publică locală” 
şi „Legea cu privire la alegerile 
locale”. Aceste acte legislative sînt 
o încercare de a instituţionaliza o 
administraţie publică locală în con-
formitate cu necesităţile statului 
democratic. Însă calitatea acestora 
lasă de dorit, iar amploarea reformei 
este una mică şi rezervată. Totuşi, e 
de menţionat că aceste legi încear-
că să stabilească: independenţă în 
adoptarea deciziilor; participarea 
cetăţenilor la procesul decizional, 
autonomie în stabilirea relaţiilor în-
tre unităţile administrativ-teritoria
le; rezolvarea sub propria respon-
sabilitate, în limitele competenţe-
lor stabilite prin lege a problemelor 
de interes local; alegerea prin vot 
direct pe baza pluralismului politic 
a autorităţilor publice locale; asi-
gurarea autogestiunii financiare şi 
economice.

,,Legea privind administraţia 
publică locală” din 1994 nu face 
o delimitare strictă a competenţe-
lor între nivelul I şi nivelul II al 
puterii locale. Primarii erau re-
prezentanţi ai puterii executive 
supreme, avînd funcţii de tutelă 
administrativă. Serviciile publice 
locale purtau răspundere în faţa 
acestora, iar „structura serviciilor 
publice centrale de specialitate nu 
lasă spaţiu pentru serviciile locale 
descentralizate, în virtutea faptu-
lui că în republică era păstrat chiar 
şi ministerul gospodăriei comuna-
le” [2, p. 13].

Analiştii apreciau ambele legi 
ca unele ambigue şi contrare pre-
vederilor Constituţiei Republicii 
Moldova. În particular, se criti-
ca modalitatea de desemnare a 
aleşilor locali – preşedintele co
mitetului executiv raional se ale-
gea la propunerea guvernului, iar 
primarul, în caz dacă în al doilea 
tur de scrutin nu a fost ales, se nu-
mea şi se demitea din funcţie prin 
decret prezidenţial [3, p. 294].

Reforma reală şi profundă a ad-
ministraţiei publice locale este re-
alizată în 1998, prin adoptarea de 
către Parlamentul Republicii Mol-
dova a „Legii privind administraţia 
publică locală”. Una dintre ideile 
dominante ale acestei reforme este 
transferul pe plan local – de la 
aparatul central – a chestiunilor ce 
ţin de interesele social-economice 
ale unităţii administrativ-teritori-
ale, pornind de la principiul des-
centralizării. În legile adoptate se 
face o delimitare a competenţelor 
ce revin autorităţilor de nivelul I 
(sate, comune, oraşe şi municipii) 
şi celor de nivelul II (judeţe şi mu-
nicipii). Această lege, în compa-
raţie cu cele precedente, porneşte 
de la stabilirea competenţelor fie-
cărui consiliu în parte (local şi ju-
deţean), a modului de formare şi 
funcţionare a acestuia. 

Ratificarea de către Parlamen-
tul Republicii Moldova a Cartei 
Europene „Exerciţiul autonom al 
puterii locale” cere o strictă deli-
mitare a competenţelor între orga-
nele administraţiei publice locale 
de nivelul I şi nivelul II, respectiv 
nivelul central şi cel local.

Raporturile dintre autorităţi-
le publice judeţene şi cele locale 
au la bază principiile autonomiei 
locale, legalităţii şi colaborării în 
rezolvarea problemelor comune. 
S-a lichidat primăria ca autorita-
te executivă şi comitetul executiv 
raional, funcţiile acestuia reve-
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nindu-le primarilor şi aparatului 
primăriei, şi respectiv biroului 
permanent al consiliului judeţean. 
Legea prevedea că în localităţile 
cu o populaţie mai mare de 7000 
de locuitori va fi numit de către 
consiliul local un viceprimar, re-
munerat din bugetul local.

Legea stabilea instituirea în fi-
ecare judeţ a prefecturii ca insti-
tuţie publică cu drept de persoană 
juridică menită să contribuie la 
asigurarea realizării pe plan local 
a strategiei şi obiectivelor cuprin-
se în programul de activitate a gu-
vernului pe perioada respectivă. În 
fruntea fiecărei prefecturi se află 
un prefect – reprezentantul gu-
vernului la nivel local, numit prin 
hotărîre de guvern şi confirmat de 
preşedintele Republicii Moldova.

Reforma administrativă din 
1998 este cea care se realizează în 
conformitate cu Carta Europeană 
„Exerciţiul autonom al puterii lo-
cale”. Aceasta îi conferă legii un 
caracter democratic şi în concor-
danţă cu principiile administraţiei 
publice moderne. În alte state est-
europene acest document euro-
pran a servit drept ghid chiar din 
primii paşi de reforme în dome-
niul administraţiei publice locale, 
în Moldova, însă, la el s-a revenit 
cu o foarte mare întîrziere în timp 
[4, p. 42].

În anul 2001 se aduc modificări 
Legii administraţiei publice locale 
[5]. Această lege n-a făcut decît 
să reanimeze sistemul autorităţi-
lor publice locale de pînă la 1999. 
Astfel, a fost lichidată instituţia 
prefectului, funcţiile acestuia fiind 
atribuite preşedintelui raionului. 

Preşedintele consiliului raional 
exercita şi funcţia de reprezentat 
al guvernului în teritoriu, avînd 
obligaţia de a promova politica 
şi interesele acestuia în teritoriu. 
Trebuie să precizăm că acesta, de 
fapt, poate exercita doar condu-

cerea serviciilor desconcentrate 
ale ministerelor. Funcţia de repre-
zentant al guvernului în teritoriu 
a fost declarată neconstituţională. 
Preşedintele raionului este abilitat 
cu funcţia de control al legalităţii 
actelor emise sau adoptate de către 
autorităţile publice locale. Apare 
întrebarea: Cum e posibil să ve-
rifici legalitatea propriilor acte 
administrative, precum şi a celor 
adoptate de către consiliul care 
te-a ales în funcţie?

Legea nr. 781-XV din 28 de-
cembrie 2001 a exclus cuvintele 
“descentralizate şi desconcentra-
te” din sintagmele “servicii pu-
blice descentralizate” şi “servicii 
publice desconcentrate”, fapt prin 
care se aducea atingerea principii
lor democratice de organizare şi 
funcţionare a autorităţilor publi-
ce locale. Astfel, art. 3 din Legea 
nr. 186-XV, din care a fost omis 
cuvîntul „descentralizare”, are ur-
mătorul conţinut: ,,Administraţia 
publică din unităţile administra
tiv-teritoriale se întemeiază pe 
principiile autonomiei locale, ale 
serviciilor publice, ale eligibili-
tăţii (...)”, venind în contradicţie 
cu art. 109 din Constituţie, care 
consacră clar principiile adminis-
traţiei publice locale. Excluderea 
acestor cuvinte din lege nu este de 
ordin terminologic, ci conceptual, 
excluzîndu-se, de fapt, principiul 
autonomiei locale, or descentrali-
zarea şi desconcentrarea servicii-
lor publice locale constituie unicul 
instrument de realizare a autono-
miei locale.

În ceea ce priveşte relaţia gu-
vern – autorităţi publice locale, 
primul ţine sub control activitatea 
autorităţilor publice de nivelul al 
doilea şi poate interveni, atunci 
cînd acestea încalcă legea. Aceas-
tă extrapolare constituie o expre-
sie a continuităţii ,,aparente” a 
atribuţiilor guvernului pe vertica-

lă, a existenţei unei structuri rigide 
executive organizate pe verticală, 
care ar trebui să contribuie la efi-
cientizarea activităţii de administ
rare a treburilor publice. 

Acest model este caracteristic 
pentru sistemul totalitar de co-
mandă, în care domină un singur 
partid, activităţile autorităţilor pu-
blice fiind subordonate principiu-
lui “centralismului democratic”, 
care determină raporturile acesto-
ra pe verticală executivă. Se cre-
ează impresia că prin modificările 
menţionate se urmărea instituirea 
raporturilor de subordonare exis-
tente în perioada sovietică.

Ulterior, a fost adoptată o nouă 
,,Lege privind administraţia pub
lică locală” [6]. Prin această lege 
s-au menţinut modificările opera-
te în decembrie 2002, cu excepţia 
sesizărilor făcute de Curtea Con-
stituţională. Noua lege a preluat 
majoritatea prevederilor Legii 
adoptate în 1998, renunţînd la 
principiul “verticalei puterii”. 

 În acest context, este necesar 
să evidenţiem două deosebiri esen-
ţiale. Prima este desfiinţarea insti-
tuţiei prefectului şi prevederile că 
oficiile teritoriale ale Aparatului 
Guvernului vor organiza controlul 
administrativ al legalităţii actelor 
adoptate şi a activităţilor autorită-
ţilor locale. A doua diferenţă – şi 
cea mai importantă – este instau-
rarea unei “noi” împărţiri teritori-
al-administrative în 32 de raioane 
în loc de 10 judeţe, consfinţite în 
legea din 1998. 

Un interes deosebit prezintă 
exercitarea controlului de către 
Aparatul Guvernului. Conform 
art. 68 (3), controlul administrativ 
include: controlul de legalitate; 
controlul de oportunitate; contro-
lul administrat. Prin implicarea 
Aparatului Guvernului în efectua-
rea controlului se observă caracte-
rul de subordonare a administraţiei 
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publice locale faţă de cea de stat.
Astfel, observăm, că în ţara 

noastră, în domeniul realizării 
principiilor constituţionale – ad-
ministraţia publică în unităţile 
administrativ-teritoriale se înte-
meiază pe principiile autonomiei 
locale, ale descentralizării servi-
ciilor publice, ale eligibilităţii au-
torităţilor administzraţiei publice 
locale şi ale consultării cetăţenilor 
în problemele locale de interes de-
osebit – se bate pasul pe loc, reve-
nindu-se uşor la principiul condu-
cerii centralizate sovietice.

În ţările est-europene postco-
muniste alegerile au reprezentat 
punctul de reper al începerii func-
ţionării noilor instituţii ale admi-
nistraţiei publice locale. Aspectele 
financiare reprezentau fundamen-
tul reformei administrative. Pute-
rea locală a fost făcută responsa-
bilă de o serie întreagă de servi-
cii. Pentru a avea capacitatea de a 
realiza aceste prerogative, puterea 
locală dispunea de propriile im-
pozite şi de o parte din impozitele 
naţionale, care garantau o previzi-
bilitate a veniturilor [7, p. 117].

„La sfîrşitul anilor ’90 şi în anii 
de după 2000, accentul reformei 
se transferă pe perfecţionarea şi 
dezvoltarea administraţiei publice 
locale, graţie bazele unei adminis-
traţii locale au fost puse deja. Una 
dintre deficienţele reformelor şi o 
trăsătură caracteristică a reformei 
administraţiei publice locale în 
spaţiul est-european constă în fap-
tul că, drept o reacţie la centralis-
mul existent în perioada comunis-
tă, are loc o fragmentare masivă a 
unităţilor teritorial-administrative 
primare. Acest fapt influenţează 
negativ asupra capacităţii lor ad-
ministrative prin diminuarea re-
surselor financiare, umane şi din 
perspectiva experienţei acestora. 
O altă problemă care apare la or-
dine de zi este conexiunea slabă 

între puterea locală şi locuitori. În 
această ordine de idei, se depun 
eforturi în asigurarea accesului ce-
tăţenilor la informaţie şi transpa-
renţei instituţiilor publice. Aceste 
acţiuni vin să asigure şi o partici-
pare a cetăţenilor în activitatea şi 
la luarea deciziilor autorităţilor 
locale” [8].

În anul 2006, în Republica 
Moldova este adoptată o nouă 
lege a administraţiei publice lo-
cale [9]. Ea respectă principiile şi 
exigenţele europene ale adminis-
traţiei publice. În particular, legea 
stipulează principiile „autonomiei 
locale, descentralizării servicii-
lor publice, eligibilităţii autorită-
ţilor publice locale şi consultării 
cetăţenilor în probleme locale de 
interes deosebit”. În domeniul re-
laţiilor dintre autorităţile publice 
nu există raporturi de subordona-
re şi aceste relaţii se bazează pe 
principiile autonomiei, legalităţii, 
transparenţei şi colaborării în re-
zolvarea problemelor comune.
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